
DIENOS KLAU
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

KARO GANDAI SUJAU
DINO PASAULI

Gruodžio 30-tą vakare 
Londone paplito žinia, kad 
Japonija paskelbus Sovietų 
Rusijai karą. Žinia žaibo 
greitumu skrido per visą pa
saulį jaudindama gyvento
jus. Tik gavus tiesioginius 
tos žinios užginčinimus iš 
Tokio ir Maskvos, abejonės 
išblaškytos ir žinia pripa
žinta tik prasimanymu.
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Brooklyno ir apielinkės 
katalikai pradėjo leist vi
suomeninio ir kultūrinio gy
venimo savaitrašti “Ameri
ka.” Trys numeriai jau iš
ėjo. Laikraštis laipsniškai 
tobulinamas turinio ir tekni- 
kos žvilgsniais.

NAUJŲ METŲ NELAIMĖS
Los Angeles, Cal. — Sausio 1-mą dėl didėtų lie

tų patvino upės ir upeliai. 70 asmenų prigėrė, daug 
sužeistų. Tūkstančiai gyventojų pasiliko be pasto
gės. Daug turto sunaikinta.

Per 24 valandas prilijo apie 12 colių vandens.
Sausio 1-ji visoj šaly buvo negraži — lietus, mi

glos, ir ūmios temperatūros atmainos.

LIETUVOS ŽYDAS LAI
MĖJO MOKSLINĘ 

DOVANĄ

Dr. Reuben L. Kahn, Mi
chigan universiteto bakte- 
riologistas, laimėjo Ameri
kos Mokslo Pažangos orga
nizacijos $1000.00. Jis iš
aiškino, kokią reikšmę turi 
oda apsaugojime kūno nuo 
ligų. Dr. Kahn yra kilęs iš 
Kauno, jaunas būdamas at
vyko j šią šalį, išėjo moks
lus ir pasiekė garsaus moks
lininko garbės.

A. J. V. TURI DIDŽIAU
SIĄ ORO LAIVYNĄ

Didžiausią oro laivyną 
šiuo laiku turi Am. Jungti
nės Valstybės, būtent: pir
mos linijos orlaivių 1,050, 
militarių orlaivių 2,300, 
transporto orlaivių — 560, 
civilių ori. — 10,360.

Toliau seka Prancūzija su 
pirmos linijos 1,650 orlai
vių, militarių—3000, trans- 
porto—r-489, civilių—1,600; 
Rusija su pirmos linijos 1,-į 
400 ori.; Italija — pirmos 
linijos 1,050 ori., militarių
— 1,507, transporto—115, 
civilių — 587; Anglija — 
pirmos linijos 850, militarių
— 1,434, transporto — 42, 
civilių — 981; Japonija pir
mos linijos—800-1,000, mi
litarių 1,939; Vokietija — 
transporto 336, civiliu — 
1,031.

Karo metu civiliai orlai
viai greitu laiku gali būt su
mobilizuoti. Bet stipraus ka
ro oro laivyno sudarymui 
neužtenka vien mašinų, bet 
reikia ir išlavintų lakūnų. 
Manoma, kad Am. J. V. tuo 
žvilgsniu turi daugiausia 
mašinų ir išlavintų lakūnų.

Gruodžio 28-tą A. J. V. į 
vyriausybė išleido naują i- 
sakymą kas link perdavimo , 
valstybės iždui aukso — pi
nigų, buljono ir certifikatų 
formose. Kurie nepaklausys 
Įsakymo, bus baudžiami — 
turės užsimokėt dvigubai 
tiek, kiek bus mėginę nu
slėpt aukso.

DIDELĖ ORLAIVIO 
KATASTROFA

J. A. V. ATSTOVAS 
LIETUVAI

Naujai paskirtas Jungtinių 
Valstybių Lietuvai atstovas, 
John Van Antwerp MacMurray. 
gimė Schenectady, N. Y.. 1881 
m. Aukštuosius mokslus išėjo 
Princetono ir Columbijos uni
versitetuose. Profesijos jis yra 
advokatas. 1907 metais jis buvo 
paskirtas Jungtinių Valstybių 
atstovybės sekretorium ir gene
raliniu konsulu Bangkoke. 1908 
metais jis buvo paskirtas atsto
vybės Graikijoje ir Juodkalnijo
je sekretoriumi, bet nenuvyko į 
paskyrimo vietą ir tais pačiais 
metais buvo paskirtas Jungtinių

I profesoriavo John Hopkins uni
versitete Baltimorėj.

Į Europą MacMurray su savo 
šeima išvyko lapkričio 8 d. Pa
keliui į Pabaltijo valstybes jis 

i turėjo sustoti Anglijoje — ry- 
į šium su tarptautine kviečių kon
ferencija, kurioje jis yra Jung- 

' tinių Valstybių atstovas. Pabal
tijo valstybes naujas atstovas pa
žadėjo pasiekti apie gruodžio 
vidurj.

Prieš išvyksiant iš Washing- 
tono, p. MacMurray ir jo žmo- 

j nai Lietuvos ministeris Wash
ingtone Balutis surengė pietus. 
New Yorke Į laivą išlydėjo Lie- 

‘ tuvos konsulas New Yorke Ža
deikių.

Valstybių ambasados Petrapily- ; 
je antruoju sekretoriumi. 1911 
metais jis buvo paskirtas Jung-i 
tinių Valstybių užsienių reikalų
ministerijos Artimųjų Rytų rei
kalų skyriaus viršininko padėjė
ju. 1912 metais jis buvo paskir
tas to skyriaus viršininku. 1913 
metais jis buvo paskirtas atsto-, banovą. 
vybes Pekine sekretoriumi. 1917 
m. jis buvo paskirtas prie Jung
tinių Valstybių užsienių reikalų 
ministerijos Tolimųjų Rytų sky
riaus, o kiek vėliau buvo pa-

I NUŠOVĖ RUMUNUOS 
PREMIJERĄ

Bucharestas, Rumunija.— 
Gruodžio 29-tą studentas 
Nicholas Constantinescu ke
turiais šūviais nukovė Ru
munijos premijerą lon G. 
Duca.

Premijeras tik ką buvo 
apleidęs karališkąjį palocių 
Sinaia mieste, kur turėjo 
konferenciją su karalium 
Karoliu. Premijeras rengėsi 
sėst traukiniu ir išvykt Į 
Bucharestą, bet šūviai jį su
laikė.

Duca buvo liberalų lyde
ris, anksčiau buvo vidaus 
reikalų ministeriu. Premije- 
ru karalius ji paskyrė šių 
metų lapkričio 12-tą. Jis už-i 
ėmė nuversto premijero 

Į Aleksander Vaida-Vocvod . 
j vietą.

Duca nužudė nazių parti
jos narys. Nazių partija 
smarkiai auga. Paskutiniuo
se Transylvanijos distvikto | 
rinkimuose ši partija surin
ko 62 procentu visų balsų. 
Ducos vyriausybė naziams 
skelbė griežtą kovą. Ji už
draudė nazių organizacijų 
veikimą. Matyt už tai na- 
ziai jam atsimokėjo.

Sąryšy su premijero Duca 
užmušimu, rreštavo ,1300 
nazių partijos veikėjų.

KODĖL TAIP DAROMA?

Brusselis.—Gruodžio 30-tą 
tarp Ostend ir Bruges nu
krito ir sudužo iš Londono 
skridęs orlaivis. Dešimt 
žmonių žuvo. Nukritęs or
laivis užsidegė; pilotas, be
vielio telegrafo operatorius 
ir keleiviai sudegė mirtinai.

UŽMUŠĖ 58 ASMENIS

Nanking. Kinija. — Gruo
džio 26-tą Nankingo nacijo- 
nalės vyriausybės orlaiviai 
bombardavo komunistų tvir
toves Foochow, Fukien pro
vincijos sostinę, ir Chang- 
chow. Nukovė 58 asmenis 
iš kurių tik 3 komunistinės 
armijos kareiviai.

skirtas to skyriaus viršininku. 
1921 m. jis buvo paskirtas nusi
ginklavimo konferencijos eks
pertu. Tais pačiais metais jis bu
vo paskirtas ir vyriausiu Jungti
nių Valstybių vyriausybės ste
bėtoju per pasitarimus tarp ki
niečių ir japonų atstovų dėl Šan- 
tungo klausimo. 1924 metais jis 
buvo paskirtas ambasados I ei
lės sekretoriumi. Tais pačiais 
metais jis buvo paskirtas užsie
nių reikalų viceministeriu, o me
tais vėliau — įgaliotu ministeriu 
Kinijai. 1929 metais MacMurray 
išėjo iš užsienių reikalų ministe
rijos tarnybos ir nuo 1930 metų

VOKIEČIAI NUTEISĖ LIE
TUVOS VALDININKĄ

Šią vasarą Eitkūnuose vokie
čiai suėmė tarnaujantį Kybar
tuose Lietuvos valdininką Kle-

Vokiečių nacionalsocia
listų nariai nusiviliojo jį į Eit
kūnus. ten areštavo ir pasodino 
Į kalėjimą už tai. kad jis šni
pinėjas, rinkdamas žinias apie 
nacionalsocialistų kariškas dalis.

Vokiečių teismas Karaliaučiu
je šiomis dienomis Klebanova už 
tariamą šnipinėjimą nubaudė 5 
metais sunkiųjų darbų kalėjimo, 
nors jokių kaltės įrodymų nebu
vo. Klebanovas teisme griežtai 
užginčijo visus kaltinimus. Vie
nintelis kaltės įrodymas buvo 
Klebanovo raštelis, pasiųstas į 
Eitkūnus vienam pažįstamam, 
kad šis ateitų pas jį į Kybartus. 
Tačiau, Klebanovas aiškinosi, 
kad jis kvietęs savo pažįstamą į 
svečius, o ne tam, kad kažko
kių žinių iš jo išgauti.

Byla buvo svarstoma prie už
darų durų.

TRAUKINIS UŽMUŠĖ
6 ASMENIS

Calvert, Texas. — Gruo
džio 27-tą Missouri-Pacific 
prekinis traukinis įvažiavo Į 
-galvijų bandą' ir nuėjo nuo 
bėgių, šeši asmenys važia
vę traukiny, žuvo.

LIETUVOJ BEDARBĖ
SMARKIAI PAAŠTRĖJO

VOLDEMiARAS ČARNECKIS,
buvęs Lietuvos ministeris Washingtonui, numatomas 
ministeriu Maskvai.

Lietuva, kaip gyvai žemės ū- 
kio kraštas, bedarbės iki šiol 
beveik nejautė. Nors nebrangiai 
apmokamo darbo visiems užtek
davo.

Bet užsitęsusi ekonominė kri
zė ėmė aštrinti bedarbę ir Lie
tuvoje. Visoje Lietuvoje pas ū- 

’ kininkus būdavo nuolat iki 250,- 
' 000 samdinių (bernų, mergų, pie
menų). Dabar, kada ūkininkams 
su litu pasidarė sunku, jie ma
žiau pradėjo samdyti šeimynos: 
kas tiktai gali stengiasi apseiti 
savo namiškių darbu. Be to, ū- 
kininkai dabar negali brangiai 
samdiniams mokėti, o šie už pi
gią kainą nenori tarnauti ir 
smelkiasi į miestus, — daugiau
sia į Kauną, Klaipėdą, Šiaulius. 
Šiuose miestuose šią žiemą jau
čiama aštri bedarbė, ir padėji
mas nuolat sunkėja.

Nors jau iš anksto tam tikra 
komisija, sudaryta iš valdžios ir 
savivaldybės atstovų, ėmė ruošti 
planus kovai su nedarbu, bet 
štai jau atėjo žiema, bedarbė 
spaudžia, o planai vis dar : e 
gatavi, nepilni arba neįvykdomi.

Žiema šiemet Lietuvoje graži; 
iš rudens gerai pašąlo, pasnigo 
ir jau laikosi žiemos kelias. Ši
tokia žiema patogi darbams miš
kuose. O miškuose eina daleli 
darbai.—ten turi darbo tūkstan
čiai darbininkų, bet miesčionys 
darbininkai į miškus dirbti nei
na. nors ten ir gautų darbo. 
Žodžiu, šią žiemą su bedarbe ir 
Lietuvos didieji miestai turi ne 
mažai keblumų.

Jau mes esame rašę ir prašę, kad gerb. nariai 
prižiūrėtų savo rinktas valdybas, kad narių išrink
tieji asmenys savo pareigas atliktų, kaip kad nuro-

■ dyta Susiv. įstatuose ir. kaip to reikalauja tvarka. 
Bet ar taip daroma? Tūlos kp. valdybos netik ne
atlieka savo pareigų, bet dargi narius, kad ir už
simokėjusius, stato spendavimo pavojum Juk nega
na, kad savo duokles užsimokėti kuopos finansų 
raštininkui, bet reikalinga, kad narių sumokėtos 
duoklės būtų prisiųstos laiku ir tvarkoje.

Susiv. Konstitucijoje aiškiai pasakyta, kad na
rių sumokėtos mėnesinės duoklės privalo būt prisiųs
tos nevėliaus kaip 25 d. kiekvieno mėnesio. Prisiųs
tos duoklės mėnesiui pasibaigus skaitosi pavėluoto
mis ir nariai išstatomi spendavimo pavojun.

Pasibaigė 1933 metas. Pažiūrėsime, kaip neku- 
rios kuopos tą konstitucinį reikalavimą pildo ir kiek 
kuopų mokestų už gruodį, 1933 metų, gauta sausio 
2 d., 1934 m.

ŠIOS KUOPOS PAVĖLAVO
1. 39 kp. Chicago, Ill., susirinkimas laikomas 

gruodžio 5, 1933.
2. 48 kp. Cicero, III., susirinkimas laikomas 

gruodžio 10, 1933 (Rašo, kad gruodyje kp. - 
nelaikė susirinkimo).

3. 142 kp. Cleveland, Ohio, susirinkimas laiko
mas gruodžio 10, 1933.

-1. 165 kp. Kearny, N. J., susirinkimas laiko
mas gruodžio 10, 1933 (Išsiųsta Sp. Del. 
gruodžio 30, 1933 11:30 A. M.).

5. 228 kp. Nashua, N. H., susirinkimas laiko
mas gruodžio 10, 1933.

6. 258 kp. Clinton, Ind., susirinkimas laikomas 
gruodžio 10, 1933.

7. 305 kp. Trenton, N. J., susirinkimas laiko
mas gruodžio 10, 1933.

Kaip matome iš esamų rekordų, tai kuopų su- I 
sirinkimai būna pradžioje kiekvieno mėnesio, o na
rių sumokėtos duoklės išlaikomos pas kuopos rink- ; 
tus asmenis taip ilgai, kad prisiunčiamos pavėluo
tai.

Tai argi čia nereikėtų rimtai nariams pagalvoti 
ir tokią nesąmoningai kenksmingą tvarką, naujus 
metus pradedant, užbaigti ir kad tas daugiau nepa
sikartotų.

Kas pasakyta apie viršpaminėtas kuopas, tas 
tinka ir visoms kuopoms. Didelė didžiuma Susiv. 
kp. narių duokles prisiunčia mėnesiui baigiantis, t. 
y. apie iš 100 kp. narių mokestys gaunamos tarp 23 
ir 30 d. kiekvieno mėnesio. Tai argi nebūtų visiems 
ir visai organizacijai sveikiau, kad gerb. kp. fin. 
rast, narių sumokėtas duokles prisiųstų čia pat po 
susirinkimui nelaukiant mėnesio pabaigos. Paban
dykime tą Įgyvendinti ir visiems bus saugiau ir ge
riau.

SUSPENDUOTA KUOPA
49 kp. Reading, Pa., visi nariai yra suspenduoti. 

Priežastis — negaunamos mokestys. Sunku įspėti, 
ar nariai nemoka, ar kp. valdyba neišsiunčia. Pra
šoma pačių narių atsiliepti.

Mes da kartą mūsų reikalavimą pakartojame, kad 
kp. be atidėliojimų prisiųstų narių mokėjimo apy
skaitas, t. y. iki koliai nariai kp. yra užsimokėję.

Juozas B. Šaliūnas, Sekretorius.

lr. k. s. a. ir 
DARBININKŲ 
REIKALAI
LAIKAS SVARSTYT 

ĮNEŠIMUS

Susivienymo Seimas neto
liausia. Nors dienos oficia
liai da nėra paskelbtos, bet 
paprastai įvyksta birželio 
mėnesio antroje pusėje, ar
ba pabaigoj.

Prisilaikant Konstitucijos 
nurodymo, konstituciniai j- 
nešimai turi būt paruošti ir 
prisiųsti Statutų Komisijai 
90 dienų prieš Seimą. Ko
misija tuos Įnešimus turi ap-- 
svarstyt ir priduot į organą 
nevėliau 30 dienų prieš Sei
mą visų kuopų ir narių ži
niai.

Tad laiko ne daugiausia. 
Kurios kuopos turi tokių į- 
nešimų, projektų, laikas 
juos svarstyt susirinkimuose 
ir priimtus siųst Statutų ko
misijai, kurios narių adre
sai nuolat randasi organe (4 
puslapy), tad čia jų nekar
tosime.

Seimų praktika jau paro
dė, kad domė kreipiama tik 
į tikslius ir rimtus įnešimus. 
Tad geriau mažiau, o gerų 
ir apgalvotų įnešimų.

LAIKAS PERSIKELTI
Šie vaiku skyriaus nariai 

privalo persikelti augus'u 
skyriuose, kitaip nustos būti 
Susivienymo nariais, nes 
jiems sukanka 16 metų am
žiaus sausio mėnesi, 1934 
m.

1 kp. Muckiūtė Emilija
17 ” Krugeris Jonas
83 ” Vaičaičiūtė Elena
87 ” Gailius Danielius

163 ” Abromavičiūtė Ona
106 ” Puida Juozas
215 ’’ Tūbelis Pranas
293 ” Masiulynas Albinas

L. R. K. S. A. 5-TOS 
APSKRITIES METIN.

SUVAŽIAVIMa.

Įvyks sausio 14, 1934 m. para
pijos salėj 2 valandą po pietų, 
Eynon, Re.

Kuopos, priklausančios prie 
5-tos apskr., malonėsit prisiųst 
savo atstovus į minėtą suvažia
vimą, nes kaip metiniam suva
žiavime bus daug dalykų aptari
mui.

Bus renkama valdyba 1934 m
Taip pat kuopos malonėsit už

simokėt savo duokles 5-tai apsk 
už 1933 m.

Taip pat atstovai malonėsit at 
važiuot su kp. mandatais. Jūs 
gerai žinot apskr. nutarimą ii 
malonėsit' jo laikytis. Tvarka 
yra svarbus ir būtinas dalykas

Kviečia valdyba.
Rast. J. Purickis

1-MOS APSKR. METINIS 
SUVAŽIAVIMAS

BANDITŲ DARBAI
, * -- r ----

Marlin, Texas. — Gruo
džio 27-tą banditai apiplėšė 
First State Bank of Martin, 
iš 'kurio spintų pagrobė 
$41,000. Banditai taip pat 
pagrobė banko vice prezi
dentą M. V. Bradshaw, 
knygvedę Miss Andrew Pey
ton ir porterį Lee Humph
ries, nusivežė juos į Bell 
apskriti ir paliuosavo Ro
gers f anuo j.

CHICAGO. Ill. — Gruodžio 
26-tą dideles audros Michigan 
ežere nuskandino dvi žvejų vai- 
tis. Prigėrė 8 asmenys.

RADIKALŲ RIAUŠĖS 
ARGENTINOJ
—

Buenos Aires, Argentina.
— Gruodžio 29-tą Rosario 
mieste policija, malšindama 
radikalų sukilimą, 20 asme
nų nukovė, daug sužeidė.

Santa Fe mieste, Buenos 
Aires ir kitose vietose buvo 
smarkių riaušių. Ten irgi 
yra užmuštų ir sužeistų.

SOMERSET, Pa. — Gruodžio 
29-tą, įnešus numirėlį į vidų, 
užsidegė Kingwood Dievo baž
nyčia. Palydovai kūną suspėjo 
išnešt. Gaisras bažnyčią gero
kai sunaikino.

Įvyks Minersvillės Šv. Pran
ciškaus lietuvių parapijos sve
tainėj, sekmadienį, sausio 28, 
1934, 2-rą vai. po pietų. Šiame 
suvažiavime prisieis daug svar
bių dalykų aptart, todėl malonu 
būtų matyt visas kuopas daly
vaujant, o ypatingai apskritis 
būtų labai dėkinga toms Kuo
poms už prisiuntimą delegatų, 
kurios ligšiol mažai paisė apie 
apskrities suvažiavimus, kaip tai 
Shenandoahris su apielinkem, 
Fra.ckvillės, Maizvillės, Girard- 
villės, Mt. Carmel, Shamokin ir 
kitų.

Juozas A. Lazaravičius, 
1-mos Penna, apskrities rašt.

19 DARBININKŲ 
IŠGELBĖJO

Grass Valley, Cal.—Gruo
džio 29-tą Idaho Maryland 
kasykloj, 1000 pėdų gilu
moj, užgriuvo tunelis. 19 
darbininkų, dirbusių nakti
niu šiftu, buvo atkirsti nuo 
išėjimo. Tačiau po septynių 
ir pusės valandų gelbėtojų 
pasidarbavimo jie išėjo į 
laisvę.
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NUOMONĖS APIE KARĄ IR TAIKĄ
Amerikos delegacijos ginklų konferencijai legalis 

patarėjas Allen W. Dulles tvirtina, kad “privisimas” 
šnipų yra blogu ženklu. Jis rodo naujo karo artėji
mą. Šnipų areštai Paryžiuj, Londone ir kitose sosti
nėse rodo Įtemptą atmosferą ir pasiruošimą karui.

Dulles yra nuomonė, kad išvengimui didelio karo 
reiktų sudraust Vokietiją nuo ginklavimosi ir militarės 
akcijos. Esą geriau turėt mažą karą sustabdant Vo
kietiją pusiaukely, negu vėliau turėt dideli karą su
triuškinimui jos miltarizmo.

Prancūzija ir Belgija yra tos pačios minties. Jos 
visom “keturiom” stovi už Vokietijos ankstyvą nugin
klavimą. Tik nežinia, kaip tas duosis atsiekt.

Rusai mokslininkai prof. P. A. Sorokin ir generolas 
Golovin Amerikos Mokslo Pažangos metinėj konferen
cijoj Įvykusioj' pereitą savaitę Cambridge, Mass., pa
darė Įdomius pranešimus apie karus. Jie nurodė, 
kad ateities karai yra neišvengiami. Pasaulinės tai
kos viltys yra tuščios svajonės. Civilizacijos progre
sas karų netrumpina ir jų 'baisumo nemažina, o būna 
priešingai. Kiekvienas šimtmetis karus daro baises
nius ir pareikalauja didesnių aukų.

Savo išvadžiojimų parėmimui minėti mokslininkai 
patiekia statistiškas žinias apie karus Įvykusius nuo 
500 metų po Kristaus iki 1925 metų, Į kuriuos buvo 
Įveltos senovės Graikija, Roma, Centralinė Europa, 
Vokietija, Italija, Prancūzija, Anglija, Ispanija, Da
nija ir Rusija. Tame laikotarpy Įvyko 902 karai. Kiek
vieno sekančio šimtmečio karai buvo baisesni savo il
gumu, kariaujančių žmonių, žuvusių ir sužeistų skai
čiais. Pavyzdin, pradedant nuo 12-jo šimtmečio karu 

i indeksai taip išrodo: 12-jo šimtmečio — 2.67; 13-jo 
— 5.03; 14-jo — 14.15; 15-jo — 31.12; 16-jo — 
7329; 17-jo — 519.43; 18-jo — 567.50; 19-jo — 
318.91 20-jo pirmojo bertainio — 13,735.98.

Gruodžio 28-tą vakare Prezidentas Roosevelt bu
vusio Prezidento Woodrow Wilson fundacijai pasakė 
kalbą, kurioj pabriežė, kad 90 procentų viso pasau
lio gyventojų karo nenori, bet prie jo traukia politi- 

» kos vadai ir diplomatai. Prezidentas ragina mases 
kovot prieš politinių sąmokslininkų pastangas privest 
prie kruvinų karų. Prie karų pasiruošimo paprastai 
veda savimeilė, baimė, ar noras pasiplėšt svetimų 
žemių.

VOKIETIJOJ ĮVEDA NEGIRDĖTĄ
STERILIZACIJOS ĮSTATYMĄ

Naziškoji (fašistinė) vokiečių vyriausybė sumanė 
ikšiol negirdėtą sterilizacijos reformą, kurią pradeda 
vykdint nuo sausio 1, 1934 metų.

Naziai, sekdami Hitlerio ir kitų vadų nurodymus, 
kad vokiečių tauta (veislė) turi pasiekt didžiausio kū
niško tobulumo ir tuomi pastot “žemės valdovu,” pa
siryžo pašalint (išsterilizuot) iš šeimyninio gyvenimo 
visus, aiidt jų, netinkamus vokiškai veislei.

Nazių apskaičiavimu, tokių netinkamų jų veislei 
visoj Vokietijoj yra 400,000 asmenų. Į jų -kategorijas 
Įeiną abiejų lyčių — vyrų ir moterų —.-apie 200,000 
silpnapročių, 80,000 schismatikų (atsiskyrėlių), 20,000 
bepročių, 60,000 nuomarininkų (epileptikų), 600 ser
gančių šv. Vito šokio liga, 4,000 aklųjų, 18,000 kur
čių ir nebylių, 20,000 paliegėlių, 10,000 kroniškų al
koholikų ir k.

Sterilizacijos pravedimui numatoma 1,700 naujų 
eugeniškų teismų, kurie aiškins ir vykdins Įstatymą.

Sterilizacijos ekspertų išskaičiavimais, sterilizaci
ja užsitęs apie du metu laiko ir atsieis 4,000,000 mar
kių (apie $1,491,600) vyrų operacijoms ir 10,000,000 
markių moterų operacijoms (mat, moterų operacijos 

’ bus sunkesnės). Naziai nurodo, kad operacijoms iš
leisti pinigai greit sugrįš j valstybės iždą. Vien be
pročių užlaikymas šiais laikais valstybei atsieina 700,- 

’ 000,000 markių.
Tačiau iš anksto galima pramatyt, kad tas nežmo

niškas sterilizacijos įstatymas visu aštrumu palies tik 
žemesnio luomo nelaiminguosius. Tuo tarpu netin- 

; karnų “veislei” didelis procentas būna tarp “aukštes
nių” sluoksnių. Kaip kitose šalyse, taip ir Vokieti- 

‘ joj, daug “nepagydomų” randasi aukštų valdininkų 
ir kariškių tarpe. Tokius sterilizacijos koštuvas var
gu pasieks, kad nazių pastangos tokiomis priemonė
mis pagerint vokiečių rasę, išaugint “viršžmogius,” 
gali užsibaigt tik gėda.

Civilizuotas pasaulis žiūri ir stebisi nazių naujomis 
reformomis. Juokdariai jau kalba, kad naziai steri- 

' lizuos ne tik vargšus nelaiminguosius ligonius, išsigi- 
t mėlius, bet ir politinius oponentus. Jie naziams taip 

pat nepageidaujami ir pavojingi.

LIETUVIŲ MENININKŲ 
ŽINIAI KAS KALTAS?

TARDIEU APIE ,
DIKTATŪRAS

Dienraštis “Rytas” paduoda:
“Prancūzų žurnale ‘Illustration’ 

buv. ministeris pirmininkas Tardieu I 
Įdėjo eilę strapisnių apie valstybių j 
konstitucinį krizį. Paskutiniame 
straipsny Tardieu rašo: ‘Nuo Rei
no iki Ramiojo Vandenyno tautos 
atsigrįžo nuo prancūzų kultūros pa
grindų. Asmens laisvės vieloje įsi
kūrė asmenų diktatūras ir paverg
tų piliečių sistemas. Visi šie dik
tatoriai ir jų sistemos išaugo iš 
vienos šaknies: iš marksizmo.

“Maskvos bolševizmas skelbiasi 
esąs marksistinio mokslo įkūniji
mas. Romoje visi fašistų parėdymai 
dvelkia ta pačia marksizmo dvasia, 
nors jie nesisako, kad remiasi 
marksizmu. Berlyne — nac.-socia- 
listai kemša socialistus į kalėjimus, 
bet jų metodai vis dėlto yra ne 
mažiau marksistiški, kaip Stalino 
ir Mussolini metodai.

“Pats Marksas — ‘ypatingas bib- 
liško orientalizmo ir vokiškos tradi
cijos’ mišinys. Pirmąs po Fitche ir 
Hėgelio sukūrė tą valstybės teori
ją, kuri dabar tapo diktatūrų pa
grindu. Leninas, Mussolini, Hitle
ris tik kartoja jų teoriją.

“Žiūrint krašto vietinių sąlygų, 
skelbiama klasės ar partijos, asmens 
ar proletariato diktatūros, bet esmė
je visos jos yra lygios.

“ ‘Mums šis principas — sako 
Tardieu — netinka. Mes esame 
europiečiai, o šis principas yra gry
nai azijatiškos kilmėj.

“Prašau p. Staliną, Mussolini ir 
Hitlerį man atleisti—rašo Tardieu, 
— bet mases organizavo ir valdė 
daug geriau kaip jie — Atilla, 
Mahometas, Čingischanas ir Tamer- 
lanas. Anais laikais nežinota ja- 
čeikų, profesinių sąjungų bei kor
poracijų. Ordos santvarkos visiš
kai pakakdavo: nesistengta kuo 
nors pridengti smurtas. Valdytojai 
buvo visagali valdžia ir nenorėjo 
būt kuo kitu. Tai ir buvo tasai 
dinamizmas, kurs veikė prieš sta
tiškąją gyvenimo aplinkumą tų tau
tų, kurios tikėjo teise.”

Trečias reikalavimas. Automo
bilių daugėjimas naikina arklių 
prekybą. Arklių prekyba ir mai
nymas yra didžiausias čigonų 
pragyvenimo šaltinis. Todėl či
gonų kongresas reikalauja ma
žinti automobilių skaičių.

Ketvirtas punktas. Radio ir 
jų koncertai sudavė smūgį čigo
nų orkestrams ir sumažino jų 
pajamas. Todėl jie reikalauja 
sumažinti radio veikimą.

Tokie čigonų reikalavimai Ru
munijos valdžią nustebino.

BROOKLYNO “VIENYBĘ” 
IŠPIRKO NAUJA 

BENDROVĖ

į Apie tai praneša pati “Vieny
bė” sekančiai:

“Gruodžio 26 d. 2 vai. p. p. ban- 
I krutavusios Vienybės spaudos ben- 
i droves Trustee šauktam susirinki- 
, me Brooklyno pašto rūmuose galu- 
I tinai likviduotas Vienybės vardo ir 

leidimo klausimas. Vienybės vardą 
naujai organizuojamos bendrovės- 
vardu nupirko p. Schegaus už 
$450.00. Kitų siūlymų nebuvo, iš
skyrus p. D. Klingos reikalavimą 
vardo pardavimą atidėti iki sausio 
16 d., nes jis pirm to negalįs su-' 
kelti reikalingos pinigų sumos. 
Trustee pasiūlymą atmetė ir Vieny
bės vardas parduotas.”

LIETUVIŲ KOLONIJA 
PATAGONIJOJ

_________
Patagonijoj. (Argentinos), prie į 

miestelio Sarmento, yra didelės į 
ateivių ūkininkų kolonijos. Ke- I 
lios dešimtys kvadratinių kilo- I 
metrų Singuer paupio yra jau i 
lietuvių ateivių rankose. Tai y- 
ra vietos labai kalnuotos, sau
sas klimatas ir pučia smarkūs 
vėjai. Lietus — retenybė. Že
mė sudrėgsta tik nuo žiemos 
sniego. Laukai apaugę mažais 
krūmeliais ir žolės kokštelėmis, 
nes dirva gana žvyringa. Pa
sodinti medžiai ir laukai specia
liai laistomi iš pravestų nuo u- 
pės kanalų. Todėl aukštesnėse 
vietose yra vien tik avių ūkiai.

Pirmieji lietuviai čia atvyko 
jau 1898 m. Kadangi jie buvo 
Šlapelis ir Baltuška, todėl dabar 
didesnioji lietuvių kolonijos gy
ventojų dalis yra Šlapeliai ir 
Baltuškos. Viso — 15 gyvento
jų. Jų ūkiai yra 300—bOO ha. 
Apsukresnieji jau yra įsigiję 
nuosavybėn, kiti — nuomuoja iš 
vyriausybės.

Esant žemei nederlingai, že
mės ūkiui .paprastai skiriama 
keliolika ar kelios dešimtys ha, 
kita dalis — avių ūkiui. Iš jų 
kai kurie tufi ligi 8000 avių. 
Smarkiai puolus vilnų kainoms, 
pradeda jausti ir jie nepermal
daujamą krizę.

Paskutiniu laiku kai kuriems 
radosi daug vilčių tapti milijo
nieriais, nes jų laukuose ieško
mos žibalo versmės.

I lariaus-G i rėn o Pam inklo 
Fondo Globėjų Komitetas 
šiuomi skelbia Dariaus-Gi
rėno paminklo projektui pa
gaminti konkursą.

Konkurse gali dalyvauti 
visi lietuvių kilmės meninin
kai gyv. Jung. Amer. Valst., 
Lietuvoj ar kur kitur.

Geistina, kad paminklo 
projekte būtų atvaizduota 
Dariaus - Girėno kelionės 
tikslo simboliška reikšmė.

Menininkai, norintieji da
lyvauti konkurse, gali gauti 
Lietuvos Konsulate Čikago
je lakūnų bei lėktuvo at
vaizdus, o taip pat faktus 
apie skridimą.

Projekto braižinys gali 
būti nupieštas paišeliu ar ra
šalu ant balto popierio. 
Braižinio dydis 30x40 colių.

Paminklą manoma statyti 
viešame parke lygioje vie
toj ir šiam reikalui išleisti 
apie 10,000 dolerių. Pa
minklo aukštis nuo 15 iki 20 
pėdų.
Brąižiniai turi būti prisiųsti 

laku užantspauduotuose vo
kuose. Braižinį menininkas 
pasirašo slapyvarde, gi at
virkščioje braižinio pusėje 
prilipina nedidelį užant
spauduotą voką, kuriame tu
ri būti Įdėtas raštelis su me
nininko vardu, pavarde ir 
jo antrašu. ' •

Braižiniai turi būti prista
tyti Fondo Globėjų Komi
tetui ne vėliau 1934 m. ba
landžio mėn. 15 d. antrašu: 
Lithuanian Consulate, 100 
East Bellevue Place, Chica
go, Illinois. USA.

Konkurso teisėjus skiria 
Fondo Globėjų Komitetas 
susitaręs su Čikagos Miesto 

i Valdyba.
Projektas, gavęs daugu

mą teisėjų balsų, skaitomas 
laimėjusiu.

Laimėjusiam menininkui 
skiriama 725 dolerių premi- 
ia, kuri tuojaus jam išmo
kama.

Projektai premijos nelai
mėjusiems autoriams negrą
žinami ir už juos komitetas 
jokios atsakomybės neima.

KO REIKALAVO ČIGONŲ 
KONGRESAS

Paskutiniais apskaičiavimais 
visam pasauly yra 800,000 čigo-
nu. Daugiausia jų yra Rumu
nijoj — 200,000. Sov. Rusijoj 
— 150,000, Turkijoj ir Bulgari
joj — 100,000, Vengrijoj — 70,- 
000, Ispanijoj — 60.000 ir kito
se šalyse mažiau.

Rumunijos vyriausybė, kur 
daugiausia čigonų yra, nori kad 
čigonai būtų patenkinti ir pa
siūlė išdėstyti savo reikalavi
mus. Vyriausybei patariant Ru
munijos čigonai neseniai sušau
kė kongresą. Suvažiavo apie 10,- 
000 čigonų.

Nutarimus čigonai išdėstė raš
tu ir pasiuntė vyriausybei.

Pirmas punktas. Ne čigonams 
turi būti uždrausta užsiimti bū
rimu. Nes čigonai remdamiesi 
savo ilgamečiu patyrimu šioj 
srity, tvirtina, kad niekas už 
juos geriau burti nemoka, todėl 
reikalauja burtų monopolio Ru
munijoj.

Antras punktas liečia čigonų 
moteris. Kongresas reikalauja, 
kad viešuose pasilinksminimuo
se, iškilmėse, šventėse, ant gat
vių ir aikštėse būtų leista tik 
čigonėms pardavinėti gėles.

Sov. Rusijoj 100,000 . kalingų 
(kriminalistai ir politiniai) kasa 
80 kilometrų ilgio kanalą, kurs 
sujungs Volgą su Maskvos upe. 
Kiti projektuojami kanalai jungs 
Baltijos jūrą su Dniepru ir Juo
dąją jūrą su Azovo jūra.

Prieš 40 metų Jungtinėse A^ 
merikos Valstybėse iš viso tebu
vo tik 4 automobiliai.

Jei jūsų liežuvis kalba piktus
žodi žius, užčiaupk burną.

Dariaus-Girėno Paminklo 
Fondo Globėjų Komitetas

MORGENTHAU — IŽDO 
SEKRETORIUS

________ 1________ y; I S; •.

Washington.—Sausio 1-mą 
Prezid. Roosevelt galutinai 
nriėmė Iždo Sekretoriaus 
William H. Woodin rezig- 
naciia ir jo vieton užtvirti
no Henry Morgenthau, Jr. 
Woodin rezignavo iš prie
žasties menkos sveikatos.

LIETUVOS KARIUOMENĖ
-LIETUVOS LAISVĖ

PIRMASIS LIETUVOS 
KARIUOMENĖS 

PARADAS
Iš pradžių Lietuvos kariuo

menė apie iškilmingus viešus pa
sirodymus nė negalvojo. Vienas 
dalyka-s, tai kad ji buvo labai 
nevienoda, o antras dalykas — 
reikėjo dirbti, stiprėti, spiestis 
krūvon, nes pavojų taufbs lais
vei buvo labai daug. Suruošti 
paradą kilo mintis tik daug vė
liau, kai civiliai rūbai buvo pa
keisti uniforma ir kai patys ka
reiviai buvo jau truputį kariškai 
apmokyti. Apsavarsčius galimy
bes, buvo nutarta padaryti pir
mą paradą 1919 m. gegužės 11 
dieną Kaune, ir buvo pradėta 
šiam iškilmingam momentui 
ruoštis.

Iškilmių dieną mažyčiai Lie
tuvos kariuomenės būreliai nu-

Socialogai irgi sako, kad tokios reformos pasaulis 
da nėra matęs.

Popiežius Pijus kalėdinėj kalboj griežtai pasmerkė 
tokią reformą. Vokietijoj gyvena 30,000,000 kataliku 
ir jie nebus kurti į Bažnyčios Galvos žodžius. Prieš 
sterilizacijos Įstatymą kelia balsą ir protestonu dva- 
siškija.

| žygiavo į Rotušės aikštę ir iš
sirikiavo lygiomis eilėmis. Lai
krodžiui išmušus dvyliktą va- 

! landą, iš Bazilikos išėjo didelė 
procesija vedama paties Žemai
čių vyskupo Karevičiaus. Pri- 

į ėjus prie kariuomenės, vysku
pas palaimino karius, susipilu
sius ginti tik ką atgautos lais
vės, ir prisaikdino.

Po priesaikos, pirmasis Lietu- 
1 vos Respublikos Prezidentas An
tanas Smetona, lydimas vyriau
sio kariuomenės vado gen. Žu
kausko, ministerio pirmininko 
Šleževičiaus ir kitų, apėjo ka
riuomenės eiles ir pasisveikino. 
Savo kalboj< Prezidentas pabrėžė, 
kad Lietuva parodė norą būti 
laisva ir laisvės sieks visomis 
jėgomis. Po Prezidento kalbos, 
kariuomenė pražygiavo iškilmės 
maršu, kurio žiūrėjo ir Jungti
nių Amerikos Valstybių, Angli
jos, Prancūzijos, Italijos bei Vo
kietijos atstovai. Žiūrėjusieji pa
rado nustebo. Tokia jaunutė, 
tik kelius mėnesius tedirbusi 
Lietuvos kariuomenė pasirodė 
iškilmėse neblogiau už geriau
siai išmankštintus kitų kariuo
menių pulkus.

Paskaičius bile kokį lietuviš
ką laikraštį gana dažnai tenka 
rasti nemaža straipsnių apie 
mūsų jaunimą ir jo taip apgai
laujamą likimą.

Rodos, visa inteligentija susi
rūpinus šiuo klausimu. Jaunuo
menės likimas kaip Amerikoj 
taip ir Lietuvoj sudaro beveik 
didžiausią ir svarbiausią rūpes
tį, ir duoda laikraščiams ir žur
nalams tiek ir tiek medžiagos. 
Betgi tas, kuris turėtų įdomiau
siai atsižvelgti į šį klausimą, jei 
netiesiog susirūpint, tai nė 
piršto nekelia. Tai yra pats 
jaunimas. Kur ne kur gal kada 
užtiksi kokį trumpą, silpną 
straipsnelį jaunuomenės parašy
tą, bet tai retai ir net labai 
retai. O jei kur ji jau ir įsi- 
briauja, tai žiūrėk angliškai 
oando prikelt lietuvišką dvasią. 
Tai ne tik nesąmonė, bet ir 
nuodėmė prieš visą lietuvių tau
tą, prieš visus Lietuvos idealus, 
prieš pačią jaunuomenę. Ar ma
no pasiekt pasekmes tokia bū
du? Kam tas veikalėlis rašy
tas? Jei anglams, tai kokių ga
lų lietuviškame laikraštyje; ~ 
jei lietuviams, 1 
kių kam ne lietuviškai?

O kodėl šitaip yra?
Štai. Nors mūsų kalba, 

Dievui, da nenumirus, bet se
nai jau užkasta ir palaidota. Už
kasta ir pakavota straipsniais, 
laikraščiais ir tomais skelbian
čiais jos mirimą bei pražūtį; pa
laidota su egzekvijomis, atgie- , 
dotomis mūsų neva labdarių, re
daktorių, rašytojų ir net dažnai 
kunigų agitacijomis ir tamsiais, 
pranašavimais. Ar tai dyvai, Į 
kad mūsų jaunimas atsikrato to į 
visko? Juk lavonas nė vienam 
nemalonus.

Jau nuo senai taikiausi šį jau
nuomenės klausimą viešumon 
orientuoti, bet iki šiol neišdry- 
sau, kadangi jo tikslas bei šie-į sį 
kimas yra gana platus ir gilus, 
siekiantis net pačią būtybę ne 
vien tos taip apverktos mūsų 
jaunuomenės, bet ir pačios lie
tuviškosios dvasios, kurios taip 
trūksta mūsiškiams. Vis laukiau, 
ir da laukiu, kad koks gabus 
jaunikaitis bei gabesnė mergelė, 
šį klausimą pasisavintų ir jį iš
rištų ar nors patartų ką reik 
daryt. Bet laukiant, ar geriau 
sakant nesulaukiant to mūsų va
do bei išganytojo, drįstu, 
lietuviškai šlubuodamas., 
nuomonę išreikšti.

Atostogų metu turėjau 
giau progos paskaityt lietuviškų 
laikraščių, žurnalų ir knygų. 
Čia kalbama daugiau apie Ame
rikoj išleistus laikraščius ir 
spausdintas knygas, nors ir ke
letą Lietuvoj išleistų žurnalų 
turiu čia po ranka. Iš pradžių 
stropiai 
skaičiau 
išleistus 
knygas 
Trumpai pasakius, viską skai
čiau kas tik papuolė. Bet ne
užilgo pradėjo gest mano tas 
karštas uolumas, atšalt mano ta 
pirmoji meilė, išnykt ta aukšta 
svajonė tiek daug žadėjusi; ir 

į gale nyko net ir noras girdėt 
I lietuvišką kalbą.

O kodėl gi šitaip atsitiko? Ir 
i nemanykit, jog tai čia tik mano 
vieno patyrimas, nes daug jau
nųjų ėjo. eina ir eis tuo pačiu 
keliu.

Jūs skaitydami gal ką kitą 
randate laikraščiuose, negu aš — 
jei rastumėt tą, ką aš visados 
randu, ir jūs būtumėt mano 
nuomonės. Štai tema jų visų; 
Jau mūsų jaunuomene ištautė- 
jol... susipraskime tautiškai... 
Amerikos jaunuomenė nežino, 
kaip baisiai ji klysta.. . jaunuo
menė galvatrūkčiais eina pra
žūtim.. atgaivinkime jaunimo 
dvasią... susirūpinkime Ameri
kos lietuvaitėmis... jaunuomenę 
miršta tautiškai.. . jaunuomenės 
ateitis tamsi... jaunuomenės ir 
tt. Ar manote malonu vis Skai
tyt tą patį ir tą patį? Kaip jums 
patiktų savo nekrologą skaityt 
kiekvieną dieną? Gal sakysite, 
kad tiesa — jaunuomenė iš tik
rųjų ištautėjus. Tai kas kad ir 
tiesa. Ar tai, kad tiesa, tai ga

lima be sustojimo bylinėt ir ai
manuot? Sykį pasakei, paaiški
nai ir atliktas kriukis. Kas gi 
būtų, jei gydytojas kasdien at
kartotų savo pacientui bei ligo
niui, džiova sergančiam, kad jo 
gyvenimas trumpas, jo ateitis 
tamsi? Taip pat ir su jaunuo
mene.

Mūsų laikraščiai perdaug dė
mesio kreipia į mūsų kalbos 
mirtį, o beveik nieko nesako 
apie atsikėlimą, aušrą. Pertam- 
sų piešia rytojų, perbaisią pra
našauja ateitį. Gana jau “Am
žina atilsių” atgiedojo mūsų lai
kraščiai, gana jau visa inteli
gentija apverkė mūsų likimą, 
gana jau tų pranašavimų užmir
šimo bei išnaikinimo. Jei mū
sų raštai ir vadai vis skelbs 
lietuviškos kalbos grasinimą mir
ti, ir neliaus dejavę apie liau
dies, ypač jaunuomenės, atša
limą nuo jų bočių bei protėvių 

I kalbos, tai kai bematant jų gra
sinimai ir įvyks. Ne tokiu ke
liu atsieksime savo tikslą. Lai
kas užmiršt Visas mūsų bai
mes; nustot aiškinę kaip mū
sų kalba miršta ir kaip ją už-5 laikraštyje; o ■

tai po šimt pyp-į13^- _Baimė nifeko nenuveiks.

ačiū

nors
savo

dau-

ir su karštu uolumu 
beveik visus laikraščius 

lietuvių Amerikoje; 
pirkau ir skolinausi.

Gali mūsų vadai aiškint ir gra
sint, kol jų skruostai pajuos 
ir liežuviai nudils, o nieko ge
ro nepasieks. Nes liaudis skai
tydama jų raštus ar klausyda
mosi jų grasinimų, su viskuo 
sutiks, bet ten ir pasiliks... 
sutikt sutiks, bet iš to nieko 
nebus; nes sutikimas, kai ti
kėjimas, be gerų darbų tai tuš
čias dalykas. Jei neliausim gie
doję egzekvijų mūsų kalbai, tai 

Į patys Įvykdinsim tą, ką rusų 
i caras kardu ir ištrėmimu į už
šalusią peklą... Siberiją, o len
kų Jadvyga su verguve per am
žius bandė be pasisekimo; ir 
patys, kai savižudžiai, tautą 
pranaikinę savo pačių dejavimais 

! bei nelemtais pranašavimais žū- 
| sim amžinai.
| Bet kritikuot tai lengvas už- 

J siėmimas. Bile kas gali rast 
■ klaidų bei ydų visur ir visada.
Parodyk man tobuliausią meno 

I kurinį, o aš daug jame jei ne 
stačiai klaidų, tai nors silpny
bių rasiu. Bet pataisyt šias 

j klaidas bei silpnybes, ar patart, 
i kaip jas būf galima pataisyt... 
| tai milžiniškas darbas. Jau čia 
l reik daugiau, negu mužiko ga- 
; bumų.

Toli nuo mano tikslo užimt 
mokytojo vietą ir bandyt savo 
vyresniuosius mokyt. Kaip 
taip ir turi būt gerai, nes 
kurie taip elgiasi, žino, ką 
ro daug geriau, negu mes, 
rie esame be jokio mokslo tuo
se dalykuose. Vienok, mano nuo
mone, daug galėtų gero pada
ryt' mūsų spauda, jeigu ji spaus
dindama knygas daugiau dėme
sio kreiptų į apdarus; kad pa
sirūpintų išleist knygą, kuri iš
oriniu žvilgsniu nebūtų prastes
nė už angliškas knygas. Be abe
jo, ūmai užgirsiu atkirtimą: 
“Knygos vertė viduryje, <ne ap
daruose!” Teisybė; bet gražūs 
apdarai nenutrauks vertės nuo 
knygos turinio, nenuskriaus au
toriaus; priešingai, jį daugiau 
įvertins, nes prikalbys daugiau 
skaitytojų. O prasti ir pigūs ap
darai ne tai ką nekalbys skai
tytojų, bet ir nuvys nemaža to
kių, kurie, taip sakant, ant tvo
ros lygsvariai riogso, 
priežasties ar į vieną 
šoną šokti. Nesakau, 
me brangius apdarus 
ir ne prastus. Galime pasimo
kyt iš anglų daug ko apie kny
gas ir apdarus. Jie jau dažino- 
jo gražių knygų vertę, ir mes 
atsikelsim kada nors, bet kad 
tik nebūtų pervėlu.

Tiek to apie knygas ir jų ap
darus.

Dabar žodį kitą apie lietuviš
kus straipsnius laikraščiuose, ir 
taip apskritai raštus. Mano nuo
mone, mūsų rašytojai perdaug 
laiko aikvoja — kaip ir aš pats 

į rašydamas šį straipsnį — aiškin- 
’ darni mūsų bėdas ir vargus, o 
beveik nieko nedaro pagerint 

! musų likimą. Reikia mums kū- 
, rėjų, poetų, rašytojų, novelistų, 
1 kurie nesirūpintų, kur jaunimas 
eina ar ką jis daro, bet savo

yr’ 
tie. 
da- 
ku-

laukiant 
ar į kitą 
kad turi- 
dėti, bet

2



Nr. 1. Sausio-January 4, 1934 “GARSAS”

IŠ PO MANO BALANOSdirbtų ir gana. Jei turėtume 
puikių eilių, ar klasiško apėmio 
laštų, ar gerų ir žingeidžių 
apysakų — ar manot jaunimas 
nesigriebtų skaityt? Jei tokių 
veikalų turėtume, tai ir į ki
tas kalbas juos išverstų bei iš- 
guldnėtų. O mes ant pirštų to
kius kūrinius galime suskaityt. 
Tai matote, negalima per daug 
kaltinti jaunuomenę už josios 
“Cui bono”’išžiūrą. Aš nesakau, 
kad iki šiol neturėjome poetų 
ar raštininkų. Priešingai, turė
jom ir daug turėjom, bet da 
neturėjom tokių, kai rusų Puš
kinas, Tolstojus; Prancūzijos 
Rostandas, Hugo; Italijos Dan
tė Alighieri, Petrarch; Angli
jos Miltonas, Byronas, Šekspy
ras; Vokietijos Goethe. Galė
čiau tęst šį palyginimą daug 
plačiau, bet kam laiką gaišinti 
beaiškinant dalyką, patį per 
save matomą. Neturėjome nei 
neturime tokių didvyrių bei ge
nijų, ir kas svarbiau, negalime 
nei norėti jų turėti šioje gady- , - 
nėję. Negalima norėt, kad li
teratūra išdygtų grybo greitu- titri šio atsakymo tarmė.
— Klasiška literatūra,, kai da- ' nuojam, visųpirmu, nuo tikros 

j lietuviškos ir artimo meilės, be 
I :o tautiškas lizdelis neimano- I
mas.

Kitados, kai spaudei lietuviui 
ar jis spaudė tau, tai, | 
jautei, kai iš tų dviejų j 
tikros-gyvos lietuviškos j 
kibirkštys pasipildavo.

VARGONININKŲ SĄJUNGOSREIKALAI IR DARBUOTĖ
49.

Taip tatai. Jau veik visi tu
rim po autą ir veik visi važiuo
jam! Važiavimas smagus, ka
dangi padaras geras. Važiuojam! 
Tik, — kur?

Netikėtas užklausimas. Autas, 
mat, kaipo mašina, tikslo netur 
ir turėti negal. Kitaip sakius, o 
kam jam tas tikslas! Jam ir taip 
gerai. Keliauninkai panėši pa
darui : — kol kas ne tikslas ir 
jiems rūpi. Be to, kad važiuo
ja! nieko daugiau iš jų išgau
ti negali, 
važiuoja, 1 
i kur nors, 
spirga,

I ninkai nerimsta. 
Į tai kas kits juos, 
Į privažiuot! Kur ? !

Ir, kaip smagi

o širdis, 
kai negy-

meiles ir

O betgi, jei veža ir 
tai veža ir važiuoja 
. Ratai mirga, gazas 

vežimas braška, keliau- 
jie, 
turi

Jei ne 
o betgi

kelione, taip 
Va-

mu. 
ba bei kultūra, turi tūkstančius 
metų gyvuot, augt’, stiprėt, bu- 
jot iki pasiekia tą puikią ne
marią ir amžiną realybę, kurią 
visas pasaulis taip godoja ir gar
bina. O ką tai galima norėt, kad 
mūsų tauta, taip sakant lopšyje 
gulėdama, jau turėtų klasiškų 
rašytojų? Nespėjom nusikratyt 
nelaisvės pančius, o jau svajo
jame dangiškas svajones. Sek
dami tą amerikonišką patarlę, 
“Hitch your wagon to a star,” 
turime nepamiršti, jog ir reikia 
gero pamato nuo kurio galėtu
me į žvaigždes žiūrėti. Tauta 
kai žmogus, vienais idealais ne
gali gyvuot.

Perdaug mūsų žmonės pripra
tę pasididžiuot savo nuveiki- 
mais, ypač savo protėvių dar
bais, gabumais ar pasisekimais. 
Perdaug yra mumyse to, ką tu
jas anglų rašytojas vadina “Bab
bit,” arba ką Horatius pavadino 
“Miles gloriosus.” Kas mums 
šiandien galvoj kas atsitiko va
kar, pernai ar keliolika šimtų 
metų atgal; nors ir teisybė, kad 
iš praeities sprendžiame ateitį, 
bet vienok iš praeities negalime 
tikėtis pagalbos šių laikų rei
kalams. Mūsų bočiai, didvyriai 
ir didžiūnai nepadės spręst šios 
gadynės klausimus. Esamas lai
kas liečia mus; Lietuva anų 
dienų nieko negali mums duoti, 
tik mažam svajonių ir sapnų a- 
pie tautą, kuri būtų galėjus būt. 
Tai 
buvo.
tauta pasaulyje; 
vietą ji dabar turi, 
to. kad ji taip stipriai ir nai- 
siai atstūmė kryžiokus; žiūrė'. 
Į Lenkijos netrukdytą žengimą | 
į Vilnių. Taip, lietuvių isto- | 
rija pilna didvyrių, didžiūnų, 
pilna galybės, didybės, aukšty
bės; nepamirštant ir vargus ir 
aukas, bet “cui bono?” Kas 
per nauda, jei mes tik kalbėsi
me apie mūsų praeitį? Kiek 
teisybės šioje senoje lietuviško
je patarlėje: “Žmonės besidi
džiuojantieji savo protėviais yra 
labai panašūs į bulvę, kurios ge
riausia dalis žemėje.”

Užbaigdamas, norėčiau da žo- į 
dį kitą tart apie nesenai gimu
sį Amerikoje moksleivių žurna- Į 
lą. Tai yra “Studentų Žodis.” j 
Ne mums įspėt šio taip daug 
žadančio žurnalo ateitį, ar pra
našauti jo pasisekimus bei pa
sekmes, taipgi ne mums sakyt, 
ar jis pasieks savo tikslą ar į- 
gyvendins tas puikias, beveik 
dangiškas svajones, kurias įvyk
dyt reikia milžiniškų jėgų, spė
kų ir stropaus pasišventimo. 
Pirmutiniai žingsniai, nors silp
ni ir maži, rodo šviesų rytojų, 
žadėdami atsikėlimą bei atgimi
mą amerikiečių lietuvių jaunuo
menės. Dieve, padėk!

Bet ne pagyrimo žvilgsniu mi
niu jį čionai, nors, Dievas ži
no, juk reikia paguodos tokia
me darbe, kuriame dažniausiai 
randasi pražūtingos kritikos. Vi-» 
šaš tas žurnalas man ganėtinai 
patinka. Vienok, mano nuomo
ne, jis keliauja tuo pačiu taku, 
kurį visi "kiti mūsų žurnalai se
nai išrėžė. Jis prisideda savo, 
nors da silpnu balsu, prie tos 
amžinos giesmės bei raudos apie

kas iš to, kad Lietuva 
vienu laiku, tvirčiausia 

žiūrėk kokią 
Tai kas iš

ranką, 
rodos, 
•ankų 
neilės
Tikrai! Tai nebuvo tik dviejų: 
saujų kumštys, bet tikros mei- Į 
lės liepsna, kurios aitra 
davo ne vien kūną, bet 
Šią.

Kur-kas kitaip dabar, 
bar da lietuviai vienas 
rankas tiesia ir tą pagirtą būdą 
parodyti taikos. Bet, o kokis 
skirtumas! Rodos, rankos da 
tos pačios, bet jau nelimpa; rei- I

perim 
ir dū

Ir da- 
kitam

mirimą. Gerai I 
mūsų pavojų kaip 
visi sykiu ir vi-1 
turėt saiką, rei- į

jaunuomenės 
■nums atminti 
kada, bet ne 
ada. Reikia
:ia kai Horatius sako, laikytis 
“mediocritatem auream.”

Skaičiau, jau senai kada, šį : 
atsitikimą: Kartą gerai įkaušęs: 
maskolius išėjęs iš smuklės no
rėjo užsėst ant arklio. Kiek jis 
kamavosi, vis neįstengia: ■

“Šventas Mitrofanai. padėk 
man!. .” op...

“Visi šventi, padėkite man!” 
ir šokdamas persivertė per ark
lį. Supykęs užkeikė:

“Po velniais, ne visi drauge !”
Taip pat ir aš sakau mūsų 

žurnalams svarstant jaunuome
nės ateitį.

Šešėliai Maironio! Ak! Kad 
kapas mums sugrąžintų tą did
vyrį, tą dvasią mūsų tėvynės! 
Ar manot jis verkšlentų ir de- 

I juotų apie mūsų likimą? Visai 
ne!

’ dėl 
I gai, 
tai, 
gi neskamba tos meilios dai
nos, tie puikūs eilėraščiai! Kam 
iš mūsų širdis neplaka smarkiau, 
skaitant ar niūniuojant:

“Kur bėga Šešupė, kur Nemunas teka, 
Ten mūsų tėvynė graži Lietuva;
Čia broliai artojai lietuviškai šneka, 
Čia skamba po kaimus Birutės daina. 
Tegul bėga mūsų upės i mares 

giliausias!
i Tegul skamba mūsų dainos po šalis 

plačiausias!”

Nėra pas jlį tų grasinimų, tų 
' raginimų. O jis rašė savo dai- , 
nas tamsiausiu mūsų tautiškos 
gyvybės metu. Lietuvių kalba 
buvo pasmerkta dulkėti dulkėse, 
greta su sanskritų, graikų ir 
lotynų kalbomis. Pati Lietuva 
buvo politiniu žvilgsniu išnai
kinta amžinai. O Maironis, nors 
su skausmu perverta širdimi, 
svajojo apie Lietuvos ateitį ir 
nepriklausomybę:
“Užslėpęs krūtinėje skausmo dūmas, 
Praeisiu, kaip baisūs verpetai;
Gal žmonės šiandieną manęs nesupras, 
Bet mano — ateinantys metai!”

Ar būtų atsiekęs tą milžiniš
ką svajonę, jei jis būtų pasi
tenkinęs vienu grasinimu ir aiš
kinimu? Jis neaiškino liaudžiai 

. ką reikia daryt, bet jis pats da
rė ir veikė. Dieve, duok mums 
“Maironį” — ar nors jo šešėlį.

Bet saulė neauš vakaruose, Ne
munas negrįš iš jūrų; Maironis 
nesikeis. Turim, apsidairę, iš sa
vųjų išsirinkt vadus.

Jeronimas J. Bagdonas

Jis neaiškintų, kaip ir ko- 
mūsų tauta miršta; priešin- 
jis nė žodžio netartų apie 

nė užsimint nenorėtų. Kam

Rašo MORKUS
kia jas pristumti. Gniaušk kiek 

' nori,-nesilaiko; kadangi jau šal
tos, negyvos. Pasisveikinimas 
daugiau palieka blogo, negu ge
resnio įspūdžio. Ranka duos tik 
tai, ką širdis turi, 
mat, tuščia ir šalta, 
vas lavonas.

Pilna širdis artimo
rankos, kai žarija karštos, tem
pė lietuvius šeimynos, draugi
jos, suėjimo, namo sūkurin ir 
darė lietuvio gyvenimą saldžiu, 
maloniu, gi atšaldinta širdis ir 
atvėsinta ranka, kai aklas, dau
žo ne tik visus ir viską, bet ir 
patsai save. Visas nūdienos am
žius, bet ypatingai mūsų užsi
mojimai, daugiau panėši aklų šo
kiui, negu sveikų asmenų idea
lui. Daug darom, bet mažai pa
darom. Daug galvojam, bet nie
ko neišgalvojam. Net nei nema
tom, kai saužudyste pažanga va
dinam.

Važiuojam nuo namų ir šei
mynos įtakos. Apie tai jau 
aukščiau minėjom. Ne vien tė
vas, bet ir motina savo reikš
mės ir garbingos vietos namuo-

I se jau neteko. Su ja nyksta ir 
I dyla šeimos istorija, sienų pa- 
l veikslai, namų būdas ir kiti 
i šventi jos eisenos vairą taikanti 
dalykai. Kartą brangus gyveni
mo lizdelis, pavirsta tikra nak
ties pastoge, kur susirenka žmo
nės tik naktį praleisti. Berods, 
kai kurios autų pastogės jau kur 
kas švaresnės ir patogesnės už 
paprasto namo sienas. Graudu.

Važiuojam nuo draugijų, cho
rų. Sakau, važiuojam, gal geriau 
tiktų pasakyti, jau nuvažiavom, 

j Įvairios rūšies draugystėlės, ką 
lietuvišką mūsų dirvą, kai rasa, 
gaivino, jau veik išnyko ir tik 

l atmintyje užsiliko. Jų jau nėra. 
Su jomis ir visas mūsų veikimas 
apgeso.

Chorai — lūpos tautiško gy
vumo—irgi skubina bėgti drau- 

: gijų mintais keliais. Jei 
nuoja, tai jau kažin kaip 
liai. Garsas, balsas, mina 
da šiek tiek ir lietuviški, 
daina, kūrinys jau grybai žino 
keno. Žodžiu, klausaisi ne gyve- ■ reikšta), kuri trukdė Sąjungos 

' nimo, o tik mirties aido. Gi kas gyvavimą ir tolesnį veikimą. Da- 
sirguliuoja, neilgai gyvena. bar viskas aiškiai stovi ant ka- 

Važiuojam nuo parapijų ir talikiškų dėsnių pamato ir kas 
bažnyčių. Iš atidžiai gyvenimą : neprijaučia šiems principams ne
sekančių klebonų patirti teko, ” c'"'
jog tik tie, ką da autais neva-' 
žinėja, parapijas ir prie jų
draugijas palaikyti padeda. Gi 
daugelis tų, ką autais važinėja,
jau tik tiek naudingi, kiek ir
tie, ką jau palaidoti,
tiek. Skaitlinė tų, ką 
neturi, kasdien mažyn 
mažėjimu jų ir visas 
mažėja.

Suprantama dėl ko.
autus turinčių paprastai taip nu- 
sivažinėję, kad daugiau jokio 
grašio prie sau neturi ir nei baž
nyčiai, nei draugijai kuo atsi
teisti neturi ir neišgali. Tiesiog 
gėdisi ir pasirodyt’. Prie bažny
čios ir bažnyčioje mato tuos, 
kuriems jaučiasi kaltu. Jie žiū
rinėja į jį, gi jis vėl mato juos. 
Pasimatymas taip nelemtas, kad 
jo vengiama visomis pusėmis.

Kad kaip nors sąžinę apdū- 
mus, prie svetimų šauja. Čia jų 
niekas, arba labai mažai kas pa
žysta. Ir, kad nepakartoti se
nos klaidos, dažniausiai bažny
čion pėsti traukia. Neretai auto 
ir visai išsižada.

Bet kas iš to? Svetimi tuo pa
sinaudoja. Gi savi žiūri ir pe
čiais trauko. Ten jis atrado sau 
ir bažnyčią ir draugiją ir mo
kyklą. Bet kur eis ieškoti naujų 
parapijonų lietuvių bažnyčia? 
Ką darys draugijos, Susivieny
mas ir kitos 
įstaigos? Kas 
ateis ir joms 
vilkti padės?

Šio typo lietuvių katalikų 
virtinė kasdien ilgyn eina. Kiek
viename miestelyje, prie kiek
vienos parapijos jie jau ne nau
jiena, o tik tikras gyvenimo ša
šas. Prie pat lietuvių bažnyčios 
gyvena, o bažnyčion už kelių 
kalnų eina. Eidamas praeina ir 
sutinka senus ir geriausius savo 
draugus ir draugijų narius, ku-

ir dai- 
nemei-
— gal 
bet gi

Ne tik 
autų da 

eina. Su 
veikimas

Daugelis

Kunigų Vienybės Seimas, ku-' ras gi yra rinktinas branduo- 
i ris įvyko Čikagoje, rugp. 22 d., 1 lys susipratusio jaunimo para- 
Į 1933 m., įdomiai klausėsi rapor
to kas link veikimo vargoninin- 

i kų-muzikų ir parapijinių chorų.
Maždaug šio turinio yra išnešta 
rezoliucija, kuri seka:

Kadangi Vargonininkų Sąjun
gą, ypatingai pastaraisiais mo
tais, graudžiuose santykiuose dar
bavosi su Kunigų Vienybe; ir 

Kadangi Vargonininkų Sąjun
gą rūpinasi, kad sužinojus kom
petentingumą savo narių — rei
kalaudama velykines išpažinties 
atlikimo ir rinkdama biografi
nes žinias su muzikalinio lavini
mo punktais;

Todėl Kunigų Vienybės Sei
mas pilniausiai užgiria Vargoni
ninkų Sąjunga; ir.

Todėl ragina kunigus-klebonus 
i duoti Sąjungos nariams pirme

nybę vakuojamai vietai; ir
Todėl pripažysta Varg. Sąjun

gą kompetentinga Įstaiga duoti re
komendacinius laiškus iš savo 
Centro apie savo narius, kuomet 
kreiptųsi tuo reikalu kuris-nors 
kunigas.

Tas seimo palankus atsiliepi
mą turi džiuginti kiekvieną, ar 
jis būtų muzikas ar ne, nes dau
gelio parapijų vargonininkai, y- 

, pač ten, kur nėra nei mokyklų 
nei kunigo-vikaro, yra klebonų 
“dešinė ranka,” ir neša žymią 
pagelbą parapijos darbuose. Var
gonininkų Sąjunga organizuotu 
būdu kėlė bažnytinės muzikos 
laipsnį ir raginami savų narių— 
kompozitorių — auklėjo lietuviš
kos liaudies dainos meilę. Y- 
patingai susitvarkymas vargoni
ninkų iš vidaus daug įspūdžio 
padarė dvasiškijoje. Visi prika.- 
šiojimo elementai ir priežastys I ir kiti šių dienų išradimai pra- 
rūpestingai išskiriami; visos bilsta lietuvišku garsu, ypatin- 
kliūtys pilnai katalikiškai dva- j gai tarpininkaujant mūsų cho- 
siai stropiai naikinamos. Ir tai rams. Tik gaila, kad ta įžymi 
pačių narių iniciatyva, ar su sa-, pajėga da nesuliejama į vieną 
vo dvasios vado pagelba. Todėl I galingą sritį, 
Kunigų Vienybės Seimas malo
niai pritaria tai programai ir už
giria Sąjungą bei jos darbuotę. 
Panašus veikimas varomas, ka
dangi kiekvienas Bažnyčios tar
nas privalo pildyti pagrindinius į tatas bus tas, kad savo jaunimui 
bažnytinius dėsnius. O vienok paliksime didelį įspūdį jų lie- 
reikia pripažinti, kad ilgai bu- j tuvystės gerovei. Apielinkių vie- 
vo įsigyvenusi abejonė (nepa-l nyti chorai sudarė įspūdį Vy-

bus priimtas i Varg. Sąj. narių 
skaičių.

II.

Kunigų Vienybė ir Vargoni
ninkų Sąjunga

Šv, Tėvo Pijaus XI raginimas 
auklėti pasauliečių didesnį vei
kimą Bažnyčiai reiškiasi* “Ka
talikiškojoje Akcijoje.” Vargo
nininkų Sąjunga yra katalikiškų 
organizacijų vienetą, kuri rūpi
nasi parapijų chorų gerove, cho-

rie ne kartą ji ligoje sušelpė, 
nelaimėje užtarė. Gi dabar, — 
kai ir tie autai, — vieni pro ki
tus tik praslenka it, rodos, nei 
matę, nei girdėję, nei žinoję. 
Baisi gadynė! Šiurkšti mintis 
Naujų Metų ryte!

smulkesnės mūsų 
ir iš kur prie jų 
gyvenimo jungą

| pijoje. Ši organizacija pilniau- 
| šiai pasiduoda Kunigų Vienybės 
vadovybei ir yra veiklumo šalti
nis per kurį sumanymai ir pic- 
jektai, iškelti gerovei liet. kat. 
visuomenės Amerikoje, gali ras-

I ti greitą ir užtikrintą išpildy- 
I mą. Todėl, kas priklauso prie 
Sąjungos, tas vargonininkas pa
sireiškia, kad yra lietuviškos vi- , 
suomenės sandarbininkas, kadan
gi jo priklausymas priduoda Są
jungai ir jos idealams gyvybės. 
Toks asmuo yra vertinamas kul
kas daugiau, negu tas, kuris 
nemato reikalo visai priklausyt. 
Dėlto Kun. Vien, ir rūpi, kad 
Sąjunga, kuri glaudžiai sandar- 
biauja, būtų stipri ir skaitlinga 
nariais.

III.
Vieninga Programa

Beveik drąsiai galima tvirtin
ti, kad parapijų chorai yra tos 
parapijos veikimo širdis. Maža 
yra parengimų ar teatrėlių. kur 
choras nedalyvauja ir nepriduo
da “toną” visam parengimui. Vi
suomenės organizacijų seimai i 
susilaukia ūpo ir kilnumo dva
sios iš šeiminių perstatymų, ku
rių pamate stovi vietinis choras. 
Praeitis prakilniai liudija ap;e : 
tai, nemažiau ir dabartis. Gi 
choras vienas 1 
ir didelių įvykių pastato; neri, 
tos apielinkės, kur didžiuliai 
koncertai neįvyksta ir tuomi i 
kreipia svetimšalių dėmesį į lie- ' 
tuvišką dailę. Radio, rekordai,

vienytų parapijų chorus j mil
žinus apskričių chorus, kad tuo- 
mi papuoštų išimtinai katalikų 
svarbesnius įvykius ir apvaikš- 
ėiojimus; ir

Todėl Kunigų Vienybės Sei
mas kviečia savo narius ragin
ti savo vargonininkus prie šio 
projekto sėkmingo ivykdinimo.

Šiam kartui užteks šių kelių 
bruožų iš vargonininkų darbuo
tės. Vienok jie labai svarbūs ir 
neatidėliojami, ypač kadangi 
daug gali pasitarnauti Jaunajai 
Lietuvai Amerikoje. Ištautėji- 
mas smarkiai veikia ir nemaža 
aukų sau skaito, mūsų apgai
lestavimu. Šiuo raštu

■ R. K. Vargonininkų 
Amerikoje nariai yra 
pradėti naują, glaudų, 
vį veikimą viršminėtais keliais, 
kad naujais metais didesni dar
bai būtų atsiekti, negu ligšiol. 
Paaukokime asmeniškus išskait- 
liavimus visuomenės gerovei. Gi, 

1 jaunimo globėjai, rikiuokite sa- 
j vo jaunimą į chorų narius ir 
daug pagelbėsite tame darbe, 
kuris galutinai džiugins jūsų

; širdis ir pripratins mūsų augan- 
' čia kartą toliaus vesti ir glo
boti visus jūsų darbus įkurtus 
obalsiui “Dievui ir Tėvynei” 
garbei ir tarnavimui.

džiuose, kaip valdybos nariui, žinau, 
kad kol kas Seimo raštininkas nė- 
prisiuntė protokolo. Visas veikimas 
priklauso nuo to. Vienok, viršminė- 
tas reikalas taip svarbus, kad ilgiau 
atidėliot negalima. Todėl, rezoliuci
jų turinius sustačiau iš asmeniškų 
užrašų; jei ir žodis i žodį neatitiks, 
vienok visa prasmė ir mintis nutari
mų yra tokia, kaip parašyta. J. S.NAUJI RAŠTAI

(Atsiųsti paminėti)

Lietuvių 
Sajungo. 
raginami 
intensy-

“Kauno Kalendorius 1934 m.” 
Šv. 'Kazimiero dr-jos leidinys 
Nr. 574. Kaunas.

“Indėnai Piliakalnyje.” Šv. Ka
zimiero dr. leidinys Nr. 593. 
Kaunas.

“Bedievybė, socializmas ir dar
bininkija.“ Parašė Vytautas Lap- 
šys. Šv. Kazimiero dr. leidinys 
Nr. 588. Kaunas.

“Židinys,’’ literatūros mokslo, 
visuomenės ir akademiškojo gy
venimo mėnesinis žurnalas. Nr. 
11, 1933 m. lapkričio mėn. Kau
nas.

Kun. Juozas Simonaitis, 
Amerikos Lietuvių R.-K.Varg.

Sąjungos Dvasios Vadas.
PRIERAŠAS. Kadangi tenka da

lyvauti Kun. Vienybės Centro posė-

“Šv. Metai ir Katalikiškoji 
Akcija," kun. A. Lipnicko refe
ratas A. L. R. K. Federacijos 
23-čiam kongresui. Išleido A. L. 
R. K. Federacija. Chicago, Ill. 
1933 m.

“Šv. Pranciškaus Tretininkų 
Kalendorius’’ 1934 metams. Kau
nas.

labai daug šaunių | 
Ir i 11 n n c n 4- n • n A r ■.

kurios didumas 
nuneštų galingą garsą už lietu
viškų kolonijų rubežių, sutei
kiant lietuvių vardui garbės ir 
žavėjimo mūsų kaimynų nelietu
vių tarpe. Imponuojant ten, rezul-

tauto metais Įvairiose Lietuvių 
Dienose, ir ft. Nevienas mąstąs 
lietuvis panorėjo, kad tas reiš
kinys būtų pastoviai Įkūnytas 
nuolatiniu gyvavimu. Todėl ir 
Kun. Vienybė užgyrė chorų są
jungos projektą, kame chorai 
vienyjasi taip, kaip kad katali
kiškos organizacijos vienyjasi 
prie Katalikiškos Federacijos. 
Tas projektas jau buvo paskelb-: 
tas laikraščiuose ir aprašytas 
gerb. mūsų muziko-kompozito- 
riaus Juozo Žilevičiaus. Dabar 
sekančia išnešta rezoliucija Ku
nigų Vienybės seimas ragina i 
chorus tvertis šios programos 
nurodytais keliais:

Kadangi parapijiniai chorai žy
mią rolę lošė ir lošia Amerikos 
liet, visuomeniniame gyvenime ir

Kadangi kunigai-klebonai, kaip 
vargonininkų ir chorų šefai, vai
dina vadovaujančią rolę šiame 
reikale;

Todėl Kunigų Vienybės Sei
mas užgiria Vargonininkų Są
jungos projektą pavadintą “Pa
rapijinių Chorų Sąjunga,”, kuri

AD MULTOS ANNOS!
(Eilės skiriamos lietuvybei bei katalikybei nusipelniusiam, di

džiai gerbiamam mūsų išeivijos, o ypatingai lietuvių jaunimo 
ateities globėjui bei rūpintojui, kunigui daktarui Jonui Navickui, 
Marianapolio Lietuvių Kolegijos Direktoriui bei Širdžiai)

Sukanka meteliai, kaip sidabro aidai, 
O iš krūtinės giliausios plaukia tiktai 
Džiaugsmo ir draugingi balsai...
Tas, kuris mokslo ir pavyzdžio purpurais sostą ima 
Ir patyrimo majestote jauniklius kvėpina — 
Imti labiaus lietuvybę mylėt 
Ir ryšius tampriausius su ja turėt.. .
Ir vystosi jie. . .tie jaunikliai visi, 
Purpurai lietuvybės jau klojami 
Ant jaunųjų jų pečių kur rytoj’ 
Atsakomybė rokuosis 'baisioj’! 
Taip, prie Jūsų, Tėveli, sesutės dvi.. . 
Katalikybė-lietuvybė.. . abidvi graži, 
Ima kaip rožytė sidabro rytmečiu kvepėti, skaistėt... 
Ir kaip Jūsų dėl tiek jau man nemylėt?!
Bet purpurai gražiausi puola labiaus, 
Kur pavyzdis pastovumo randas gražus! 
Ir imą, kaip mėnulis, ant ledo žibėt.. . 
Ir kaip Jūsų dėl tiek jau man nemylėt? !

Plytaitis

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS 

ĮSIRAŠYTI
Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius ka

talikus fraternaliais, religiniais ir tautiniais pa
grindais,

Susivienymas turi Pilnamečių ir Jaunameeių 
Skyrius,

I Pilnamečių Skyrių gali, isirašyt nuo 16 iki 50 
metų amžiaus,

APSAUGOS SKYRIUS turi septynis laipsnius. Pirmo laipsnio 
pomirtinė $150.00; 2-ro—$250.00; 3-čio—$500.00; 4-to—$750.00; 
5-to—$1,000.00; 6-to—$2,000.00; 7-to—$3,000.00. Mokestys mo
kas! pagal amžiaus ir pagal laipsnį. Pomirtinės išmokamos giminėms, 
kuriems jos užrašomos.

PAŠALPOS SKYRIUS turi penkis laipsnius: Pirmo laipsnio na
riai ligoje arba sužeidimų nelaimėse gauna $3.00 savaitėje, 2<-S—- 
$6.00, 3-cio $9.00, 4-to—$12.00, 5-to—$18.00. Mokestys tokios: 
pirmo laipsnio pašalpa 25c. mėnesiui, antro—50c., trečio—75c., ket
virto—$1.00, penkto—$1.50.

APDRAUDOS MOKESTYS
! Amžis lLp.
Į metai $150

2 Lp. 
$250

3 Lp. 
$500

4 Lp. 
$7-50

5 Lp. 
$1,000

6 Lp. 
$2,000

7 Lp. j 
$3,000 (

1 16 .15 .24 .46 .69 .91 1.82 2.65 1
1 17 .16 .25 .47 .71 .93 1.83 2.70 !
1 18 .17 .26 .48 .72 .95 1.85 2.75 ;
! 19 .17 .27 .50 .74 .97 1.90 2.85 Į
f 20 .18 .28 .52 .76 .99 1.95 2.90
j 21 .19 .29 .54 .78 1.01 2.00 3.00 1
J 22 .20 .30 .56 .80 1.04 2.05 3.05 j
• 23 .21 .31 .58 .83 1.07 2.10 3.15 Į
! 24 .21 .32 .60 .86 1.11 2.15 3.20 Į
1 25 .22 .33 .62 .89 1.15 2.20 3.30
j 26 .22 .34 .64 .92 1.19 2.30 3.40 l
i 27 .23 .35 .66 .95 1.23 2.35 3.50 Į
' 28 .24 .36 .68 .98 1.27 2.40 3.60 Į

29 .24 .37 .70 1.01 1.32 2.50 3.75 t
I 30 .25 .38 .72 1.04 1.37 2.60 3.90 !
t 81 .25 .39 .74 1.07 1.42 2.70 4.05 t
t 32 .26 .40 .76 1.11 1.47 2.80 4.20 •
• 33 .27 .41 .78 1.15 1.52 2.90 4.35
I 34 .28 .42 .80 1.19 1.57 3.00 4.50 t
1 35 .29 .43 .82 1.22 1.62 3.10 4.65 |

36 .30 .44 .84 1.26 1.67 3.20 4.80 t
t 37 .31 .45 .87 1.30 1.73 3.30 4.95 į
Į 38 .32 .46 .90 1.35 1.80 3.45 5.15
1 39 .33 .47 .94 1.41 1.87 3.60 5.35 1
Į 40 .34 .49 .98 1.47 1.95 3.75 5.65 Į

41 .35 .51 1.02 1.53 2.03 3.90 5.85 |
1 42 .36 .53 1.06 1.59 2.11 4.05 6.05 f
! 43 .37 .55 1.10 1.65 2.19 4.20 6.30 1
] 44 .38 .57 1.14 1.71 2.27 4.35 6.50 j
Į 45 .39 .59 1.18 1.77 2.35 4.50 6.75 •
I 46 .40 .61 1.22 1.83 2.43
1 47 .41 .63 1.26 1.89 2.51
Į 48 .42 .65 1.30 1.95 2.59
1 49 .43 .67 1.34 2.02 2.68
j 50 .45 .70 1.39 2.09 2.78

PAŠALPOS MOKESTYS
Savaitinė pašalp. |$3.00l$6.00l$9.00l$12.n0l$18.00
Mokestis menes. | .25| .50| .75| 1.00Į 1.50

IŠIRA---------------------------
16 : _____  .
26 iki 36 metų amžiaus $3.00
37
46____ . .
kartu Apdraudon ir Pašalpon

Nuo 
Nuo 
Nuo 
Nuo 

Įstojant
JI.00 viršaus.

i. | .25|
RAŠYMO
iki
ilė 
iki

MOKESTYS
25 metų amžiaus $1.00

45 metų amžiaus $4.00
50 metų amžiaus $5.00

moka

JAUNAMEČIŲ ARBA VAIKŲ SKYRIUJE gali priklausyti vai
kai nuo 1 metų amžiaus iki 16 metų. Jaunamečiai įstojimo nemo
ka. Narystės mokestis $2.20 į metus, arba kas trys mėnesiai po 
55c. Jaunamečiai sulaukę 16 metų gali persikelti į suaugusių sky
rius. Pomirtinės išmokamos tėvams arba globėjams. Pomirtinių di
dumas sulig amžiaus; pradedant $34.00 iki $250.00.

SUSIVIENYMAS rūpinasi našlių, našlaičių ir pavargusių narių 
likimu ir dėl to turi įsteigęs LABDARYBĖS FONDĄ.

Rūpnasi narių ir apskritai lietuvių išeivių švietimu, dėl to leidžia 
organą “Garsą,” teikia organizacijos narių veikimo ir pasaulines ži
nias bei naudingus skaitymus.

Norintys jstot j Susivienymą kreipkitės j savo 
kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą.

Susivienymo Centro Adresas:
LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ 

P. O. Box 421 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa.
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“GARSAS*V.. Nr. 1. Sausio-January 4, 1934

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.
Laiškai siųsi: P. O. Box 421. PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa.
Anlana. Sutkus, Prezidentas, 1007 — 8th St., Waukegan, Ill.

I Sa-. .Marozas, Vice-Prezidentas, 6 Spruce St., W. Pittston, Pa.
J. B. šaliūnas, Sekretorius, P. 0. Box 421, Wilkes-Barre, Pa.
J. Moliušis, Iždininkas, 44 N. Landon Avenue, Kingston, Pa.
V. T. Kvietkauskas, Iždo Glob., 375 W. Academy St.,Wilkes-Barre, Pa.
Vincas Miliauskas, Iždo Globėjas, P. O. Box 599, Forest City, Pa.
Dr. A. J. Valibus, Daktaras Kvotėjas, 106 Church St., Edwardsville, Pa.

1.
2.
3.

TEISMO KOMISIJA
Simanas Galinis, 115 Putnam St., Scranton, Pa.
Vladas Palūpis, 113 N. Main St., Pittston, Pa.
Kazys Krušinskas, 180 Hale Ave., Brooklyn, N. Y.

<

1.
2.
3.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Juozas Venslauskas, 612 Main St., Edwai’dsville, Pa. 
Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
Jonas Vieraitis, 155 Vernon Street, Worcester, Mass.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Leonardas Šimutis, 2334 So. Oakley Avenue, Chicago, Ill.
2. Genovaitė Miliauskaitė, P. O. Box 599, Forest City, Pa.
3. Petras P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

KONTROLĖS KOMISIJA
1. J. Stulgaitis, 122 South Meade Street, Wilkes-Barre. Pa. 

Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa. 
V. Mardosa, 1733 Brick Avenue, Scranton, Pa.

2.
3.

i.

3.

STATUTŲ KOMISIJA
Simanas Cibulskis, 24 E. Liberty Street, Waterbury, Conn.
K. Vencius, 19 Cross Street, Lawrence, Mass.
Tamas Šeimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.

iŠ KUOPŲ DARBUOTES

NAUJI NARIAI PRISIRAŠĘ LAPKRIČIO 
MĖNESĮ, 1933 M.

v. šk.

2 kp. Antanaitis Alfonsas N. 16 $250.
2 ” Rapoška Mykolas N.27 1000. $18.00

13 ” Žydelis Frank, Jr. N. 19 150. 6.00
17 ” Magdelinskaitę Elena N.16 500. iš vaikų sk.
17 ” Staniuliūtė Eugenija N. 16 500. iš vaikų sk.
61 ” Kupst Nellie N.23 1000.
75 ” Bijūnaitė Marie D. N. 16 500. iš vaikų sk.

130 ” iSmetona Jonaš' N.46 1000. 6.00 Kovo 1933
183 ” Šakočiūtė Magdalena N.16 500. iš vaikų sk.
209 ” Miėlkus Narcizas N. 16 1000. iš vaikų sk.
270 ” Bardis Juliūs A. N. 16 500. iš vaikų sk.
295 ” Bukaveckaitė Ver.r N.16 500. 9.00 Spal. ’33—iš

ri prirengs kas bus reikalinga. 
Į komisiją išrinkti: V. Jurkai- 
tiš, J. Žemaitis, J. Daukšis, A. 
Barauskas, O. Gremalauskienė, 

į i O. Tumelienė, V. Lukošiūnas. 
I I Minėtai komisijai pasitarus, nu- 
I tarta laikyti pirmą posėdį gruo- 
I džio mėn. 17 d. po sumai.
1 Gruodžio 17-tą įvyko ateinan- 
■ čio Seimo pramogų rengimo ko- 
i misijos posėdis. Dalyvavę išrin- 
’ ko iš savo tarpo valdybą: Pirmi- 
Į ninku Juozas Žemaitis ir nut. 
J rašt. V. Lukošiūnas. Valdybai 
| užėmu savo ■ vietas, posėdis tę- 
Į sėsi toliau. Nutarta pradėti reng- 
j tis prie ateinančio Seimo pro- 
| gramos. Pirmiausia išrinkta ko- 
| misija, kad užkvietus mūsų baž- 
J nytinį Šv. Cecilijos chorą, ku

riam vadovauja mūsų organi- 
| zacijos narys Antanas Stanšaus- 
I kas. Į komisiją įėjo Ona Gre- 
| malauskienė ir V. Lukošiūnas.

Komisija laukia Pildomo Ko
miteto paskelbimo Seimo dienų.

i Bendrai pasikalbėjus, nutarta 
i sekantį susirinkimą laikyt sau

sio mėn. tą patį vakarą po mūsų 
kuopos mėnesinio susirinkimo.

V. L.

WORCESTER, MASS

kp.

vi- 
lie- 
nes 
bus

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELIZABETH, N. J.—3-čios kuopos 

susirinkimas’ bus sausio 
cuoj po sumai.

BRIDGEPORT, Conn, 
susirinkimas bus sausio 
šv. Jurgio par. svetainėj 
maldų.

7-tą dieną

— 9-os kp. 
7-tą dieną 

tuoj po pa-

WILKES-BARRE, Pa. — 14 kp. 
susirinkimas bus .sausio 7-tą dieną 
po paskutinių pamaldų, parapijos sve
tainėje, kampas South ir Meade Sts. 
Visi nariai yra prašomi atsilankyti 
susirinkiman;

TAMAQUA, Pa. —- 18-tos kuopos 
susirinkimas bus .sausio 7-tą dieną 
tuoj pa sumos bažnytinėj salėj. Svar
bu • visiems nariams dalyvauti.

PHILADELPHIA, Pa. — 20 kp. 
susiiinkijnas bus sausio 7-tą dieną 
šv. Jurgio par.' mokyklos raštinės 
kambary.

KENOSHA, Wii. — 22-ros kuopos 
susirinkimas bus sausio 7-tą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų. 
Kviečiame visus atsilankyti.

susirinkimas bus sausio 7-tą dieną 
pas Motiejų Laukaitį 1 vai. po pietų.

SCRANTON, Pa. — 155 kuopos 
susirinkimas bus sausio 
po pamaldų šv. Mykolo 
svetainėj.

7-tą dieną
bažnytinėj

158 kuopos 
7-tą dieną

PITTSBURGH, Pa. — 
susirinkimas bus sausio 
tuoj po sumai šv. Kazimiero parapi
jos mokyklos kambariuose.

CHICAGO, 111. — 160-toa kuopo.“ 
susirinkimas bus sausio 7-tą dieną 
parapijos mokyklos kambariuose l-mą 
vai. po pietų.

COLL1NSV1LLE, Iii. — 161 kp 
susirinkimas bus sausio 7-tą dieną 

. 1 vai. po pietų, bažnytinėj svetainėj

HARRISON, N. J. — 165 kuopo 
susirinkimas bus sausio 11-tą dieną 
7 vai. vakare pobažnytinėj svetainėj 
Visi nariai dalyvaukit.

DETRO1T, Mich. — 190 kuopo 
susirinkimas bus sausio 7-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos mokykloj. Fra 
ižia 12 vai. dienos.

DAYTON, 
susirinkimas 
vai. po pietų 
svetainėj.

Ohio. — 191 kuopo. 
bus .sausio 7-tą dien 
Šv. Kryžiaus parapijo

CLEVELAND, OHIO ■ Dįl kli“ikui7 Įrengiamo vakaro pirm. A. viii-
i maitis pranese, kad visi būt pa- 

142-ros kuopos priesmetinis . sirengę darban.
susirinkimas I TV Irnnnns i mūsų

ROSELAND, ILL

Perskaityti 
prisiųstas 
kad nariai

susirinki- 
mokyklos 
nutarimai 
atvirukas, 
pilnai už-

Iš jaunamečių kuopos į mūsų 
kuopą persikėlė Ona Kamaraus
kienė ir Petras Kamarauskas.

kimą sausio 7 dieną, 1934. Visi 
nariai turi dalyvaut. Bus perei
tų' metų apyskaita ir visi užsili
kę dalykai bus svarstomi. Bus 
užtvirtinta valdyba. Tai malo
nėkit visi nariai dalyvaut.

Ona Kondulienė 
Jonas Bartininkaitis 
J. Rožaitis 
Pranas Stankaitis

MASPETH, L. I., N. Y.

Gruodžio 14-tą LRKSA. 142 
kp. laikė priešmetinį 
mą šv. Jurgio par. 
kambary, 
ir Centro 
kurs rodo, 
simokeję.
,z .R. Vitonienė, našlaičių globė
ja, ”” Įnešė, kad jau iždas ne- 
bedidelis, mažai gali šelpti, ne
žino kas bus toliau.

Lietuvių Kultūrinio darželio 
raportą davė VI. Šukiene ir P. 
Glugodiene. Pereitas rengtasis 
bankietas labai gražiai pavyko. 
Davė pelno suvirš $88.00 ir da 
buvo aukų surinkta.

Kuopos rengto vakaro rapor
tas. Buvo suvaidintas veikalas 
“Motinos Meilė,” kuris visoke
riopai gražiai pavyko. Visi na
riai yra pilnai patenkinti, kaip 
ir buvusioji publika. Taipgi bu
vo surengta programos daly
viams puiki vakarienė. Pasidar- | 
bavo St. Musinskienė, M. Dum
bliauskienė; skanių pyragų pri
kepė Šukienė, mamė Ručinskie
nė, taipgi tortus aukojo Ona 
Skuzinskaitė ir Pranciška Sku- 
zinskienė; kitas gausias aukas 
davė Ona Martišauskienė, Zuza
na Čižinauskienė, O. Kuzmaus- , 
kaitė, O. Navickienė, A. Joku-. 
bauskienė, Misienė, N. Skirban- 
tas, O. Lisauskienė, O. Pečkai- 
tienė, R. Vitonienė, J. Alekna 
ir P. Glugodiene ($4.00).

Pirm. A. Vilimaitis ilga gražia 
kalba išreiškė padėką visiems au
kotojams, darbininkams ir ben
dradarbiams, kurie kuomi nors 
prisidėjo pasidarbuodami šiame 
vakare, labiausia P. Glugodienei

• už surengimą šio vaidinimo; 
muz. R. Adomaičiui už muzika- 
lės dalies prirengimą (choro ir 
dainininkų) ; visiems artistams, 
vaidiloms, kurie taip gražiai vai
dino ir dainavo ir kitiems komi
sijos nariams, kurie rūpinosi bi
lietų platinimu, būtent, Juozui 
Aleknai, R. Vitonienei, Marti- 
šauskaitei; gerb. klebonui kun. 
V. G. Vilkutaičiui už gražią kal
bą ir darbą prie scenos; Mačiū- 
tai ir Kavaliauskui prie scene- 
rijų dirbusiems; Norbertui Skir- 
bantui už jo visą darbą: pianis
tei Gigai Musinskaitei. Vaidilų

• vardai jau tilpo laikrašty.

Priimti aplodismentais.
Valdybos rinkimas

Pirm negu pradėjus rinkti pa
sipylė gausios patrijotingos kal
bos. Paskui visa valdyba užtvir
tinta, neleista nei vienam atsi
sakyt. Valdybos sąstatas: pirm. 
Antanas Vilimaitis. vice pirm. 
M. Dumbliauskienė, fin. rašt’. V. 
Šukienė, iždininkas Jonas Zeu- 
nis. iždo globėjai — Bronė Vi- 
limaitienė, Ona Navickienė, prot. 
rašt. ir korespondentė P. Glugo- 
dienė, tvarkos vedėjas Juozas 
Alekna. Visi valdybos nariai jau 
po kelis metus yra tarnavę ir 
daug darbavosi.

Našlaičių globėja — Rozalija 
Vitonienė, Lietuvių Kultūros 
Darželio atstovės — VI. Šukienė 
ir P. Glugodiene.

Naujas nutarimas. Mūsų kuo
poj yra keli nariai, kurie nie
kuomet nelanko susirinkimų. 
Kuopa plačiai apkalbėjus nuta
rė uždėt pabaudą. Neatsilankę 
6 mėnesius turės užsimokėti 25 
centus, 12 mėnesių — 50 
Nariai, kurie bizny arba

centų, 
naktų

' darbuose bus paliuosuoti. Kuo-
> įvesta j dyba užims

U Cll U U U O V U L l O [J (I 1 i U V J U V I. i .
I pa tą viską ištirs ir bus

Į tvarka. Kurie lanko susirinki
mus, rengia vakarus — net per
daug darbuojas, o kiti nei j su
sirinkimą neatsilanko. Raštinin
kė per pasiuntinius priduodamų 
duoklių nebepriims. Toks kuo
pos nutarimas. Korespondente

LRKSA. 33 kp. priešmetinis 
susirinkimas

Įvyko gruodžio 3 d., 1933 m. 
, Vįsų Šventų parapijos mokyklos 
I kambary.

Pirmininkas P. Gedvilas pra
dėjo susirinkimą malda 12 vai. 
dieną. Valdyba dalyvavo pilna, 
narių irgi atsilankė pusėtinai. 
Nors buvo kviečiama atvirukais, 
vis dėlto nekurie patingėjo atsi
lankyt.

Atsilankę gerai baigė mokėt 
duokles už 1933 metus. Mažai 
likos skolingų 1934 metams; da
vė gerus sumanymus veikimui 
ateinančiais metais.

Nutarta surengti vakarą su 
programa kuopos naudai. Iš
rinkta veikli komisija į kurią į- 
ėjo Uršulė Stasevičienė, J. Čiut
ra, J. Lastauskas; komisija greit 
sužinojo, kad svetainę galima 
gaut sausio 14 d.. 1934, ir tuoj 
ėmėsi darbo vakarą vykdint. Ti-j 
kietus išspausdino ir platina. Vi
si nariai kviečiami prie to dar
bo prisidėti — pardavinėjimui 
tikietų.

, Taipgi visi nariai' atsilankykit 
j į metinį susirinkimą sausio 7 d., 
Į 1934, 12 vai. dieną mokyklos 
4-tam kambary, tada viską pri- 
rengsim dėl vakaro ir nauja val- 

. dyba užims tarnaut 1934 me-

“Whist Party” ir 
Šokiai

Rengia L. R. K. S. A. 41 
šeštadienį, sausio 13-tą, 1934 m.
Pradžia 6:30 vai. vakare Lietu
vių Ūkėsų Klubo svetainėje.

Suaugusiems ir vaikams lygi 
įžanga — 35 centai.

Į šį parengimą kviečiame 
sus šio miesto ir apielinkės 
tuvius, , senus ir jaunus, 
kiekvienas, kuris atsilankys, 
patenkintas.

Bus duodamos dovanos kazir- 
ninkams — 1-2 — ir bubi 3.

Mūsų komisija dirba nuosek
liai, kad svečiai būtų linksmi tą 
vakarą. Žinote iš praeities, kad 
mes visus priimame svetingai ir 
iš liūdnų pasidaro linksmi. Kas 
da neturi tikietų (bilietų), tai 
Įsigykite pas šiuos komisijos na
rius: Mrs. Z. Žemaitis, 89 Ward 
St., Mr. K. A. Lekeckas, 33 
Barclay St., Stasys Mancevičia, 
64 Houghton St., V. Delonis, 
10 Shanon St., K. Kirminas, 44 
Mendon St.; ir kiti mūsų nariai 
turi pardavimui.

Taipgi kviečiam 98 kp. valdy
bą ir visus narius ir nares. Mes 
ir paremsime jūsų parengimus, 
kada jūs rengsite.

Bus šokiai iki vėlumos.
41 kp. komisija-rengėjai

ROSELAND, III.—33-čios kuopas 
susirinkimas bus sausio 7-tą dieną 
12:30 vai. po pietų, Visų šventų pa
rapijos mokyklos kambary No. 4.

CHICAGO, Ui.' — 39-tos kuopos 
susirinkimas bus sausio 7-tą dieną 
3 valandą po pietų, 5436 So. Went
worth St. svetainėje. Malonėkite visi 
nariai susirinkti.

GRAND RAPIDS, Mich. — 54 kp. 
susirinkimas bus sausio 7-tą dieną 
tuoj po sumai parapijos mokyklos 
kambary.

WASHINGTON DEPOT, Ct.—205 
susirinkimas bus sausio 7-tą dieną 
2 vai. po pietų, pas Al. B. Krikščiū
ną. Malonėkite visi nariai sueiti.

W. FRANKFORT, III. — 207 kp. 
susirinkimas bus sausio 7-tą dieną 
tuojau po sumos pas Joną Norušį.

108 kuopos ekstra susirinki
mas įvyks sausio 7, 1934, naujoj 
vietoj — Atsimainymo Viešpa
ties Jėzaus parapijos svetainėj 
tuojau po sumos ir ten visados 
laikysime susirinkimus kas pir
mą sekmadienį tuoj po pamaldų, 
tai yra po sumos. Visi nariai 
būtinai ateikit į ekstra susirin
kimą, nes turim svarbių dalykų 
ipkalbėt organizacijos reikaluo
se. Taipgi šiame susirinkime 
turėsime išrinkti valdybą 1934 

Susirinkit visi, kad būt iš 
rinkt valdybą.

Povilas Kubilius, pirmin.

m. 
ko

BROOKLYN, N. Y.

BENTLEYVILLE, PA.

NEWARK, N. J.
LRKSA. 36 kp. metinis 

susirinkimas
Gruodžio 11 d. įvyko minėtos 

kuopos metinis susirinkimas. Ap
kalbėjus kuopos reikalus, rinkta 
valdyba sekantiems metams. Pir
mininku išrinktas A. Barauskas, 
vice pirm. J. Žemaitis, nut. rašt. 
K. Radzevičiūtė, fin. rašt. J. 
Mikalauskas, iždin. O. Grema- 
lauskienė, tvarkos žiūr. S. Pa- 
driežas.

Išrinkus valdybą kalbėta apie 
seimą, kuris įvyks birželio mėn., 
1934 m, Newark, N. J.

Nutarta surengti laike Seimo
Žmonių buvo daug, tad pelno ’ programą ir tt. Tam reikalui 

bus. įvykdinti išrinkta komisija, ku-

tams, kuri tapo patvirtinta prieš- 
metiniame susirinkime.

Valdybos sąstatas: pirm. P. 
Gedvilas, padėjėjas J. Samulio- 

i nis. fin. ir nut. rašt. K. D. Ru
binas; buvęs iždininkas, ilgai 
tarnavęs kuopai, M. Šlikas, išsi
kėlė nuošaliai į ūkį gyventi. Iš 
tos priežasties atsisakė. Iždinin
ku išrinktas J. Čiutra, iždo glo
bėjai — J. Žukauskas, J. Zikas, 
tvarkdaris P. Vaitekūnas.

Susirinkimas baigės malda. Už
darė pirmininkas kviesdamas vi
sus narius dalyvauti metiniam 
susirinkime. Raporteris

AKRON, OHIO

178-tos kuopos metinis 
susirinkimas

Bus sausio 14 1934. bažnyti
nėj svetainėj, 1414 East Ave., 
Akron, Ohio. Visi nariai būtinai 
turit atsilankyt. kitaip būsit 
baudžiami. Turim tokių dalykų, 
kurie turi būt atlikti. Nepamirš
kit. J. Sebestipas, rašt.

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopo. 
susirinkimas bus sausio 7-tą dieną 
1 vai. po pietų bažnytinėj salėj.

BATON NE, N. J.—60-tos kuopo.- 
susirinkimas bus sausio 10-tą dieną 
parapijos svetainėj, 15 E. 23rd St.. 
Bayonne. N. J. 7 vai. vąkįąz^.

SHEBOYGAN, Wi». — 62;tosjęp 
susirinkimas bus 
bažnytin a j salėj, 
vakare.

sausio 10-tą ’dieną 
Pradžia»J į3Q ;jval

— 67-tps kuopo 
sausio 7-tą dieną

RACINE, Wi». 
susirinkimas bus * . 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj, 8Iš 
Park Ave.

OLD FORGE, Pa. —70 kuopo. 
susirinkimas bus sausio 7-tą dieną 
1 vai. po pietų svetainėj po Nr. 401 
Sussex St., Old Forge, Pa.

ST. LOUIS, Mo. —- '82-ros kuopo- 
susirinkimas bus -sausio* 7-tą dieną 
tuojaus po pamaldų, bažnytinėj sve
tainėj.

SCRANTON, 'Pa.—83-čios kuopos 
susirinkimas bus sausio 7-tą dieną 
po pamaldų, šv. Juozapo, parapijos 
svetainėje. Kiekvienas narys prašo
mas ateiti ir užsimokėti savo duok
les.

CHICAGO, 111. — 85-tos kuopos 
susirinkimas bus .sausio 7-tą dieną 
2 vai. po pietų, šv. Kryžiaus parapi
jos mokyklos kambary, pirmam aukš
te.

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos 
susirinkimas bus .sausio 7-tą dieną 
Lietuvių Klubo name, 112 N. 4-th 
St., W. Hazleton, Pa., 2 vai. po 
pietų.

92-ros kuopos metinis 
susirinkimas

LRKSA. 92 kuopos metinis 
susirinkimas įvyko gruodžio 17, 
.1933 m.

Susirinkimą atidarė pirminin
kas K. Grigas malda.

Nutarimai lapkričio mėn. bu
vo skaityti sekr. A. Andrulionio 
ir likos priimti, kaip skaityti.

Po to buvo renkama valdyba 
dėl 1934 metų. Vienbalsiai pa
likta visa sena valdyba: pirmi
ninkas — Kazys Grigas. P. O. 
Bex, Ellsworth, Pa.: padėjėjas— 
Juozas Aidukas, Bentleyville; 
finansų ir protokolų rašt. — A. 
Andftilionis, P. O.. Box 717. 
Bentleyville; iždin. Jurgis užsimokėti duokles. Taipgi ne
Dicdonis, Bentleyville: ligonių 
lankytojai — Stanis Masaitis. 
Bentleyville. Stanis Durša, Bent
leyville, Petras Prokupas, Bent
leyville.

Susirinkimai bus laikomi po 
senovei paprastoj vietoj ir visa 
tvarka pasilieka posenovei, kaip 
buvo 1933 metais.

Delegatai į apskritį Kazys Gri- 
s

CHICAGO, Ill. — 101-moj kuopos 
susirinkimas bus sausio 7-tą dieną 
Dievo Apvaizdos par. mokyklos kam
bary. Pradžia 1 vai. po pietų. -

DUQUESNE, Pa. — 102f,‘kii8pbs 
susirinkimas bus sausio 7-tą dieną 
pas Musneckį Juozą, 45 North.-Third 
St. 1 vai. po pietų. Visi nąriąii W- 
lonėkite dalyvauti ir užsimokėti mė
nesines duokles.

BRADDOCK, Pa. — 105 kuopos 
susirinkimas bus sausio 7-tą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėje svetai
nėje. Malonėkite visi nariai atsilan 

pamirškite atsivesti naujų narių.
BROOKLYN,. N. Y. —U 15 kuopo* 

su.-i rinkimą# bris sausio 7-tą dieną 
tuoj po sumai, šv. Jurgio parapijos 
svetainėj, 207 York St. Visi nariai 
ir ' ‘ . ..................... ..
ti 
ir

ir A. Andrulionts. A. A

narės malonėkite būti ir užsimokė- 
duokles.. Nepamirškite pakalbinti 
naujų narių.
NEW HAVEN, Conn. — 116 kp. 

suairinkimas bus sausio 7-tą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnvtinėj svetai
nėj. Svarbu visiems nariams daly
vauti.

GARY, IND.

129-tos kuopos metinis 
susirinkimas

Bus sausio 14, 1934, paprastoj 
vietoj. Nariai nepamirškite at
silankyt j metinį susirinkimą, o 
kurie neatsilankys bus nubaus
ti pagal konstituciją. Toliau, ku
rie nesate užsimokėję duokles 
už 1933 metus, malonėkite būti
nai užsimokėti.

Taipgi bus 
1934 metams, 
siems nariams

renkama valdyba 
Užtat svarbu vi- 
dalyvauti.
Raštin. A. Rūkas

EYNON, PA.

LRKSA. 42-ros kuopos meti
nis susirinkimas įvyko gruodžio 
17-tą dieną tuoj po sumos.

Raštininko raportas 
ir vienbalsiai priimtas, 
išrinkta ta pati ir 1934

išduotas
Valdyba 
m.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. . 
susirinkimas bus sausio 14-tą diena 
salėje po Nr. 15.3 Manchester St.. 2| 
vai. po pietų.

SPRINGFIELD, Ill. — 121 kp. Į 
susirinkimas bus sausio 7-tą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po sumai. Na
riai, teiksitės atsilankyt, naujų kan
didatu atsivest ir užsimokėt užvilk
tas duokles.

WESTERNPORT, Md. — 131 kp. 
susirinkimas bus sausio 7-tą dieną 
2 vai. po pietų, pas V. Puškūną (na- 
pie). Visi nariai malonėkite atsilan
kyti.

BROOKLYN, N. Y. —- 134 kuopos 
susirinkimas bus sausio 7-tą diena 
Karalienės Angelų par. salėje tuoj 
po sumos. Visi nariai ir narės ma
lonėkite ateiti susirinkiman ir nepa
mirškite savo draugų atsivesti.

CLEVELAND, Ohio. — 142 kp 
“iusirinkimas bus sausio I 1-tą dieną 
šv. Jurgio par. mokykloj, 7:30 vai. 
vakare.

SPRING VALLEY, Ill. — 146 kp. 
susirinkimą- bus sausio 7-tą dieną 
2 vai. po pietų, bažnytinėje salėje. 
Nepamirškite atsilankyti ir užsimokė
ti savo duokles.

CALUMET CITY, 111. — 149 kp. 
susirjnkimas bus sausio 7-tą dieną 
Juozo Prakaičio studijos salėj 3 vai. 
po pietų.

DETROIT, Mich. — 230 kuopo> 
susirinkimas bus sausio 7-tą dieną 
#2:30 vai. po pietų, šv. Petro para 
pi jos svetainėje, Longworth >r Mul 
dane Sts.

NANTICOKE, Pa. — 234 kuopo 
usirinkimas bus sausio 7-tą dieną 

1:30 vai. po pietų pas kuopos sek- 
etorių K. Kvedaravičių, 809 S 

Hanover St., Nanticoke, Pa.

BRANDFORD, Conn.—242 kuopo.“ 
iusirinkimas bus sausio 7-tą dieną 
l :30 vai. po pietų, pobažnytinėj sve 
ainėj. Visi nariai malonėkite susi 
,-inkti ir užsimokėti savo mokesnius 
.vurie neateis į susirinkimą — ture, 
užsimokėti 50 centų bausmės. Tai 
yra kuopos nutarta.

STEUBENVILLE, Ohio.—253 kp 
iusirinkimas bus sausio 7-tą dieną 
3 vai. po pietų L. B. K. svetainėj 
428 . So. 7th St.

HARVEY, PI. — 255-tos kuopos 
iusirinkimas bus sausio 11-tą dieną 
7:30 vakare po Nr. 15809 Lathrop 
St, Harvey, Ill.

BINGHAMPTON, N. Y.—270 kp. 
husirinkimas bus sausio 7-tą dieną 
2 vai. po pietų Ukrainiečių svetainėj, 
43 Downs Avė. «

TAYLORVILLE, Pa.—272 kuopos 
susirinkimas bus sausio 
2 vai. po pietų.

PROVIDENCE, F. 1. 
susirinkimas bus sausio 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj 
Malonėkite visi nariai susirinkti.

SAGINAW, Mich. — 274 kuopo 
susirinkimas bus sausio 7-tą dieną 
12 yal. paprastoj vietoj. Visi malo
nėsit ateiti ir užsimokėti savo duok
les.

NEWTON FALLS, O. — 284 kp 
susirinkimas bus sausio 7-tą dieną 
2 vai. po pietų.

CANTON, Ohio.—288-tos kuopos 
susirinkimas bus sausio 7-tą dieną 
2:00 po pietų, po Nr. 2240 Win 
field N. E.

7-tą dieną

- 273 kp. 
7-tą dieną

MIDDLEPORT, Pa. — 302 kuopo 
susirinkimas bus sausio 7-tą dieną 
pirmą vai. po pietų V. Lazausko 
Įėję. Valdyba kviečia visus narius da 
lyvauti.

ST. LOUIS, MO.

Iš 82 kuopos
Buvo knygų peržiūrėjimas. 

Kuopos valdyba ir komisija nu
tarė šaukt visus narius į susirin-

tų. 
me 
sų

L. R. K. S. A. 134 kuopos meti
nis susirinkimas įvyks sausio 7, 
1934 m., Karalienės Angelų pa
rapijos salėje pirmą vai. po pie- 

Visi nariai dalyvaukite šia- 
susirinkime. Bus išduota vi- 
metų atskaita ir bus renka

ma nauja valdyba 1934 m. Yra 
kuopos reikalų, o mažai daly
vaujant negalima viską apkalbė
ti. Yra tokių narių, kad visai 
nesilanko į susirinkimus, tik 
priduoda savo duokles per ki
tus; tas yra labai negera. Už 
neatsilankymą mokėsit baudos 
$1.00. Paskutiniam susirinkime 
taip yra nutarta.

T. Kubilienė, 134 kp. rašt.

KOVOS SU VENERINĖ
MIS LIGOMIS

Lietuvos vidaus reikalų minis
terija paruošė kovos su veneri
nėmis ligomis įstatymą. Jis jau 
buvo svarstomas ir ministerių 
kabinete. Tokį Įstatymą verčia 
išleisti daugelis priežasčių. Kiek
vienais metais Lietuvoje vene
rinėmis ligomis suserga apie 4,- 
000 žmonių. Kovoti su jomis 
reikia jau ypatingų priemonių. 
Kovos su apkrečiamomis ligomis 
pagrindas yra susekti apsirgi- 
mus, atskirti ligonius nuo svei
kų žmonių ir tose būstinėse kur 
pasireiškė liga, padaryti dizin- 
fekciją.

Kovoje su šiomis ligomis svar
biausia yra susekti sergančius 
ir juos gydyti. Įstatyme yra pa
sakyta, kad sergantiems veneri
nėmis ligomis ir nenorintiems 
gydytis, galima bus pavartoti 
nrievartą. Apie įtariamus ser
gant’ venerinėmis ligomis prane
šinės apskričių gydytojams šiaip 
gydytojai ir asmenys. Sergan
tieji venerinėmis ligomis savi
valdybių ambulatorijose ir ligo
ninėse bus gydomi nemokamai. 
Šiuo reikalu ministerija duos sa
vivaldybėms pašalpų.

LRKSA. NARIŲ DOMEI
L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI IR ŽIEDAI

Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais 
ir juose bujotų fraternalizmo dvasia, tai geriausias 
būdas to atsiekt nešiojant slos organizacijos ženkle
lius arba žiedus. Jei kuris narys-ė dar neturi minė
tų ženklelių, tai privalėtų įsigyti. Kainos yra seka
mos:

LRKSA moteriškos sagutės $1.50 
LRKSA moteriškos spilkutės 1.00 
LRKSA vyriškos špilkos 
LRKSA vyriškos špilkos 
LRKSA žiedai 10 karatų

Reikalaudami ženklelių it žiedų kreipkitės į
’’GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South St., P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa.
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L0° U®7.50 .V

4



Nr. 1. Sausio-January 4, 1934 5

SVEIKATOS SKYRIUS
Sį Skyrių Tvarko ir Prižiūri

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

KĄ VALGYTI?
Arba Dietos Įtaka Žmogaus Sveikatai

mi- 
lai- 
nu- 
vi-

svarų kokios mėsos išeina kiek
vienam gyventojui:

1920
sv.

1921 
sv.

1924 
sv.

Jautienos ... . .63.1 56.9 61.6
Veršienos .. ..T.e 7.0 8.2
Avienos . . . .. 5.5 5.9 5.2
Kiaulienos ..60.5 63.5 74.7

— — •---- -
Viso.. . 136.8 133.3 149.7

SV. SV. SV.

Jautienos .. . .62. 63.6 50.8
Veršienos . .. 8.7 8.2 6.3
Avienos ... .. 5.2 8.2 4.9
Kiaulienos . . .67.6 65.7 72.8

— — ■ ■
Viso... .143.7 143.0 136.8

Kiek nors pamiklink kūną. Jei 
įvairūs pamiklinimai nepatogūs, 
tai nors kasdien vaikščiok. Ne
duok viduriams sukietėti. Gauk 
kiek tik gali saulėkaitos. Mau- 
dykis nors sykį kasdien.

Lai valgiai būna balansuoti — 
vartok daug pieno, daržovių ir 

J vaisių. Jeigu tik seksi viršmi- 
! nėtas taisykles, netik sloga ne- 
l užpuls tavo kūną, bet jis nepa
siduos ir kitoms ligoms.

Kasdien valgyk vaisių, da/žo- 
! vių ir gerk nors kvortą pieno.

Ištikro nėr sunkų užlaikyti 
; šias paprastas sveikatas taisyk- 
i les, kurias kiekvienas žmogus 
i privalo sekti nuo pat jaunystės, 
i Tik pabandyk vieną mėnesį ir 
, tuoj patėmysi permainą sveika- 
i toje. Atsimink, kad turi prisi
laikyti’ prie visų taisyklių, jeigu 
tik nori pašalinti slogą. Jeigu 

' turi slogą, tuoj atsigulk ir pa- 
, šauk gydytoją. Nebandyk pats 
, save gydyti ir nevartok paten- 
! tuotų vaistų. FLIS.

VAGIS DRĄSUS ŽVIRBLIS

Rašo DR. A. PETRIKĄ
(Tęsinys)

Niekas pasauly nestovi vieto; 
jc; viskas kitėja avoliucijos ei
goj. Nestovi vietoj nei žmonių 
dieta; ji keičiasi kartu su žmo- ■ 
nių susipratimu; ji tobulinasi, 
kartu su progersu. Buvo laikai, 
kada Amerikos gyventojai ma
nė, jog mėsa yra tai geriausias 1 
valgis, nes ji ir skoniui atitinka, 
ir alkį pasotina. Tuo laiku apie 
fiziologinius maisto reikalavi
mus mažai ką žinota, arba ir 
suvis nieko nežinota. Apie 
neralinių druskų svarbą to 
ko maisto ekspertai nedaug 
simanė. o apie vitaminus ir
sai nebuvo girdėję. Bet pasku
tinio dešimtmečio progresas ne
aplenkė nei dietos srities. Ne
rasi šiandie nei vieno pažanges
nio žurnalo ar laikraščio, kur 
nebūtų kalbama apie dietos įta
ką į žmonių sveikatą, nekalbant 
jau apie speciales tuo klausimu 
knygas, prieinamas ne tik pro
fesionalam. bet ir liaudžiai. Mo
derniški medikai ir dantų gydy
tojai vis daugiau ir daugiau 
svarbos deda į maisto klausimą, 
kaip saugotoją nuo ligų, o ma
žiau atideda ant vaistų, nors y- i la miesto žydai gyventojai: Žy-! 
ra vietų, kur be vaistų negali
ma apseiti. Pažangesnėji liau
dis, klausanti, 
tos saugotojai — profesionalai 
ir maisto ekspertai — keičia sa
vo kasdieninę dietą, taiko ją 
prie moderniško supratimo. Kad 
taip yra, tai mums aiškiai ro
do maisto kitėjimo statistika.

Nuo 1924 m. mėsos vartojimas 
kas metai po truputį mažja 
(1929 m. tapo suvartota 16,803,- 
000.000 svarai mėsos, o 1928 m. 
16,955,000,000).

Paukštienos suvartojimas New i 
| Yorke kas metai pakyla 9 nuoš.; 

1900 m. į kalbamą miestą atga
benta 2,200 vagonų paukštienos, 
o 1927 m. 12,000 vagonų. Paukš
tienos vertelgos apskaito, kad 
paukštienos vartojimas kyląs

; vien tokia proporcija, kokia ky-I

ką sako sveika- Į 10 nuoš..

dai suvartoja apie 80 nuoš. vi-• 
sos įvežtos paukštienos, italai 

o likusieji 10 nuoš. i 
tenka visiems kitiems gyvento-' 
jams.

JEIGU TURI SLOGA
- TAI SAUGOKIS!

Agrikultūros Departamento 
Namų Ekonomikos Biuras nese
nai paskelbė savo tyrimo pasė
kas mitybos srity. Kalbamo biu
ro surinkta statistika rodo, jog 
Amerikos žmonės dabar suvalgo 
daugiau, negu du kartu tiek 
daržovių ir vaisių, negu kad 
dešimt metų atgal; valgo dau
giau pieno ir jo produktų: ma
žiau jautienos, tiek pat' avienos, 
mažiau veršienos, daugiau kiau
lienos, mažiau duonos ir dau- 
giau paukštienos.

Duoninių miltų vartojimas per 
pastarąjį dešimtmetį sumažėjo 
40 nuoš., bet už tai žymiai pa
kilo pieno produktų suvartoji
mas. Daržovių vaisių apyvarta 
pakilo 54 nuoš.; ypatingai ža
lios. lapuotos daržovės pasida
rė labai populiarės: viena, dėl 
daugybės vitaminų, kurie jose 
randasi, o antra, tai kaip dieta 
dėl sumenkėjimo. Yra žinoma, 
kad žalių daržovių dieta sumen
kina nutukėlius, nesugadinant 
jiems sveikatos įvairiais vaistais 
ir badavimu. Apyvarta daugiau
siai pakilo sekamom daržovėm:

1920 m. 1929 m.
Salotų ........  13,788 vagonų 53,168
Špinokų .... 3,089 vagonų 10,352 
Celerių .... 9,729 vagonų 25,438 
Morkų ..... 1,630 vagonų 11,931

Pieno 1917 m. išėjo po 42.41 
galionus (gorčius) ant žmogaus, 
o 1928 m. po 56.5 galionus. Per 
tą patį laiką pakilo sviesto su
vartojimas trims svarais ant 
žmogaus, o sūrių dviem svarais.

Mėsos suvartojimas labai svy
ruoja: jei valgo vienos mėsos 
mažiau, tai už tai kitos valgo 
daugiau. Bendrai imant, mėsos 
suvartojimas kyla, bet ne tiek 
žymiai, kaip augančios skaitli
nės visokio maisto suvartojimo, 
nes ir žmonių skaičius kyla. 
Pav., 1907 m. ir 1918 m. tapo 
suvartota lygiai tiek mėsos, t. 
y.. 13,500.000.000 svarų. Bet'1907 
m. buvo šaly mažiau gyvento
jų. negu 1918 m., todėl pirmai
siais (1907} metais išėjo po 151.1 
sv. kiekvienam žmogui, o ant
raisiais (1918) po 130.1 sv. Ki
taip sakant išėjo po 25 svarus 
(20 nuoš.) ant žmogaus mažiau, į ** ***** *.«*>* £ * ** * ** v

Pastarųjų de&ifnties metų sta- dink. Laikyk langus atdarus žie 
tistikos lentelė rodo, po kiek mą, kaip darai vasarą.

Arėjas Vitkauskas

Iš TAUTOSAKOS
DAINA

(G gruzdieči* knygn«»io ». a. Motie

jaus Stanėiauko užrašų)

Veltui jis klaidžiojo gatvėmis 
nuo vienos dirbtuvės durų prie 
kitos. Visur jos buvo uždary
tos jam.

Jis gryšta atgal su tuščiomis 
rankomis.

Šaltas, smulkus lietus krinta 
iš padangių. Bet jisai nejaučia 
to lietaus, nekreipia jis savo 
dėmesio, vien jaučia jis alkį, 
baisų naikinantį alkį. Lyg ap
kvaitęs. atsilošia jis *prie tilto 
sienos ir žiūri į putojantį van
denį.

Vandens šniokštimas jį trauk- 
te-traukia į gelmę. Ne, jis ne
gali to daryti, nes tas priklau
so tik gyvenimo bailiui.

Dabar jisai atsimena, kad iš
eidamas prižadėjo parnešti duo
nos savo vaikams ir žmonai.

Užtai jis neišdrįso dabar eiti 
namon ir prisipažinti, jog me
lavo. Veltui laužo jis galvą vi
sokiomis mintimis, kad tik kaip 
nors surasti kokį išsiteisinimą, 
kad surasti žodžius, kuriais ga
lėtų nuraminti savo badaujančią

temps į policijos stotį, o ten 
galėsiu š!į-tą patirti apie tą 
“vargo pelę,’’ kuri jau iškarto 
laimėjo mano prijautimą.

“Jie sugriebė jį! Jie sugrie
bė jį!” — šaukė minia.

“Dabar mano valanda.” tariau 
sau. Drąsiai priėjau prie vieno 
iš policistų. Kad padaryti į mi
nią didesnį įspūdį, pasiėmiau 
rankosna paišelį ir knygutę.

“Ką papildė šis*žmogus?”
"Ar Tamsta laikraščio bendra

darbis?”
“Taip.”
“Jis pavogė kepalą duonos iš 

N. N. duonkepyklos, jis yra 
vagis.

Lietus nustojo. Gatvė vėl bu
vo tyli ir apleista. Vienatiniai 
balsai, tai tyškėjimas lašų į ma
no kambario langą ir švilpimas 
vėjo. Tai buvo balsai, kurie

Noksta sodne avietės. Anksti 
rytą, kai visi dar miegojo, žvirb
liai iš kažin kur triukšmingai 
atlėkdavo ir aptūpdavo tvorą. 
Linksmai čirškė jie ir viena aki
mi žiūrinėjo, kame raudonuoja 
išnokusi uogelė. Kaip pamatys 
tokią uogelę, tai tuojau pat nuo 
tupimos vietos ant krūmo. Capt! 
uogelę ir vėl ant tvoros.. .

— Čir-čir! — tai bent uo-

Kartą atlekia žvirbliai į 
ir stebisi: kažin kas stovi 
ant vienos kojos išskėtęs rankas, 
skrybėlė ant pakaušio užsmau
gęs ir žiūri. Išsigando žvirbliai, 
neramiai čirška ir marš nuo tvo
ros ant beržo, o paskui ant sto
go. Sutūpė ir ėmė laukti, kada 
nueis žmogus ant vienos kojos. 
Yisi bijojo, tiktai vienas atsi
rado drąsuolis.

— Čir-čir! nieko nebijau....
Prišoko prie jo bailiausias

sodą 
sode

gimdė mano smagenyse liūdnas , žvirblis ir pradėjo mokyti:
svajones.

Aš galvojau apie vagį, galvo
jau apie augančią įnirtusią mi
nią... Aš galvojau ir apie ki-

' šeimyną, kad toji da ilgiau kęs- tus vagis ir apie minią, kuri bai-

Smiltiniai takeliai, 
Piltiniai keleliai, — 
Žirgelį sušildžiau. 
Patkaveles sudildžiau. 
Kol panelę pasiekiau.

Pririšo žirgelį 
Prie rūtų darželio.
Ir išėjo panelė
Iš-rūtelių darželio —
Klausia juodbėrėlio:

Žirgeli mano!
Juodbėrėli mano!
Pasakyki, žirgeli:
Koks budelis bernelio?
Kokia natūrėlė?

Kaip tik šiuom laiku girdime f 
arba skaitome apie labai daugi 
atsitikimų plaučių uždegimo ir1 
influenzos, ir beveik kiekvieno
je šeimynoje randasi nors vienas 
sloga (šalčiu) sergantis narys., 
Tų ligų mirties rata neišpasaky-; 
tai aukšta. Teisybė, jog mirties 
priežastis yra paties ligonio ne- i 
apsižiūrėjimas arba nepaisymas. 
Daugumoj atsitikimų, paprasta 
sloga yra tik pradžia influenzos 
ir vėliaus plaučių uždegimo.

Beveik visi gydytojai netik 
atsargiai gydo mažiausią slogą, 
bet pataria žmonėms kaip pa
naikinti.

Įvairūs gemalai stipriai ata
kuoja kūną ir pagimdo sujudini- 
mą. Kartais galime rasti tuos 
gemalus nosyje ir gerklėje net 
ir sveikų žmonių. Kiton pusėn, 
juos gali išduoti asmuo, kuris 
jau serga. Ir tas komplikuoja 
išnaikinimą slogų, bet vistiek 
yra paprastų taisyklių, kurias 
kiekvienas išmintingas žmogus 
gali sekti.

Su sloga du faktoriai labai 
svarbūs — vienas yra nuodingu
mas ir skaitlius užpuolančių ge
malų, antras — kūno besiprieši- 
nimas. Tuomet visų pirmiausia 
neikime prie sloga sergančių. 
Visuomet' kvėpuokime per nosį. 
Gydytojai šiandien pataria žmo
nėms vartoti paprasto vazelino 
(vaseline) nosyje, aptept nosies 
skylukes (vidų) vazelinuota va
ta. Vazelinas sulaikys visokius 
nešvarumus, kurie paprastai į- 
kvepiami per nosį į kūną. Tą 
reikia daryti, kuomet tik prisi
eina lankyti vietas, kur daug 
žmonių susirenka. Arba jeigu i 
reikia važiuoti gatvekariu arba 
lankyti kitas viešas vietas.

Irgi patartina padaryt mišinį 
iš kvortos šilto vandens su 
šaukštu druskos. Gerai pamai-; 
syti. Galima tą mišinį laikyti ' 
per dieną, bet vartoti tik atsi- i 
kėlus ryte ir einant gulti vaka- i 
re. 
se, 
išleisk.

Viena iš svarbiausių sveika
tos taisyklių yra užlaikyti kūno 
atsparumą. Svarbu nors astuo
nias valandas kasnakt pramigti. 
Miegamąjį kambarį gerai pave-

— Pažiūrėk, panele, 
Ant mano garelio, — 
Koks ant manęs garelis, 
Toks bernelio budelis, 
Tokia natūrėlė.

Jojo pėr laukelį, 
Pamatė kruogelį.
Kai prijojo kruogelį. 
Sėdo nuo žirgelio.

Pririšo žirgelį 
Prie karčiamėlės, — 
Žvingo, trinkavo 
Per diėną neėdęs.

O jis pats bernelis 
Naujoj karčiamėlej — 
Šūkavo, rėkavo

' Karčiamoj už stalo.

Saugokis, panelė, 
Pijoko bernelio, —■ 
Pragers mane ir tave 
Ir matulės kraitelį, 
Tėvo pasogėlę...

Arėjas Vitkauskas

FANTAZIJOS 
MERGAITĖ

(Paveikslėlis)

Jos veidukai — kaip aušrelės, 
Kaip aguonos raudonikės, 
Kaip vosilkos dvi — akeles, 
Eisena — jaunos stirnikės.

Kojos liečia žalią veją, 
O aplinkui ją drugeliai 
Vienas kitą — margi — veja, 
Tai meilaujasi gėlelei...

Žiba kasos palaidines
Aukso saulės spindulėlių. 
Kaip nimfutei — ant krūtinės ■ 
Raudonskruostė, gyva, gėlė...

— Ei, palauki, mergužėle, — 
Duok palinksmint jauną akį!..
Atsisukus, sviedė gėlę
Man... — nubėgo, neatsakė...

Kvotimai
— Tie keli saldainiai, kuriuos 

tamsta, pone Kiršnaiti, atnešei 
Petrukui, lankydamas mano duk- 

. Pasemk šio vandens delnuc- i terį, dar nėra joks įrodymas, 
per nosį įtrauk, per burną kad rimtai būtum pasiryžęs ją 

vesti! egzaminavo jaunos pane
lės motina kandidatą į žentus,

O tuo tarpu Petrukas iš kam
po atsiliepia:

— Ana, tikras kavalierius, ku
ris buvo jau irgi kėletą kartų 
užėjęs padeda tėvui net malkas 

j kirsti...

tų badą.
Bet negalima, kad jie ilgiau 

būtų be duonos kąsnio. Jisai 
da gali šiek-tiek alkį pakęsti, i kuri nusiima prieš juos kepurę 
nes jis juk vyras, tvirtas vyras, Į iš didžiausios pagodonės...
— bet žmona ir vaikai ilgiau 

j kęsti negali, jie silpni... Ūmai 
perlekia per jo galvą mintis, kad 
jis gali elgetauti; jis jau pasi- 
rįšta. bet kaip tik prisiartina 
kokis ponas ar ponia, jo deši-

I nioji ranka pastirsta, gerklė už
sidaro, ir jisai lyg girtas, kry

puodamas atsitraukia atgal. Tuo
met meta ant jo praeiviai pa
niekos žvilgsnius.

Tarpe vartų laukia tuo tarpu 
1 žmona pargrįštant vyro. Ji iš- 
: balusi: ploni, skylėti skudurai 
pridengia jos jauslų kūną. Dre
bėdama, pamėlynavusi nuo šal
čio, trypia ji ir 
nos vietos kiton, 
fa.

Lietus pradėjo 
Peršlapus bėga moteris į tarp
durį. Bet už valandėlės paima 
ją nekantrumas ir ji grįsta atgal 
i gktvę pažiūrėti vyro pargrįš
tant. Ūmai pamato ji antroj 
pusėj gatvės duonkepyklą ir 

! mintys apie jos alkanus kūdi- 
I kius perlekia per jos galvą. Ga- 
I lų gale pamato ji panamiais su

grįžtant savo vyrą. Ji norėjo 
: pulti prie jo. Bet ji mato, kad I 
i jis ir šiandien grįšta su tuščio- ' 
i mis rankomis, kaip ir visados Į 
i kasdien. 
| galvą ir 
aukštyn.

Gatvėj 
balsai, kurie atsimušė mano au
syse — tai tyškėjimas lašų į 
mano kambario langą ir čiurlia- 
vimas vandens nuo stogo.

Ūmai pasigirdo kliksmas:
“Laikykit jį! Laikykit jį! Lai

kykit!” i
Tai nepageidaujamas kliksmas 

šitokiam apsiniaukusiam vidu
dieny.

Tuojaus atsivėrė langai ir du
rys, žmonės pradėjo ristis laip
tais žemyn, moterys rėkauti, 
vaikai klykti ir neužilgo pasi
girdo vėl ausis perveriantis riks
mas: “Laikykit jį!”

Mane pradėjo riksmas intere
suoti. Apsirengiau, užsismau
kiau kepurę ir pasileidau ir aš 
laiptais žemyn ir paskui gatve.

Dabar sugryžo jau minia. Prie
šaky bėgo vyras, kepure , ran
koje nešinas. Jo akys lakstė į 
visas puses, o iš burnos veržėsi 
putos. Jis bėgo į skersgatvę, 
paskui ",į kitą ir sugryžo atgal, 
o jį besekanti minia augo kas 
minutą — moterys, visoki ma
žieji prekiautojai, pieniai be 
kepurių, vaikai ir šunės. Štai 
pasirodo ir policistas. Rankas 
sunėręs užpakaly, jis tyliai su
stojo. Bet čia iš užukertės iš
lenda kitas jo bendras.

Duoda ženklus viens kitam, 
pasitaiso kepures, tveriasi už laz
dų ir pasileidžia bėgti... Aš 
pasielgiau, kaip žingeidus. Aš 
esu persitikrinęs, kad tokiuose 
atsitikimuose policistai nepaleis 
iš rankų savo aukos ir buvau 
tikras, kad jie neužilgo ją ati- turėjo dvilypes akis,

liai ir tyliai leidžia dideliems 
vagims vogti, kuri prieš juos 
lenkiasi, klupščioja prieš juos.

sena
pasi-

bėgioja iš vie- 
Vyras negrįš-

smarkiau lyti.

Liudnai nuleidžia ji 
išblyškusi lipa laiptais

buvo tylu. Vienatiniai

Štai čia turitfe “vargo pelę,” 
skurdų velnią, kuris pavogė ke
palą duonos.

“Vargo pelę?” Žinoma. Kas- 
gi kitas vogs kepalą duonos? 
Veidmainys galiūnas, sukčius ir
gi vagia, bet ne kepalą duonos. 
Ne, su tokiais mažmožiais jis 
nesusitepa savo rankų, jis ver
čiau lieka “teisingu...” Čia štai 
turite vargšą, kuris pavogė ke
palą duonos. Žiūrėkite, į tą gau
ją, į tą minią! Žiūrėkite, kaip 
moterys su vaikais lenktyniuoja. 
kad sugriebti į savo nagus tą 
nelaimingąjį: žiūrėkite, kaip su
siraminę ir gerame ūpe jie su- 
gryšta, kada tas nenaudėlis taps 
nubaustas. Kas-gi galėjo tą žmo
gų priversti prie tojo darbo? 
Gal buvo jisai vargšu? Gal bu
vo jisai tėvu kūdikių, daugelio 
kūdikių? Kūdikių, kuriems iš
eidamas prižadėjo parnešti šmo
telį duonos.

O gal turi jis ir žmoną, ku
ri pergyvena naktį mirties bai
mėje, kada policistas parodys 
jai policijos pranešimą?

Ką jie su juo padarys? Ką 
padarys jie su tuo žmogum, ku
rio paveikslą matau da ir dabar 

I savo mintyse, su lakstančiomis 
akimis, bailiai beieškant užlan
dos mirties baimėj... Ką pada
rys su juo? '

Sulaukęs rytdienos vakaro pa
siimu laikraštį, ir perskaitau 
skyrių teismo sprendimų. Tenai 
matau parašyta: teismas pasmer
kė J. M. trims mėnesiams 
jimo už pavogimą kepalo 
nos.. .

Nė nepajutau, kaip iš 
burnos išsiveržė žodžiai:

Susivaidykite jūs, galingi suk
čiai, kurie dažnai perbailūs pa
tys vogti ir tokiu būdu palie
piate savo papirktiems tarnams 
tą padaryti. Susivaidykite algų 
gys prie darbo, vagys kūdikių 
raštinėje, vagys draugijoje, va
gys pramonės ir prekybos, va
gys rytuose ir vakaruose, va
gys prie darvo. vagys kūdikių 
sveikatos ir moterų garbės, va
gys tūkstančių laimės. Jūs, di
dieji plėšikai, kurie kalti esate 
užtai, kad tūkstančiai badauja, 
skursta, vargsta, kuomet žemė 
gali būti rojum visų...

Tokios mintys sukosi mano 
galvoje. Skurdžioji, tylioji, su
mindžiotoji minia, argi niekada 
neįkaitys tavo širdies proto sau
lelė? Argi niekada nesuprasi 
tu balso vaitojančio iš neteisin
gumo? Argi niekada neišpažin- 
si tu prakilnumą savo žmoniš
kos esybės? Argi visada bus 
tamsu, naktis, mirties naktis? 
Argi niekada neapsireikš diena, 
padabinta saulės šviesa, pilna 
linksmumo ir džiaugsmo?

A d. Padegimas

visi žvirbliai 
iš drąsaus.
drąsusis, nu- 
taip greitai,

— Jeigu tai būtų žmogus su 
dviem kojom, tai ir aš neišsi
gąsčiau. O tas, kuris stovi, — 
tiktai vieną koją turi...

— Tai baisu!., tarė 
žvirblienė, ir plunksnelės 
šiaušė jai iš baimės.

— Jeigu tai būtų žmogus su 
akimis, aš ir pats neišsigąsčiau.
O tas, kuris stovi, neturi akių 
ir negalima įspėti, kur jis žiūri...

— Tai baisu!.. — pakartojo 
visi žvirbliai, o drąsusis nesi
liovė :

— Čir-čir, nieko nebijau...
— Ant' stogo ir aš nebijau, — 

tarė bailiausias, ir 
linksmai nusijuokė

— Bailiai,—tarė 
sipurtč ir nulėkė
tartum kas jį nuo stogo būtų 
numetęs.

— Tai baisu, — sušnibždėjo 
:ena žvirbliene ir užmerkė akis 
iš baimės.

Ir visiems kitiems žvirbliams 
apmirė širdis — vieniems iš iš
gąsčio, kitiems iš džiaugsmo.

Vieni barė drąsųjį žvirblį, ki
ti gyrė, o treti nežinojo, ką 
jiems daryti: girti ar barti, ir 
tylėjo. Tie, kurie barė, vadino 
drąsaus žvirblio elgesį paikumu:

— Sugaus jį žmogus ant vie
nos kojos... Tiktai kvailiai gali 
to nesuprasti.. .

O tie, kurie gyrė, kalbėjo 
taip:

— Mus, žvirblius, vadina bai
liais. Jeigu tai būtų tiesa, 
neturėtume tokių didvyrių 
tas, -kuris nulėke dabar 
stogo.

O tie, kurie tylėjo, — galvo
jo taip:

— Nesuprasi, ar jis kvailys ar 
didvyris.. .

Tuo laiku drąsusis žvirblis tu
pėjo virš žmogaus ant vienos 
kojos su išskėstomis rankomis. 
Iš viršaus matėsi tiktai skrybė
lė ir dvi rankos, kurios siekė 
aviečių krūmų, bet nejudėjo.. .

— Ei tu, žmogau! — pašie
piamai sučirškė žvirblis ir nušo
ko ant šakelės žemiau. — 
remanai, kad avietės auga 
zienam?. .

Žmogus ant vienos kojos 
kalbėjo ir nejudėjo.

Drąsusis žvirblis nulėkė
beržo ant kelio ir, šokinėdamas 
per smėlį, prisiartino prie jo.

— Ei tu, vienakojį, žiūrėk 
kaip aš bijau tavęs.. .

Su tais žodžiais drąsusis žvirb
lis pakilo ir nutūpė vienakojui 
ant skrybėlės. Skrybėlė pasvi
ro. Žvirblis pakilo, lėkdamas 
pagriebė prinokusią avietę ir nu
lėkė su ja ant stogo.

— Čir-čir! tai bent uogelė!..
Nustebo visi tupintieji ant 

stogo, kad jis ne tiktai sveikas
grįžo, bet dar ir uogelę alsinę- metrą aukštyn.

šė. Subruzdo visi žvirbliai ir e- 
mė čirškėti.

Tie, kurie barė drąsųjį žvirb
lį, kalbėjo:

— Ar vertėjo dėl vienos avie
tėlės statyti į pavojų gyvybę?..

Tie, kurie gyre drąsų žvirb
lį, kalbėjo:

— Žvirbliai niekad nebūva 
bailiais.

O tie, kurie nebarė ir negyrč, 
klausė drąsiojo žvirblio:

— Tur būt, ta uoga labai ska
ni?

Ir prašė duoti paragauti...
— Valgykite.
Ir visi šokinėjo prie uogos, 

skubėjo paragauti ir kalbėjo, va
lydami noseles.

Iš tikrųjų, uoga skani.. •
— Na, duokite paragauti! — 

tarė bailiausias ir prarijo uogos 
liekaną.

— Viską suvalgė ir tamstai 
nieko nepaliko, — maloniai ta- 
■ė žvirbliene drąsiajam ir atsi
dusus pridėjo:

— Tai baisu, baisu!
Drąsusis žvirblis pasistiepė ir 

išdidžiai pažiūrėjo į aplinkinius.
— Ponai! Kas su manim? — 

paklausė jis.
— Visi!
— Visi! — sučirškė žvirbliai.
Drąsusis nulėkė pirmas ir nu

tūpė tiesiai vienakojui ant skry
bėlės, o visi kiti sutūpė aukš
tuose beržuose, manydami, jog 
geriau sekti iš tolo. Ir staiga 
įvyko baisus įvykis.

Kažin iš kur, nukrito, kaip 
akmuo iš dangaus, vanagas ir 
pagriebė drąsųjį žvirblį aštriais 
nagais... Žvirblis buvo beįsika- 
binąs skrybėlę, 
nuo vienakoje, 
kilo aukštai į 
už miško.. .

Visi žvirbliai
pasidarė taip tylu, kad buvo gir
dėti, kaip čirškė žiogai. Paga
liau, sena žvirbliene sušnibždė
jo: “Tai baisu!” — ir pravirko.

— Taip visada atsitinka su 
paikūoliais! — tarė bailiausias 
žvirblis, ir niekas su juo nesi
ginčijo.

Skrybėlė gulėjo ant žemės. 
Dabar vienakojis žmogus buvo 
be galvos, o vietoje kaklo jam 
kyšojo paprasčiausia medinė laz
da.

Žvirbliai ilgai žiūrėjo į sulau
žytą baidyklę ir įsitikinę, kad 
vienakojis žmogus be galvos vi
siškai nepavojingas, sutūpė avie
čių krūmuose ir ėmė godžiai so
tintis prinokusiomis uogomis. 
Lesdami uogas, jie gyvai pliauš
kėjo savo tarpe 
negyrė drąsaus 
šio.

— Paikas. Jis
čir! nieko nebijau., 
nė vienos prinokusios uogelės.

— Aš visada sakiau, kad 
netiek drąsus, kiek paikas, 
kalbėjo paikiausias, — ir už 
jis nubaustas...

— Tai baisu, — šnibždėjo s 
na žvirblienė.

Tiktai tie, kurie ant stogo 
nebarė ir negyrė djrąsąųs žvirb
lio. užsispyrusiai tebetylėjo. Da
bar dargi negalvojo apie tai, ar 
buvo žuvęs žvirbĮj^ąk^ąilas ar 
jis buvo didvyris...

— Dievas su juo. Tai ne mū
sų dalykas, — galvojo jie ir 
skubėjo kaip galima daugiau su
lesti raudonų prinokusių uogų...

Išvertė Ar. Vitk.

bet ji nukrito 
ir vanagas pa

dangų ir dingo

nuščiuvo. Sode

kale- 
duo-

mano

955 metais prie Kristaus gimi
mą išansi gubernatorius, Kinijoj,

mes 
kaip 
nuo

apie įvykį ir 
žvirblio elge-

vis rėkė: “Čir-
Ir nesulesė

Ar
tau

ne-

nuo

Jis

tai

se-

Žmogaus širdis be pertraukos 
dirbdama atlieka didelį darbą. 
Dieną ir naktį varinėdama krau
ją po žmogaus kūną sunaudoja 
tiek jėgos, kurios užtektų iš
kelti kibirą vandens vieną kilo-

ffomrr.rrras.’sszia?

HAMBURG-AMERICAN LINE
____ 39 BROAUWAY, NEW YORK

PER HAMBURGĄ
Mūs nesupanti laivai suteikia progą pa
togiai keliauti by kuriuo metų sezonu.

Prieinamos Kainos
Savaitiniai išplaukimai. Patogus geležin
keliais susisiekimas iš Hamburgo. Infor
macijų kreipkitės j vietinius agentus arba
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LIETUVIŠKI 
BONAI

Mes mokame aukščiausias 
marketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York
. Į

VARGONININKAS ' 
gerai žinąs bažnytinę muziką, , 
ieško vietos. Reikale, Gerb. Kle
bonų meldžiu kreiptis Į “Garso” 
Administraciją.
------------------------- -- (

Iš 3JSTUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE.

KORESPONDENCIJOS
KUNIGAS COUGHLIN

JEI PATRŪKĖS 
IŠMĖGINK ši 

VELTUI
Vartok prie bile patrūkimo, seno ar 

naujo, didelio ar mažo ir jūs būsite 
ant kelio, kuris pertikrino 

tūkstančius
Siunčiam Veltui Prirodymui

Kiekvienas patrukęs vyras ar mo- j 
teris neatidėliojant rašykit i W. S. i 
Rice, 66-N. Main St., Adams, N. Y., 
dėl išmėginimo veltui jo nuostabaus j 
Metodo. Tik pridėkit prie patrūki- i 
mo vietos, kad tinkamai prieitų. Ne- [ 
pamirškit atsikreipt dėl šios Stirnų- i 
liuojančios Aplikacijos. Koks išro- Į 
kavimas naudotis parama visą gyve- i 
nimą, jeigu nėra reikalo? Kam išsi
statė gangrenos pavojun dėl tokio j 
menko patrūkimo, kas tūkstančius I 
paguldė ant operacijų stalo? Dau- ' 
gelis vyrų ir moterų išsistato į toki I 
pavojų tik dėlto, kad jų patrūkimas 
mažai jiems kenkia. Rašykit neati
dėliojant dėl šio išmėginimo veltui, 
kurs išgydė labai didelius patrūki
mus. Mėgink ir rašyk neatidėliojant 
į W. S. Ršce. Ine., 66—N. Main St., 
Adams, N. Y.

DETROIT, MICH.
Vakaras Pavyko

Detroite šv. Jurgio parapijos 
sesutės Pranciškietės surengė 
labai gražią programą Kalėdų 
dienoje.

Mokyklos vaikučiai buvo labai 
puikiai prirengti prie tos pro
gramos, puikiai pasipuošę, o y- 
pač mažytės mergaitės šoko ir 
dainavo žavėtinai.

Gerb. kun. J. B. Čižauskas 
pasveikino savo parapijonus su 
Šventomis Kalėdomis.

Programa susidarė iš šokių ir 
dainų: 1) Kalėdų balseliai, 2) 
Loin du Bal — R. orchestras;
3) Plaukia Nemunėlis — choras;
4) Maži draugai; 5) Niekas ne
rūpi; 6) Ar ne juokai; 7) Blue 
Danube Waltz — B. O.; 8) 
Rūsčios-Drąsios; 10) Spanish 
Dance; 11) Žiemos-sportas; 12) 
Kalėdų Diedukas. Visi kuo gra
žiausiai atliko programą, o ypač 
Kalėdų Diedukas šiais metais 
buvo labai turtingas, apdovanojo 
visus vaikučius skaniais saldai
niais. Publikos buvo matyti la
bai gražios.

Širdingiausia tariame ačiū už 
tokią puikią programą mūsų 
gerb. Sesutėms Pranciškietėms. 
Linkime, kad mūsų sesutės ir 
dažniau surengtų tam panašių 
parengimų su mokyklos vaiku
čiais. Ten buvusi

K. Dailydienė sunkiai serga ir 
guli Fordo ligoninėje po sun
kios operacijos.

Širvaitis guli namuose ištik
tas didelės nelaimės. Važiuoda
mas kitas karas apvertė jo karą, 
sudaužė ir sunkiai sužeidė p. 
Širvaitį. Girdėjusi

Brazilijoje yra 150 rūšių var-1 
lių, kurios gyvena medžiuose, j 
Tuo tarpu Lietuvoje tėra tik de
vynios rūšys bendrai (įskaitant i 

**ir“TnpTfžėš)‘, *o medvarlių visiš- ' 
kai nėra. Medvarlės dieną tyli I 
ir miega medžiuose, o naktį vi- j 
šokiais balsais, visai nepanašiais Į 
į mūsų varlių kurkimą, rėkia. ,

Vienas Anglijos jūrininkų ka
rininkas (1800 m.) mirdamas no
gėjo, kad jį palaidotų su fyga 
(toks medis) rankoje. Jo noras 
išpildytas. Po kurio laiko fyga 
išdygo, perskėlė grabą ir užaugo 
medžiu.

MT. CARMEL, PA.

Bazaras
Šv. Kryžiaus parapijos klebo

nas kun. dr. J. B. Končius gruo
džio 10 d., sekmadienį, sukvie
tė į mokyklos sale parapijonus 
į susirinkimą; tame susirinkime 
išaiškino apie reikalingumą ba- 
zaro, kad sudarius pelno para
pijos naudai. Bązaro pelną pa
siūlė skirti skolos sumažinimui.

“TRIMITAS” 1934 M.
PAPIGINTAS

.Seniausias ir didžiausias Nepri
klausomoje Lietuvoje savaitinis pa
veiksluotas laikraštis — žurnalas 
“TRIMITAS,” kasmet tobulėdamas, 
susilaukė keliasdešimt tūkstančių skai
tytojų ir Įsigijo dideli visuomenės 
palankumą.

“TRIMITĄ” labai pamėgo ir Įver
tina ne tik jvisi Lietuvos žmonės, bet 
ir užsienio lietuviai.

“TRIMITAS” eidamas nuo 1920 
m. taip išsiplatino, kad ateinan
tiems metams dar papigintas ligi 6 
litų. Vadinasi, 1934 metams “TRI
MITAS” tik 6 litai. Užsieny 15 litų, 
Latvijoj, Estijoj, Vokietijoj 10 litų 
metams.

“TRIMITO” metiniai prenumera
toriai, sumokėję ligi sausio 15 d. gaus 
priedą 1934 metams L. š. S-gos iš
leistą Mūsų Kalendorių.

“TRIMITE” rašo geriausieji Lie
tuvos publicistai ir rašytojai, duoda
ma daugiausia žinių iš Lietuvos ir 
užsienio, Įdomiausių dalykų apie 
Vilniaus krašto lietuvius ir visus 
tautiečius gyvenančius tolimose ša
lyse.

“TRIMITAS” — visų lietuvių lai
kraštis! čia ras sau reikalingų žinių 
vyrai iv moterys, jauni ir seni, šau
liai, kariai,, savanoriai, policininkai, 
valdininkai, tarnautojai, ūkininkai, 
amatininkai, menininkai, pirkliai, 
sportininkai ir kit.

“TRIMITAS” deda daug vaizdų 
iš Lietuvos ir užsienio. Išeina ket
virtadieniais 20 pusi, su kaskart nau
ju viršelio paveikslu.

Nemačiusiems “Trimito” 1 egz. 
siunčiamas susipažinti dykai.

“TRIMITO” Administracija, Kau
nas, Laisves Al. 20.

Visi parapijonai vienbalsiai pri
tarė tam reikalui ir pasižadėjo 
remti. Bazarui rengti sudaryta 
komisija į kurią įėjo: S. Pet
ruškevičius, V. Šierantas, A. 
Maknys, J. Rimokaitis, V. Gie- 
Iraitienė, M. Povilaitienė, E. 
Kelminskaitė ir M. Leškauskai- 
tė.

Kunigas klebonas ir išrinktoji 
komisija pasikvietė draugijų į- 
galiotinius bendram darbui. Nuo 
Gyvojo Rožančiaus dr-jos: V. 
Giedraitienė, M. Karaveckienė, 
M. Povilaitienė ir O. Mazurke- 
vičienė; Nuo Moterų dr-jos: M. 
Dereškevičienė, R. Ryan ir M. 
Bakerskienė; nuo sodaliečių: J. 
Laurinaičiūtė, K. Rimokaičiūtė. 
M. Bučinskaitė, A. Černiauskai
tė, M. Leskauskaitė, E. Pečiu- 
liūtė, A. Juškeliūtė ir D. Ker- 
dokaitė; nuo Šv. Vardo: J. Ri
mokaitis, A. Maknys ir A. Vasi
liauskas; nuo vyrų: S. Petruške
vičius, A. Šierantas, A. Miliū
nas, A. Medelis, A. Zaretskas, 
V. Urbanavičius, J. Laukaitis, P. 
Salasevičius, V. Lūbinskas ir A. 
Dambauskas. Bažnytiniai cho
rai, Susivienymas, Mažosios So- 
dalietės ir mokyklos vaikučiai 
dar išrinks savo įgaliotinius, ir 
visi iš vieno darbuosis. Parapi
jonai pasižadėjo suteikti tam ba
zarui daug įvairių daiktų. Tas 
bazaras įvyks sausio 28 d. pra-

vė $160.77. Jie iš anksto par
davė tikietus. Girdėjome, kad 
daugiausia tikietų išpardavė: J. 
Paškevičius (70); J. Laukaitis 
(35); R. šiupšinskas (25); V. 
Lubinskas (25) ir kiti po kelio- 
liką ir kelis tikietus. Kunigas 
klebonas visiems iš sakyklos pa
reiškė padėką už pasidarbavimą.

Kalėdų Diedukas
Pas mūsų mokyklos vaikučius 

Kalėdų vigilijoj, gruodžio 24 d. 
2 vai. po pietų, atilankė Kalė
dų Diedukas. Jis visiems mo
kyklos vaikučiams, kurių yra 
apie 300, suteikė po gražią sal
dainių dėžutę. Jis atnešė dova
nas taipgi mokytojoms — Šv. 
Kazimiero sesutėms, gerb. klebo
nui, kun. Dr. J. B. Končiui, vi
karui, kun. J. P. Klimui ir mo
kyklos prižiūrėtojai, p. P. Ru- 
gienienei. Diedukas buvo labai 
linksmas, juokingas ir visi buvo 
juomi patenkinti. Kūdikėlį Jėzų 
pagerbti ir Kalėdų Dieduko at
vykimo proga, mokyklos vaiku
čiai, sesučių išmokinti, atliko 
labai gražią programėlę. Į tas 
iškilmes susirinko daug vaiku
čių, tėvų ir visi labai patenkinti 
išsiskirstė į namus. E. E.

WATERBURY, CONN
Vyčiai supliekė 

studentus
Tai atsitiko gruodžio 26 mil

žiniškoje lietuvių salėje Water
bury, Conn. Lietuviai studentai, 
kurie gyvena Naugatucke, siūlė 
waterburieciams eiti į basketball 
rungtynes per Kalėdų bei Nauju 
Metų šventes. Waterburieciai 
apsiėmė ir kaip jau sakiau ne- 
mielaširdingai juos supliekė. 
Rungtynių rezultatas — 45-29 
vvaterburiečių naudai.

Daug žmonių susirinko pama
tyti tą lošimą. Buvo daug lie
tuviško jaunimo iš Naugatuck 
bei Waterbury. Paskui buvo šo
kiai. kuriais lietuviškasis jauni
mas pasinaudojo. Orkestras bu- 

I vo Norberto Aleksio ir visus- pa- 
• tenkino. Paskui, lietuviai iš 
ĮNaugatuck ėjo mėginti savo.lai- 
| mę prie mūsų bowling alleys, 
bet ir čia jiems nesisekė.

Jaunojo choro balius
Aną vakarą šv. Juozapo para-

kauskas iš New Haven'o. Viso 
buvo iki 50 kunigų. Dalyvavo 
ir Hartfordo vyskupijos kancle
ris. Visų LaSalette’ų vardu la
bai gražiai kalbėjo dr. Cibulskis.

GRAND RAPIDS, MICH.

Linksma Žinelė — Jaunimo 
Pažanga

Net malonu aprašyti plačiai 
lietuvių Amerikos visuomenei 
prakilnius darbus mūsų koloni
jos jaunimo, kuris yra vertas 
tikro pagyrimo.

Mūsų šv. Petro ir Povilo pa
rapijoj yra priaugę gražaus jau
nimo, dailių mergaičių ir susi
pratusių rimtų jaunikaičių. Vie
ni atsižymėję sporto žaidimuo
se, antri gražiu giedojimu, treti 
organizavimosi ir tt. Jeigu kas 
parapijoj veikiama, tai visi iš- 
vieno, kaip kareiviai.

Kiek laiko atgal suorganizuo
ta šv. Petro ir Povilo parapijos 
choras. Jis gieda sekmadieniais 
Mišioms vienuoliktą valandą. 
Girdėjau bažnytėlėj du kartu 
per sumą chorą giedant, tai net 
miela klausyt ir aukštybių Die
vą garbinti. Štai Šv. Kalėdų 
dienoje Piemenėlių Giesmę taip 
maloniai, jautriai sugiedojo, kad 
žmogaus siela vienyte vienijasi 
su Dievu. Nėra didesnės maldos 
Dievui, kaip gražus giedojimas, 
kurį dabar turim iš šio būrelio 
jaunuolių.

Auka Sesutėms 
Mokytojoms

Mūsų, parapija yra didelė. 
Kiekviena susipratus šeima trokš
ta savo vaikelius išauklėti kata
likiškoj mokykloj.• kad vaikelis 
užaugęs pažintų Dievą ir savo
tėvelius mokėtų tinkamai senat- Į 
vėje priglausti. O tokį mokslą i 
teikia tiktai pasišventusios Šv.

i Pranciškaus vienuolės, kurios 1 
i čia keletas jau metų mūsų ma-_ 
I žutėlius taip prakilniai auklėja

Laike šios bedarbės Amerikoj 
suvargo daug žmonių, o labiau
siai lietuviai. Grand Rapids’c 
kolonija ir dabar neša didelę 

i vargų ir erškėčių naštą. Mūsų 
| nenuilstantis darbuotojas ir visų 
gerb. klebonas kun. J. Lipkus 
deda visą savo jėgą ir pastangas

pijos jaunasis arba mažasis cho
ras turėjo savo metinį baliuką. 
Tai buvo senosios mokyklos 
kambariuose, kuriuose gerb. kle
bonas kun. Valantiejus jiems pa- 
velyjo laikyti savo choro repe
ticijas. Atsilankė be trijų visi 
nariai ir narės. Buvo iš viso iki 
50! Tai gražus būrelis ir gerb. 
prof. Aleksis turi juos aukštam 
laipsny išlavinęs. Jie turėjo gar- 
džitj užkandžių ir linksmomis 
dainelėmis bei šokiais užbaigė 
balių.

Vyčių metinis susirinkimas
Vyčių klubo kambariuose 

(Greene Street) buvo vyčių me
tinis susirinkimas. Susirinko iki 
60-70 jaunimo! Turėjo daug 
svarbių apsvarstymų ir be ko ki
to buvo naujosios valdybos iš- 

i rinkimas. Į naująją valdybą pa
teko beveik tie patys, kaip per
nykšti. Prezidentu lieka Juozas 
Kupstas, raštininku Jurgis Vil- 
čiauskas, vice-pirtnininku lieka 
Patricija Jesulaičiūtė. fin. rašt. 
lieka Juozas Jokša, knygius — 
Jonas Pilipavičius, kasininku — 
Klara Kalvaičiūtė, o head house
man arba namų prižiūrėtoju pa
silieka Kauneckis,

Prakalbėles sakė gerb. kunigas 
klebonas ir kunigas Kripas.

Pas LaSalette’us 
Hartforde

BIZNIERIAI, SKELBKITĖS 
“GARSE”

dedant ir tęsis visą savaitę.

Card Party
Netik moterys ir merginos ren

gia pramogas bažnyčios naudai, 
bet ir vyrai čia tuo žvilgsniu 
neatsilieka; jie surengė gruo
džio 14 d. didelę Card ir Bunco

Buvo gražus susirinkimėlis ir 
lietuviai ten buvo gražiausiai at
stovaujami. Iš lietuvių buvo 6 
lietuviai broliukai, trys kunigai 
LaSalette’ai (kunigas dr. Cibuls
kis, kolegijos viršininkas, kun. 
dr. Liutkus ir kun. Abromaitis). 
Kiti lietuviai kunigai svečiai bų-

ir dirba kiek tik galėdamas pa
laikymui parapijos gerovės. Jo 
darbus Dievas laimina. Prieš 
Šv. Kalėdas patsai su komiteto 
nariais P. A. Blaškiu ir M. 
Bagdonu, apėjo savo gerb. pa
rapijonus išnešiodamas aplotkas 
ir surinko aukų suvirš porą šim
telių dolerių, kuriuos davė se
serims už mokinimą vaikelių. Ta 
auka džiaugiasi ir dėkoja vi
siems mūsų suvargusios seserys. 
Nors joms pridera dešimt kartų 
daugiaus, bet ką-gi padarysi. 
Lietuvių geros širdys yra papra
tę nors ir mažą trupinėlį, o ir 
tą laužti pusiau, duoti savo 
artimui. Didžiausia pažanga šiais 
metais mokslo srityje, tai įstei- 

! girnas dešimto skyriaus. Šis sky- 
I rius priduoda daug naudos mo
kiniams, kurie baigę pradinę 
mokyklą eina aukštesnį mokslą

Kalėdų Vakarėlis
Gruodžio 17 d. šv. Petro ir 

Povilo dr-jos svetainėj sulošta 
puikus Šv. Kalėdų vakarėlis. JĮ 
parengė Seserys Pranciškietęs. 
Vakarėly dalyvavo labai daug 
žmonių. Kiekvienas atjautė se
serų gerumą ir joms suteikė pa
ramą atsilankymu. Skaitlingas 
būrelis mokinių' išpildė įvairias 
progarmos dalis "labai puikiai. 
Užbaigoje parodyta prakartėlė ir 
Šv. Šeimynėlė.

Adventų Pamaldos
Mūsų klebonas stengiasi vi

suomet aprūpinti kiekvieną savo 
parapijoną. Tokiam darbui jam 
pagelbon pribuvo gerb. kleb. V. 
Vaišnoraitis ir S. Kučas. Kun. 
V. Vaišnoraitis gruodžio 20 d. 
vakare, pasakė gražų pamokslą, 
o po pamaldų abu svečiu klau
sė išpažinčių. Mūsų parapijoj 
žmonių ūpas yra labai geras. 
Parapijonai susipratę. Vienybė 
didelė. Parengimų daug. Visos 
įeigos skiriamos parapijai, žo
džiu sakant, daug nudirbta — 
mažai pasigirta.

Parapijos Priežiūra
Šiais praeitais metais, dėka 

klebono ir gerų parapijonų triū
sui, pribudavota, aptaisyta ir 
puikiai nuvarsuotas Sesučių vie
nuolynas, klebonija, ir daug tai
syta mokykloj ir naujoj bažny
tėlėj. Ištikimi parapijonai tą 
darbą atliko veltui. Dabar pa
rapijos nuosavybė išrodo kuo 
puikiausiai, o vasaros laiku, tar
si rojus... visokių medelių, eg
lelių, ir įvairių gėlelių žydėji
mai taip malonūs ' ir ■’k^e’įaranti. 
Geras prižiūrėjimas visa tai pa
daro. Džiugina jauną kartą. Se
neliai jau nuilso nuo1' darbo — 
pražilo, paseno ir daug, daug, 
o ypač per šiuos kelis metus, 
išmirė, bet' jų triūsas mums li
ko atminčiai.

Todėl, vertink jų paliktus 
gražius darbus.

Todėl, vertinkim jų paliktus 
didžiausios pasekmės ir kloties 
linkime 1934 metais Šv. Petro 
ir Povilo par. gerb. klebonui, 
gerb. parapijonams, Seserims 
Pranciškietėms ir mūsų mylimai 
jaunai kartai.

“Rudens Ąžuolėlis”

DETROIT, MICH.

Cleveland© radio programos 
pasiklausius

Lietuvių radio programos po 
iidesnes kolonijas labai “ma
doj.” Gražios programos turi 
daug reikšęnės lietuvių vardo iš
garsinimui, o prastos nužemina 
tautos vardą.

Gruodžio 23 d. 1:30 per W. J. 
A. Y. teko girdėti p. Greičiaus

Taip yra šiandien šioj šaly 
plačiai žinomas ir godojamas, 
kad netiktai milijonai katalikų, 
bet taip pat protestonai, žydai 
ir tie, kurie prie jokios reli
gijos nepriklauso, laukia tos va
landos, kada kun. Coughlin kal
ba per radio. Amerikos laikraš
čiai duoda apskaitliavimus, kad 
kun. Coughlin klausosi apie 30,- 
000.000 žmonių ir per vieną sa
vaite prisiunčia kalbėtojui virš 
trijų šimtų tūkstančių laiškų. 
Apie kun. Coughlin šiandien 
taip plačiai kalbama ir laikraš
čiuose rašoma, jis laikomas po- 

l puliariškiausiu kalbėtoju per ra-
■ dio.

Bet man pačiam pasitaikė su- 
[ sidurti su lietuviais, kurie ir 
radio turi ir da nieko nežino a- 

' pie Father Coughlin. Dėlto aš 
nors trumpai noriu pakalbėti, 
kas jis per vienas.

i Kun. Charles E. Coughlin y- 
ra katalikų kunigas, bažnyčios 

' Shrine of Little Flower Royal 
' Oak, Mich., klebonas. Kun.

Coughlin yra apie 42 metų am
žiaus, gimeę Kanadoj iš darbi
ninkų katalikų tėvų, išėjęs 
mokslą Kanados ir Amerikos 
mokyklose, yra žmogus apie f 
pėdų aukščio ir apie 200 svarų 
ir gerai atrodantis fiziškai ir 
turintis nepaprastai gerą iškal
bą. Kun. Coughlin kalba per 
radio jau 7-ni metai. Jo kalbr 
eina visoj Amerikos šaly per 
27-nias radio stotis. Kalba sek
madieniais po pietų nuo 4 iki 
5 vai. Jo kalbos turinys labai 
aiškiai ir logiškai išdėstomas. 
Kalba apie Amerikos milijonų 
darbininkų žmonių ekonomišką 
padėtį, šios šalies politišką su
rėdymą — tvarką, finansų kon
trolę arba valdymą ir kaip šioj 
šaly žmonės kenčia alkį ir badą 

' o šalis turi taip daug grūdų ii 
valgomų daiktų, kad nežino kur

■ dėti.

Kun. Coughlin pasmerkia iš- 
dėvėtą pasaulio kontrolės tvar
ką, kuri šio laiko išsitobulini- 

į mui nebetinkanti, taip pat pa
saulio didžiuosius neteisingus 
bankierius ir finansierius, kurie 
be pasigailėjimo kontroliuoja ne
tik šios šalies ir viso pasaulio 
finansus ir gudriais išrokavi- 
mais palaiko bedarbes ir ekono- 

I miškas vergijas. Kun. Coughlin 
yra smarkus ragintojas žmonių. 

Į kad remti Prezidentą Roosevel- 
tą ir jo užmanymus (new deal), 

> kad jam būtų galima sutrupinti 
• senos sistemos ir atgyventos 
' tvarkos retežiai ir įvykinti nau

chorą giedant giesmes: “Pieme
nėliams,” “Sveikas, Jėzau Ma-Į 
žiausias.” Gražiai skambėjo gies- j 
mių harmonija. Malonu ir šir-1 
džiai linksmiau darosi, kuomet1 
giedojime yra širdies jausmas į- 
dėtas. Ponios Michalichienės kal
ba irgi aiškiai skambėjo apie 
“Kūčios” reikšmę.

“Draugo” Vajaus 
Koncertas

Sausio 14 d. šv. Antano para
pijos kolonija susiorganizavus į 
darbuojasi “Draugo” jubilieji-: 
niam vajui surengti didelį kon
certą. Atvažiuos su prakalba p.

! L. Šimutis, “Draugo” redakto
rius; radio kvartetas — muz. 
Saboniai, Ančiūtė, Čepas ir kiti. 
Vietos klebonas kun. I. Borėj
as, kaip didis patrijotas, įžymus 
>rakalbininkas, pasakys prakalbą 
pandos reikale. Koncertas bus 

Lietuvių svetainėj. Pradžia 4:30 
po pietų.

Po programos abiejose svetai- 
tėse bus šokiai. Antanas

Vakaro vedėjas. P. A. Blaškis. 
vaidinimo pertraukose, prijuoki
no žmones su pasakomis. Gerb. 
M. Bagdon, apskrities rašt. pa
dėjėjas, daug’ pagražino estradą 
visokios spalvos šviesa laike lo
šimo. Užbaigoje kalbėjo klebo
nas ir dėkojo publikai už užuo-

SPRING VALLEY, ILL.

Gruodžio 25-tą pas mus atsi
lankė artistai A. P. Vanagaitis 
ir J. Olšauskas su programa. At
sivežė savo muzikantus ir suvai
dino komediją.

Sudainavo šias daineles: “Pa-
sisėjo boba pupą,” “Mudu du 

; broliukai," “Du broliukai kuni
gai,” “Brigyta;” kanklėmis pa
skambino “Mūsų mergaitė” ir 
“Leiskit į tėvynę.”

Programa paliko gilų įspūdį 
i ne tik suaugusiems, bet ir jau
nuoliams.

Party; pasisekimą turėjo gerą, vo kun. Valantiejus, Kripas, Ra- jautą seserų mokytojų. Vakarė- Garbe už tai Vanagaičiui li
nes gryno pelno bažnyčiai da- žaitis iš Waterbury ir kun. Kar- lis buvo gražus ir įspūdingas. Olšauskui.

ją tvarką ir gerovę. Kun. Cough
lin per radio skelbia reikalingu
mą naujo patvarkymo, kad ga
lėtumėm sulaukti naujos eros 
gyvenime netiktai šioj šaly, bet 
ir visam pasauly.

Kun. Coughlin yra patraukęs 
netik milijonus darbininku' kla
sės žmonių, bet taip pat daug ir 
kitų, kurie sutinka su jo filo
sofija; kongresmonai, senatoriai, 
valdininkai, yra ir finansierių ir 
industrijalistų, kurie taip pat su
tinka su ta filosofija, kad yra 
reikalas keisti patvarkymą ne- 
kuriuose dalykuose padėties pa
gerinimui. Jonas Žaunis

THROOP, PA.

Lithuanian Political Club of 
Lackawanna County pirmos kuo
pos iš Throop, Pa. balius bus 
sausio 6, 1934, vakare, City Line 
Hali, 7101 Boulevard Avenue, 
Throop, Pa. Tikiefas 25 centai. 
Gros lietuvių orchestras viso
kius šokius—lietuviškus ir ang
liškus. Viktoras Bartus, rašt.

PASŲ KLASTOTOJŲ
BYLA PASIBAIGĖ

Segalis, Zafas ir Jasiukaitis 
areštuoti teisme

Kaunas. Gruodžio 12 d. Apy
gardos Teismas baigė pasų klas
totojų bylą ir vakare išnešė 
sprendimą. Daugiausia byla do- 
.mėjosi žydai.

Teismo sprendimu A. Segalis 
pripažintas kaltu ir nubaustas 4 
metus s. d. kalėjimo, bet, pri
taikius amnestiją ir įskaičius at
sėdėtą laiką, palikta jam sėdėti 
dar 2 metai; R. Taubė — 4 me
tais, bet, įskaičius atkalėtą lai
ką ir amnestiją, laikomas baus
mę atlikusiu; S. Levinas taip 
pat 4 metus, bet kalėti jam liko 
tik 1 mėn.; J. Jasiukaitis — 
taip pat 4 metais, kalėti dar li- 

1 ko 2 met. ir 10 mėn.; J. Zefas 
— 3 metais, liko dar 2 met. ir 
3 mėn.; B. Jochesas — 1 met. 
papr. kalėjimo, liko sėdėti dar 
9 mėn.; B. Zubrickis — 2 met. 
s. d. kalėjimo, sėdėti liko dar 1 
met. 3 mėn.

Kiti nubausti mažesnėmis baus
mėmis. Jasiukaitis, Zefas ir Se- 

' galis buvo ten pat, teisme, areš- 
i tuoti ir nugabenti į Kauno s. d. 
: kalėjimą.

Lyg nujausdami sprendimą. 
I kai kurie iš kaltinamųjų jau iš 
janksto pasirūpino gauti bankuo- 
jse reikalingus užstatus ir tt. 
Keletas iš nuteistųjų, laikydami 
paskirtąją bausmę per didele, ža- 

I da duoti apeliaciją Apel. Rū
mams.

“GARSO” SPAUSTUVĖ
ATLIEKA VISOKIUS SPAUDOS DARBUS GRA
ŽIAI, GREITAI IR UŽ PRIEINAMĄ KAINĄ,

IŠ KITŲ MIESTŲ PRISIŲSTI 
DARBAI VISUOMET ATLIEKA
MI LAIKU. VISI ESTI PATEN
KINTI ŠVARIU DARBU.

SUSIVIENYMO KUOPOS IR NA
RIAI NEPAMIRŠKIT SAVOS 
SPAUSTUVĖS.

SPAUDOS DARBUS SIŲSKITE ŠIUO ADRE
SU:

“GARSAS”
73 EAST SOUTH STREET (P. O. BOX 421) 

WILKES-BARRE, PA.
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CLEVELANDO ŽINIOS Šie klausimai gali vieniems 
vienaip, kitiems kitaip išrodytj, 
bet štai kaip man išrodo:

JURGIS VENSLOVAS dovauja nekas kitas, kaip tik 
Jurgis Venslovas, nes tik jojo 
sumanumu čia jaunimas yra pa-

PRISIMINUS ŠVENTAS 
KALĖDAS

Kalėdų metu, Clevelando lie
tuvių tarpe, nieko tokio ypatin
go neatsitiko.

Abiejose parap. bažnyčiose, vi
durnakti. buvo atnašautos šv. 
mišios. Pasakyti gražūs pamoks
lai. Bažnyčios buvo perpildytos 
žmonėmis. Dauguma žmonių ė- 
jo prie Dievo stalo. Ir kiek teko 
sužinoti, tai paskutinių Kalėdų 
bažnytines aukos buvo daug di
desnės, negu pereitais metais. 
Tas reiškia, kad žmonės pradė
jo daugiau dirbti. Jeigu tik lai
kai pagerės, tai yra vilties, kad 
į trumpą laikotarpį viskas pasi
keis.
m*.

PAGERBIMAS KLEBONO 
KUN. A. KARUŽIŠKIO

gystės ir linki jam sulaukti • 
daug-daug tokių apvaikščioji- 
mų!

LIETUVIŠKOS GIESMĖS 
PER RADIO

Gruodžio 23 d., 1:30 po pie-1 
tų, iš Public Auditorijos mėly-i 
nojo kambario, per WJAY ra-j 

■ dio stotį, Kultūros Dr-jos didy-i 
i sis choras, po vadovyste gerb.: 
j komp. V. Greičiaus, sugiedojo į 
į kelias kalėdines giesmes. Visos 
giesmės buvo išpildytos labai 
gražiai ir muzikaliai. Visi cleve- 

, iandiečiai lietuviai, kurie tik 
I girdėjo giedant šį chorą, labai 
gražiai jį apkomplimentuoja.

i Chorui akompaniste buvo pianis- 
j te R. Greičiūtė. Taip pat šioje 
; programoje dalyvavo ir gerb. 
I dainininkė St. Greičienė.

spaustu- 
būvį; iš 
girdime 
Organi-

Gruodžio 26 d., Lietuvių sve
tainėj, .buvo surengta gerb. kun. 
A. Karužiškiui dešimt metų ku
nigavimo jubiliejaus pagerbimo 
vakarienė. Žmonių šioje puoto
je dalyvavo apie trys šimtai, ku
rių tarpe, berods, šeši svetimi 
kunigai, šerifas John Sulzmann 
ir bemaž ko visi lietuviai profe- 
sijonalai, dauguma biznierių, į- 
žymesnių kolonijos veikėjų ir 
taip įžymesnių žmonių.

Buvo pasakyta jubiliejantui 
daug gražių linkėjimų ir svei
kinimų, ypatingai visiems pati
ko šerifo Sulzmann kalba. Taip 
pat' pabaigoj kalbėjo ir pats šio 
vakaro kaltininkas — gerb. kun. 
A. Karužiškis. Jis netik pasa
kė gražią ir malonią kalbą, bet 
ir širdingą padėką už surengimą 
tokio gražaus pagerbimo jojo as
mens.

Daugiausia pasidarbavo dėl 
gerb. kun. A. Karužiškio dešim
ties metų kunigystės jubiliejaus 
bankieto surengimo šie asme
nys: gerb. A. Ivinskas, ponia F. 
Vaičiūnienė, p-lė St. Ivinskaitė, 
p-lė A. Rakauskaitė ir dar dau
gybe, bet dėl trumpo laiko ne
teko sužinoti jų vardų. Progra
mą vedė gerb. J. Deraitis.

Tikimės, kad kitame “Garso” 
numery bus daugiau aprašyta. 
Beje, apie šią iškilmingą vaka
rienę visi Clevelando dienraščiai 
gana gražiai buvo aprašę.

Taigi šis skyrius, kaip savo 
bendradarbį, ir rėmėją, sveikina 
gerb. kun. Antaną Karužiškį, ap- 
vaikščiojantį 10 metų savo kuni-

Apie Kūčią, kokius valgius 
' lietuviai šį vakarą valgo, labai 
gražiai ir plačiai nupasakojo 

į anglų kalboje gerb. Ona Miheli- 
chienė. Ši veikėja — tai Cleve- 

į lando lietuvių Jack Sharkey. 
Tik šis lietuvių vardą išgarsino 

. visoje Amerikoje ir visame pa- 
šaulyje savo galinga kumštimi, 

, o Ona Mihelichienė visame 
Clevelande ir jojo apielinkčse 

j savo kalbom per radio ir kita- 
■ taučių tarpe gerais darbais.
j Tikimės, kad jos visa kalba 
į bus galima “Garso” skiltyse su- 
| rasti.
’ Vienok, už šio pusvalandžio 
išgavimą per aukščiau pažymė
tą radio stotį, nemaža garbė pri-

I klauso poniai Žviek, lietuvio žy- 
'do moteriai, kuri lietuviams la
bai yra palanki ir didelė jųjų 

! užtarėja. Ji yra visų tautų Kul
tūrinių Darželių Sąjungos gene- 

{ralinė sekretorė. Ji jau nesykį 
j dėl lietuvių yra nemažai gera 
Į padariusi, ypač supažindinime 
'kitataučių su lietuviais, jų tau
ta ir visomis josios tradicijomis. 
Lietuviams reikėtų šią savo įžy
mią užtarėją šiokiu ar tokiu bū
du daugiau prisiminti—pagerb-

SENUS METUS 
PALYDINT

I Tel. Henderson 0732

VINCAS DEBESIS | R Seniausias Lietuvis Namų Popie- *•/
ruotojas, Maliavotojas,

< Plasteriuotojas ■

| Abelnai atlieka visą medžio darbą $

7607 Star Avenue r 
jį CLEVELAND, OHIO |

Baigiant kiekvieną metą yrr 
įprotis sudaryti sąskaitą iš viso 
meto pajamų ir išlaidų, pelno ir 
nuostolių, pridedant praeitų me
tų vertę ir tada gaunama tikras 
rezultatas, kokiam stovy esama. 
Tada jau galima apčiuoti, ar tą 
metą kas laimėta, ar nuostoliai 
turėta.

moksliško išaiškinimo apie tai 
nežino.

Šiais laikais mėnulio įtekmė 
ir veikimas yra žinomas, bet 
moksliškam išaiškinimui yra 
tekniškų sunkumų. Dėlto kalbė
sim paprastoj formoj, kad vi
siems būtų galima suprasti.

Mėnulis yra toks kaip žemė, 
bet daug mažesnis už žemę, ir 
bėga aplink žemę (gi žemė bėga 
aplink saulę). Mokslui yra ži
noma, kad mėnulis turi įtekmės 
netiktai į augalus, bet į viską. 
Mėnulis turi traukimą ir tas 
traukimas padaro vandens siū
bavimą — iškilimą ir po kiek 
valandų vėl nupuolimą.

Laikas, kada yra didesnis mė
nulio traukimas (tai priklauso 
nuo tolumo) sukelia žemei šilu
mą. Vieniems augalams reika
linga šiluma, o kitiems vėsumas 
dėl geresnio augimo. Tai toks 
veikimas yra gamtos įstatų ir 
neatmainomas ir nėra jolčie bur
tai.

Žmonėms reikalinga daugiau 
suprasti mėnulio įtekmingumą— 
dėl mieste gyvenančių, kad iš
nyktų nesupratimas, o dėl ūkiuo
se gyvenančių, kad tuomi pasi
naudotų.

Mėnulio įtekmingą traukimą 
atidengė Dr. Harlan T. Stetson, 
pagarsėjęs astronomas ir direk
torius Perkins observatorijos 
Ohio Wesleyan Universiteto. 
Taip pat tą yra atradę ir patvir
tinę Japonijos ir Rusijos tyrinė
tojai astronomai. Žinoma, ta 
žinia apie mėnulio įtekmę į au
galus ateina ir iš kitų mokslo 
šakų ir tyrinėjimų, nes astrono
mai netyrinėja augalų. Bet 
mums tiek tiktai yra svarbu, 
kad per skirtingas mokslo ša
kas ir tyrinėjimus galim sau 
rasti supratimą, kas daugeliui iš 
mūsų buvo nesuprantama.

Jonas žaunis

JUOKAI

laikomas.
Šio klubo tymai—kamandos y- 

ra laimėjusios net kelias garbės 
— čempionato taures už geriau
sius sporte pasižymėjimus Cleve
lande. Nesyk; didieji ameriko
niški dienraščiai rašė apie šv. 
Jurgio paarpijos žaidėjus ir jųjų 
pasižymėjimus. Beje, kaip tik 
šio klubo tymas pasirodė pirmu 
kartu sporto arenoje,, tai kitų 
parapijų ir miesto sportininkai 
jį pajuokdavo. Bet gerb. J. 
Venslovo didelis sporte sumanu
mas ir žinojimas jo blogų ir 
gerų pusių padarė tą, kad lie
tuviškas jaunimas liko apdova
notas penkiomis garbės taurė
mis.

Gerb. J. Venslovas netik daug 
veikia šv. Jurgio parapijoj, bet 

! ir svetimtaučių tarpe; jis pir
mas buvo Šv. Vardo dr-jos, še
šiolikos parapijų lygos, pirmi
ninku, organizatorium, kuris nū
nai tebeeina tas pačias pareigas. 
Jis priklauso prie LRKSA. jau
nųjų kuopos; yra uolus “Cleve
lando Žinių” skyriaus bendra
darbis ;.

Šis nepailstantis Clevelando 
lietuvių kolonijos veikėjas turi 
valdišką darbą — laiškanešys. 
Jurgis šį darbą dirba, kaip tik 
nuo atvykimo į Clevelandą.

Taigi šis skyrius ir visi Cleve
lando lietuviai linki gerb. J. 
Venslovui, kaip savo tėvynės-ge
ram sūnui, sumaniam ir nenuil
stančiam jaunimo vadui, geriau
sios sveikatos, ilgiausio amžiaus 
ir da karščiau pamylėti mūsų 
bočių kraštą — Lietuvą ir iš
mokslinti savo sūnelį Jurgutį ir 
dukrelę Daratėlę taip mylėti, 
kaip tėvelis myli ir gerbia ir ei
ti mūsų tėvynės takais!

Senelis

P-LĖ REGINA GREIČIŪTĖ, 

įžymi ir talentinga Clevelando 
lietuvių pianistė ir muzikos 
mokytoja. Ji skambins pianu 
laike “Birutės” pastatymo sau
sio 14 d., 1934 m., Lietuvių 
svetainėje.

Įžymusis Šv. Jurgio parapijos 
veikėjas ir penkių basketo bolių | 
kamandų vedėjas, gimė spalių 3 
d., 1895 m., Glen Lyon, Pa. Jis 
čionais nuo mažų dienų ir pra- 

! dėjo sporte savo karjerą ir tobu- 
i linimą savo jaunystės širdies ir 
Į meilės link tėvų gimtinės ir čio- 
j nykštės lietuvių išeivijos. Visa 
Jojo veikimo karjera prasidėjo 
i nuo vienuolikos metų. Jaunutis 
, Jurgiukas, da mokyklą tebelan- 
i kydamas, o jau buvo kelių spor- 
! to kamandų vedėju (manageriu). 
j Jis čia triūsėsi sporte per de- 
j šimt metų, iki Dėdė Samas, di
džiojo karo metu, pašaukė Jurgį 
į savo kariuomenę.

Gerb. J. Venslovas kariuome
nėje išbuvo du metu; jis čionais 
irgi aktyviai dalyvavo sporte ir 
net buvo vedėju. Parvykęs iš 
kareivijos, kiek pagyvenęs ir 
1920 m. vedė p-lę Moniką Bra- 
ziūtę, irgi gerą katalikę, dorą 

'lietuvaite merginą. Jiedu šeimy- 
j ninį gyvenimą sukūrė Wanamie, 
Pa. Iš čia greb. Venslovai at
vyko 1922 m. į Clevelandą. Ka- ■ 

į da jiedu pribuvo Į šią garsią; 
lietuvių koloniją, tai uolusis lie- j 
tuviško jaunimo mylėtojas — J. j 
Venslovas, nesėdėjo nuleidęs ■ 
rankas. Ilgai nelaukęs ir nesvy- i 
raves prisirašė prie čionykštės 
(tuo metu gerai stovinčios) Vy
čių 25 kp.

Kaip tik Jurgis pristojo prie 
šio jaunimo, tuojau buvo pajus
ta jojo darbštumas, sumanumas 
ir vadovavimas įvairiose kuopos 
komisijose. Jurgis 25 kp. buvo' 

i du metu fin. raštininku', vieną 
metą pirmininku ir keturis me- 

I tus beisbolo kamandos vedėju 
į (managerium). O kiek taip jis 
I čionai dirbo visokiose komisijo- 
; se ir komisijėlėse ir kaip nuo
latinis “Vyties” korespondentas.

Nors J. V. nėra matęs savo 
tėvelių gimtinės, bet drąsiai ga
lima sakyti, kad jis yra daug 
daugiau pasidarbavęs dėl lietu
vybės. negu dauguma iš mūsų 
ateivių. Jis niekad nesvyruoja 
pasisakyti, jog esąs katalikas; 
jis niekad netarnauja kitiems, 
kaip nekūrie mūsų jaunuoliai 
daro, bet tik katalikams ir jųjų 
spaudai.

Penktas metas J. V. eina šv. 
Jurgio parapijos komiteto pir
mininko pareigas; du metu bu
vo parapijos komiteto iždininku; 
septinti metai vadovauja šv. 
Jurgio parapijos sporto klubui. 

į Šis jaunimo klubas per kiek lai- 
I ko buvo apmiręs ir visai mažai 
^tebeegzistavo. Bet šiam vadui 
! paėjnūs jį į savo rankas... jis 

Sausio 6-tą Kundrotų namuo- i tapo atgaivintas ir pastatytas 
se, 1035 E. 140 St., Moterų Są- ; ant gerų pamatų ir pavyzdin- 
jungos 36 kuopa rengia Card i gos tvarkos. 
Party su dovanomis, 
dalyvaut.

apleista. Nors 
skaičius žymiai 
tuom pačiu lai-

Ekonominė būklė buvo sunki. 
Kadangi lietuviai yra daugumoje 
dirbtuvių darbininkai, tai nuo 
jų darbo priklauso visų lietuvių 
gerovė, ne tik pavienių šeimų, 
bet ir mūsų viešųjų įstaigų bei 
vertelgų ir profesijonalų. Mūsų 
parapijos negauna užtektinai pa
jamų, kad tinkamai varyti jų 
misiją, salės, bankai, 
vės patiria nenormalų 
vertelgų, profesijonalų 
vien tik aimanavimus,
zacijos gyvena sunkmetį, pavie
nių asmenų turto vertybė žymiai 
sunyko, pavojuje.. . Tas mus ne
džiugina.

Organizatyvis darbas pertrauk
tas. Netik draugijos, bet ir or
ganizacijos daug narių neteko 
iš vienos ar iš kitos priežasties. 
Laukta geresnių laikų pradėji
mui organizatyvio darbo. Nesu
laukta. Gaila.

Menas, dailė 
dailės mėgėjų 
padaugėjo, bet
ku jų darbingumas sumažėjo. 
Nemalonu priminti, kad šį metą 
du stambesni veikalai vaidinta 
ir vienas įžymesnis koncertas ! 
turėta, o kiti vien tik lengves
ni veikalėliai atlikta. Tai nesu-] 
tarimo vaisius... Liūdna žymė
ti.

Vienybė pamažu eina pirmyn. 
Tolimą kelionę da turėsime. Ge
ra sėkmė pramatoma.

Netękome keliato mums bran
gių asmenų, kurie padėjo mums 
katalikiškoje - tautinėje dirvoje 
dirbt. Negailestingoji mirtis pa
kirto jų gyvį pačioje darbymetė- 
je. Liūdesys ima...

Tautinėje dirvoje pastebėta ap
sileidimas. Tūli kovoję už lie
tuvystės vėliavą perėjo puolikų 
ousėn. Graudu...

Politikoje neišlaikėme. Prie i 
buvusios miesto administracijos į 
daug lietuvių gavo darbus. Lai
mėjus republikonams, pralaimė
jome mes, nes lietuviai, būdami 
daugumoje demokratais, neteks 
vietų miesto administracijoje. 
Gera pamoka...

Kultūroje pasiyrėme. Atida
rius Lietuvių Darželį miesto 
parke, padaryta gera pažanga 
kultūroje. Tik mums rūpi, kad 
darželio įrengimo darbas atidė
tas.. . Reikėtų tuojaus padaryti į 
užvėja mūsų garbingam Basana- I .v. .I V1C1U1.

Santrauka mums rodo, kad pe- 
į teitą metą, galima sakyti, daug 1 
nuostolių panešta, o mažai lai- į 
mėta. Didžiausias nepasisekimo • 
kaltininkas — tai dabartininių 
laikų aplinkybės. Gal kitas me
tas bus daug laimingesnis, sek- 

! mingesnis. Senus metus paly
dint, linkėkime 
Naujų Metų!

“BIRUTĖ”
pa-

tė-

laimingesnių
- Jaunuolis

Mūsų kolonijos lietuviams ir
gi galima sekti panašus būdas 
— sudaryti sąskaitą iš mūsų 
darbuotės laimėjimų arba prie
šingai. Dabar sudarę santrauką, 
matysime, kokioj padėty esame 
ir gausime atsaką į klausimą: 
Ką šį pereitą metą laimėjome?

BASKET BALL

BRAZIS BROS.-SIUVĖJAI
VYRAM IR JAUNIEM VYRAM SIŪTAI 

IR TOPKOTAI
$12.75 • - - - - ■ ■ $16.50

Gatavai Nešiot - Ant Mieros
Krautuvė ir Siuvykla — 6905 SUPERIOR AVE.

Sausio 4 prasidės žaidimai 
miesto Katalikų Parapijų Lygos. 
Šiemet, kaip atrodo, bus mažiau 
kamandų lygoj, negu praėjusi 
metą. Pora kamandų, kurios 
anais metais dalyvavo, šiemet 
dėl finansų stokos dalyvaut 
gali.

CARD PARTY

ne-

igia vara | gos tvarxos. O jau nūnais šis 
Užkviečia 1 klubas turi net penkis basket-

P. K. ball tymus ir jiems visiems va-

“Birutės” libreto trumpas 
aiškinimas.

Birutė turtingo Palangos 
vūno duktė.

Vokiečių Malburgo valdovas 
Kniprode, apakęs Birutės gro
žybe, siunčia savo brolį Šunš- 
teiną su dovanomis pas Palan
gos tėvūną dėl Birutės rankos. 
Jisai Įkalbinėja tėvūnui, kad Bi
rutė, jeigu sutiks tekėti už Mal
burgo valdovo, taps vokiečių 
valdove, kad dėvės brangiausius 
deimantus. Birutė rausta (rau
doja), nenori tekėti už svetimos 
šalies valdovo. Jinai nenori dei
mantų nei žemčiūgų. Ji maldau
ja tėvūno, kad jai nereikėtų ap
leisti Lietuvos miškų bei kal
nelių.

Birutės du broliu užstoja už 
ją ir jiedu kartu su Birute mal
dauja Palangos piliečių apginti 
jų seselę Birutę nuo vokiečiv 
pajėgos.

Žmonės gailisi kuklios ir skais
čios Birutės ir priešinasi vokie
čių pasiuntiniui. Malburgo pa
siuntinys grūmoja sudeginimu 
ir išnaikinimu Lietuvos, jeigu 
Birutė netekės už jauno Knip
rode.

Tuo tarpu atvyksta aukščiau
sias Lietuvos kunigas Lizdeika, 
prie kurio tėvūnas ir broliai 
puola klausti patarimo ir die
vų valios apreiškimo.

Lizdeika iškilmingai pareiškia, 
kad velyk kovoję kraują lieti, 
negu leisti darkyti lietuvaitės 
vainikėlį. Velyk jos kaklą pa
vesti budelio kalavijui, negu 
leisti gimdyti tėvynes išgamas...

Kad išvengus nekalto kraujo

skinti vaidilutę nuo jos tėvų že
mės, nuo dievų aukuro. Lyginai 
paniekinti paties ordeno mistro 
prakilniai prižadėtos sandaros; 
tai būtų skaudus užgavimas Lie
tuvos dievaičių.

Žmonės vienbalsiai prisiekia 
neduoti Birutės.

Antrame veiksme Birutė su 
lauknešėliais neša pietus brole- 
liams-kviečiapiovėliams; pasikal
ba su vaidelytėmis.

Tuo tarpu senis vaidyla prisi
artina prie vaidelyčių, kurioms 
skambindamas kanklėmis išaiš
kina savo pranašystę — kad Bi
rutė taps motina milžino, kuris 
savo tautą, savo tėvynę išverš 
iš tamsybės žabangų, sugriaus 
kryžuočių galybę/

Birutė sugrįsta ir, pamato se
nį vaidyla, su kuriuo bekalbant 
ūmai pasirodo grįždamas iš me
džioklės Didysis Lietuvos Ku
nigaikštis Kęstutis. Nustebintas 
Birutės grože klausia: kas esi, 
ar deivė, ar angelas, ar kokia 
karalaitė... Birutė nusigandus, 
bet užžavėta Kęstučio majesto
tiška išvaizda, atsako: aš neesu 
nei deivė, nei angelas, nei kokia 
karalaitė — tik iš Palangos pa
prasta mergaitė.

Tuo tarpu žmonės, vaidylutės 
ir kunigai nori pertikrinti Kęs
tutį, kad jau pervėlu, kad Bi
rutė tapo pašvęsta dievams ir 

I jau apvilkta šventais rūbais, kaip 
I ūmai išgirsta, kad nepaprastas 
! ricierius yra niekas kitas, kaip 
I Didysis Lietuvos Kunigaikštis 
Į Kęstutis.

Žmonės išsigandę parpuola ant 
Į žemės.

Birutė sužavėta Kęstučiu dai
nuoja savo meilės ariją.

Kęstutis išpažinęs savo meilę 
. Birutei iškilmingai, žmonių ir 

kunigų akyvaizdoje, apšaukia ją 
Lietuvos Karaliene.

Tai tik labai trumpa ištrauka 
iš “Birutės” libretto, neminint 
nei choro (minios) dainavimo, 
nei solistų, nei visų vaidylų žo
džių. Pilnai operetė “Birutė” 
bus suvaidinta sausio 14, 1934.

Choristas

ŽMONĖS MANO, 
KAD TAI BURTAI

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS
Real Estate ir Generalis Apdraudos Agentas

O 19 Metų Praktikos Tame Biznyje

P. P. MULIOLIS
6606 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO

Tel. Henderson 6729
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I DELL E. J AKUBS-JAKUBAUSKIENE i* * 
J Laisniuota Graborė—Lincense Funeral Director * 

LITHUANIAN FUNERAL HOME 
Automobiles and Invalid Car Service

Edna Avenue Cleveland, Ohio 5
North of Superior at E. 67th St. Tel. Endicott 1763 j
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praliejimo Birutę pašvenčia tar-

Yra žinoma, kaip Lietuvoj tai
ko daržoves sodinti, arba ko
kius grūdus sėti' pagal mėnulį.

Vienas daržoves sodina, arba 
sėja, jaunaty, o kitas pilnaty.

Iš patyrimo žmonės žino, kad 
toks laikas yra svarbu dėl ge
resnio užaugimo.

nauti dievams —- ir... Lizdeika Bet kodėl mėnulis turi įtek- 
labai labai iškilmingai apreiškia, mę į daržoves ar javus, tai dau- 
kad baisu tam. kas išdrįstų nu- gelis žmonių mano, kad burtai,

* 6621 I

! Tel. Henderson 6716
! ST. CLAIR BAKERY |
j Kepa skaniausią ir geriausią ruginę ir kvietinę duoną. ' 

Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas
K. OBELS-OBELIENI

I 6212 Superior Ave. (1404 E. 66th St.) Cleveland, O.
1--------------------- -- —---- —----- 4
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Į Tel. Henderson 9292

i NIKODEMAS A. W1LKEL1S
Laisniuotas Lietuvis Graborius

Neturint vietos savo namuose, pas jį galima pašarvoti
6522 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO

EAST 79-TH ST.
PHOTO STUDIO

Šios fotografų studijos savinin
ku yra ANTANAS BARTKUS, 
lietuvis, vienas iš įžymiausių 
Cleveland’o artistų - fotografų. 
Jo darbas visuomet yra garan
tuojamas. Jis padaro didžiau
sių ir mažiausių vestuvių ir 
pavienių paveikslus. Taip pat 
jis artistiškai įdeda paveikslus 
į rėmus.

Numeris:
1197 E. 79-th Street 

Cleveland, Ohio 
Telefonas—HEnderson 3535

Kas Kaip Miršta
Ciesoriai ir karaliai nužengia 

nuo savo sostų.
Advokatai ir dainininkai am

žinai nutyla.
Pirkliai, bankininkai ir buhal

teriai skaitosi su paskutine mi
nute.

Keliauninkai baigia savo ke
lionę.

Teisėjai ir prokurorai šaukia
mi Dievo teisman.

Notarai baigia paskutinį aktą.
Skolininkai grąžina skolą pri

gimčiai.
Gydytojai ir vaistininkai eina 

ten, kur nėra nei ligų, nei 
vaistų, nei skausmų.

Vargšai keliasi į geresnį gy
venimą.

Artistai ir artistės vaidina 
paskutinę rolę.

Girtuokliai atsisveikina su 
stikline.

—
Gudrus Svetys

( — Prašau, Praneli, dar span
guolių kisieliaus. Toks skanus, 
kad atsivalgyti negali, — vai- 

■ šino teta’ savo giminaitį.
! — Ačiū, tetule, daugiau ne-
I galiu,
j — Nors šaukštą, — prašė teta.
I <— Na, šaukštą, jei jis sidab- 
' rinis, tai galiu paimti į kišenių.

Pas Fotografą
į '— Kiek tamstai padaryti fo- 
j tografijų — šešias ar dvyliką?
į — Man užteks tik vienos.
. — Kodėl?
j — Aha, ana gale kaimo gyve
nantį Baltrų kai traukė 12 kartų, 
tai 11 išlaikė, o nuo dvylikto 
ir išvirto be sąmonės.

Mes, Avys
Šeimininkas išgirdo tvarte kaž

kokį dundesį ir avių bliovimą. 
Pasiėmęs šautuvą prieina prie 
durų ir klausia:

— Kas čia?
— Mes, avys — atsako kaž

koks plonas vyro balsas.

Apsukrus Jonelis
— Kodėl tu, Joneli, taip žiū

ri Į mane iš šono?
— Nes mamytė sake, kad tau, 

dėde, vedybos per šonus lenda.

Ant žemės paviršiaus kiekvie
ną dieną siaučia vidutiniškai po 
44,000 audrų.

7
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Vietines Žinios
SAVAS PAS SAVĄ.. .

“GARSAS”

PASIKORĖ APalVkalinauskasAS ĮVAIRIOS ŽINIOS
Nr. 1. Sausio-January 4, 1934

VYŠNIOS MEDIS

4-TOS APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

LRKSA. 4-tos apskrities meti
nis susirinkimas įvyko gruodžio 
31-mą, 1934 m., A. Mockaičio 
svetainėj, Luzerne, Pa.

Apskrities pirmin. Sav. Maro- 
zas pakvietė vietos šv. Onos par. 
kleboną kun. J. Kundrecką su
kalbėt maldą. Po maldos gerb. 
klebonas gražiai pasveikino su
sirinkimą ir palinkėjo geriausios 
kloties.

Mandatu komisijon išrinkti: 
J. Urbonavičius, J. Marcinkevi
čius ir S. Pileckis.

Sekretorius A. Soroka skaitė 
pereito bertaininio susirinkimo 
protokolą. Primtas, kaip skaity
tas. Vienbalsiai.

•Iš mandatų patikrinimo komi
sijos raportas pasirodė, kad iš 
17 kuopų dalyvavo 43 delegatai, 
taip pat apskrities valdyba: pir
mininkas S. Marozas, vice pirm. 
J. Venlauskas, sekr. A. Soroka, 
iždin. J. Češkys, iždo globėjai
— P. Stravinskas ir V. Lcliokas 
ir Pildomo Komiteto nariai, ku
riems suteiktas sprendžiamas bal
sas—Sekr. J. B. Šaliūnas, Iždin. ,
— J. Moliušis, Dr. Kvotėjas dr. 
A. J. Valibus.

Pirmininkas S. Marozas išduo
da metinį raportą. Dirbęs, kiek 
aplinkybės leido. Dėkoja kitiems 
valdybes, komisijų ir ..visiems 
apskrities veikėjams už gražią 
kooperaciją. Raportas priimtas 
vienbalsiai.

Vice pirmin. J. Venslauskas 
pažymi, kad dėl ištikusios ne
laimės apie penkis mėnesius iš
buvo ligoninėj. Iš tos priežas
ties negalėjo pasidarbuot apskri
čiai ir bendrai organizacijai — 
tiek, kiek ankstesniais metais.

Sekr. A. Sproka perskaito, 
kiek kurios kuopos yra užsimo
kėję duoklių į apskritį.

Balansas iš 1932 m. ir bendros 
pajamos už 1933 metus — $1,- 
103.69, išlaidų — 343.35, balan
sas $765.34.

Smulkmeniška • apyskaita bus 
protokole.

Iždin. J. Češkys pareiškia, 
kad visos pajamos ir išlaidos su
tinka su sekretoriaus.

Iždo globėjas P. Stravinskas i 
smulkiai išduoda raportą, kuris ! 
irgi sutinka su sekretoriaus ir ! 
iždininko: V. Lcliokas pažymi, 
kad apyskaitos yra tvarkoj. Ra
portai priimti vienbalsiai.

Pirmininkas raportuoja kas 
link apskrities 15-kos metų gy
vavimo sukaktuvių paminėjimo. į 
Valdyba tuo reikalu atlaikė porą į 
susirinkimų. Pirmas susirinki- į 
mas įvyko kaip tik tuo laiku, 
kai buvo paskelbtas kietos ang- I 
lies angliakasių generalis strei- | 
kas. Pasitarus atidėta tolesniam 
laikui. Sekančiam susirinkime j 
nutarta surengt bankietą gegu- I 
žės 29-tą, Kapų puošimo dienos į 
išvakarėse. J. B. Šaliūnas, salės į 
nusamdymoru komisijos narys, j 
pranešė kas link salės. Susirin- ! 
kimas išklausęs raportų, bankie- 
to surengimą pavedė apskrities 
valdybai.

Kadangi Susivienymo naujų 1 
narių vajus atidėtas neribotam 
laikui, tai ir apskrities dovanų 
apsvarstymas atidedamas.

Sekretorius A. Soroka skaito 
46, 14 ir 153 kuopų atsišaukimus 
užmokėt už suvergusius narius 
priklausomas duokles į Susivie- 
nymą. Nutarta užmokėt po vie
ną mėnesį, taip kaip iki šiol bu
vo mokama kitiems.

S. Pileckis kalba kas link į- 
steigimo fondo suvargusių narių 
šelpimui. Taip pat ragina kuo
pų delegatus. kad artinantis 
Seimui darytų įnešimus, kad 
Seimas įsteigtų special} fondą 
nelaimingų narių šelpimui. Tuo 
reikalu išsirciškia Susiv. Sekr. 
J. B. Šaliūnas, J. Joniką. J. 
Češkys, pritardami iškeltam su
manymui. Susirinkimas vienbal
siai užgyrė, kad tas projektas 
būtų kuopose plačiau išdisku- 
suotas ir įneštas Seimo apsvars
tymui.

M. Vilkelis, Balčas, Pr. Ju
revičius, J. Venslauskas, M. Zu-

jus, Virpša, J. B. šaliūnas, A. 
Ambrozaitis, J. Joniką kalba a- 
pie tolesnį suvargusių narių šel
pimą. Nutarta iš apskrities iždo 
paskirt $200.00. Liudymai apie 
narius ir mokėjimai už juos 
duoklių eis- ta pačia tvarka, kaip 
ir 1933 metais.

A. Ambrozaitis įneša rengt va
karus, kaip kad anksčiau rengta 
apskrities ir kuopų naudai. M. 
Zujus įneša tam reikalui išrinkt 
komisiją. Vienbalsiai išrinkti A. 
Ambrozaitis, M. Vilkelis ir M. 
Zujus.

Svečias Viktoras Kamarauskas 
kalba apie rėmimą James-Janu- 
šausko skridimo per Ątlantiką 
į Lietuvą. Pasvarsčius reikalas 
pavedamas apskrities valdybai.

Valdybos nariai priduoda me- j 
tines bilas. Vienbalsiai nutarta' 
užmokėt.

Seka valdybos nominacijos ir 
rinkimas 1934 m.

Į pirmininko vietą statomi ir 
apsiima Sav. Marozas ir Jurgis 
Jonavičius. S. Marozas gavo 38 
balsus, J. Jonavičius 12.

J. Venslauskas aklamacijos bū
du vėl išrinktas vice pirminin
ku.

A. Soroka raštininko vieton 
kandidatūros nestato. Perstato
mas ir vienbalsiai išrenkamas 
sekretorium S. Pileckis.

Iždin. vienbalsiai paliktas se
nasis J. Češkys.

Iždo globėjais vienbalsiai pa
likti P. Stravinskas ir V. Lelio- 
kas.

Nutarta, kad 1934 metais su
sirinkimams vietas skirtų aps
krities valdyba.

Susirinkimą pirmininkas užda
rė 4 :45 vakaro.

MOTERŲ KLUBAS APDO
VANOJO NAŠLAIČIUS

“Garso” administracija gavo 
laiškelį iš Ambrose Skiptūnas, 
423 E. Northampton St., Wilkes- 
Barre ,Pa. Ten pat jis užlaiko 
“Barber Shop" ir prašo savo tau
tiečius atsilankyti ir užmegsti 
biznio ir draugiškumo santy
kius, 1

Mes mielu noru tą padarome
ir patariame savo tautietį biz
nierių paremti.

Bet tuo pačiu laiku lai mūsų 
biznieriai-tautiečiai nepamiršta 
savas lietuviškas įstaigas remti. 
“Garsas” patarnauja visiems, bet 
tuo tarpu mūsų reikalavimas y- 
ra, kad ir biznieriai savo lietu
viškas įstaigas remtų. Mes at
liekame visus ir visokius spau
dos darbus, tad ir mus nereikėtų 
pamiršti.

Taigi, “Savas pas savus.” bet 
visapusiai ir nuoširdžiai.

“Garso” Administracija

U. A. M. SPECIALĖ 
KONVENCIJA

Sausio 2-rą YMCA auditori
joj, Wilkes-Barre, įvyko United 
Anthracite Miners of Pennsyl
vania specialė konvencija. Daly
vavo virš 500 lokalų delegatų. 
Unijos viršininkai aiškino kon
vencijoj, kas buvo padaryta nuo 
pereitų metų lapkričio 12-tos, 
kuomet generalis streikas buvo 
atšauktas Nacijonalės Darbo Ta
rybos pirmsėdžiui senatoriui 
Robert F. Wagner pažadėjus at
siust komisiją padėties ištyri
mui.

Trečiadienį, gruodžio 27, Wyo
ming Valley Lietuvių Moterų 
Klubas, keliais automobiliais, 
prisikrovusios visokių dovanų 
nuvažiavo į Elmhurst' lietuvių 
našlaityną, kad palinksmint naš
laičius Kalėdų dovanomis.

Našlaičiai gražiai pagiedojo. 
W. V. Liet. Moterų Klubo ko
misija mergaites apdovanojo 
suknelėmis (dresiukėmis). o ber
niukus svederiais; taipgi paišiu
kais. popiera, saldainiais ir ki
tokiais saldumynais.

Wyoming Valley Lietuvių Mo
terų Klubas kas met nepamiršta 
Elmhursto našlaičių. Kasmet ap
dovanoja drabužiais ir kitokio
mis dovanomis.

Šis Elmhursto našlaitynas y- 
ra tikra lietuviška įstaiga. Pa
laikoma lietuvių aukomis.

Lai būna Wyoming Klonio 
Lietuvių Moterų Klubas pavyz
džiu kitų miestų lietuviams. Bi
le draugija galėtų surengti kokį 
parengimą ir pelną paskirti ! 
Elmhursto našlaitynui ir sene- I 
iių prieglaudai.

Wilkes-Barre liet. “Taurų” į 
Klubas irgi prisidėjo su $25.00; 
auka Kalėdų dovana našlaičiams, i 
Manome, kad ir kitos draugijos , 
neatsiliks.

ŠUO UŽPUOLĖ KAZAKE
VIČIŲ BIRUTĘ

Naujų Metų dieną kaimynų 
šuo atbėgęs prie pp. Kazakevi
čių namo, 84 Division St., Lee 
Park, prie pat durų užpuolė vy
riausią jų dukrelę Birutę. Pus
vaikis šuo parmušė mergaitę ant 
“porčių" ir gan smarkiai įkando 
arti nugaros. Laimė .kad mer
gaitė buvo apsivilkusi kailinu
kais. jei ne tas — žaizda būt 
buvus daug pavojingesnė. Moti
na išgirdusi mergaitės kliksmą, 
išbėgo laukan ir pamačius, kas 
dedasi, buvo labai pergąsdinta, 
nekalbant jau apie dukrelę.

Kaip teko patirti, tai tas pats 
šuo jau pirmiau buvo porą kar
tų užpuolęs jaunesnes Birutės 
sesutes ir kaimynai buvo įspėti, 
bet nieko nepaisė ir pusvilkį šu
nį leido laisvai bėgioti.

DIDELI ŠALČIAI

Gruodžio 28-tOs rytą atrado 
daržinėj pasikorusį Vincą Ku
dirką, 80 m., farmer}, gyvenan
tį Lake Nuangola. Velionis pas
kutiniais laikais sirguliavo. Pa
liko žmoną ir kelis vaikus.

PRANEŠĖ APIE
APSIVEDIMĄ

Naujų Metų dienoj. Mrs. Sa
dauskiene surengė pokylį savo 
namuose, Harkins Lane, savo 
sūnaus Bill Šnipo vestuvių pro
ga. Bill vedė pereitą balandžio 
mėnesį su panele Catharine An- 
dreko ir niekas iki šiol nežino
jo.

Tame pokyly dalyvavo daug 
svečių ir giminių, kurie jaunave
džiams sunešė daug gražių do
vanų.

Mrs. Sadauskienė priėmė vi
sus vaišingai ir svečiai ir gimi
nės praleido smagiai laiką.

i Ta proga buvo parvažiavęs 
Mrs. Sadauskienės antras sūnus 
Klem. Šnipas, kuris tarnauja 

J steito policijoj apie Pittsburghą.

MIRĖ
——

A. a. Rože Krušinskienė. gyv. 
J 74 W. Main St.. Wanamie, Pa. 
! Mirė gruodžio 30, palaidota sau- 
i šio 2-rą su bažnytinėm ceremo- 
I nijom Šv. Marijos par. kapuose. 
Velionė buvo seniausia Wana
mie kolonijoj lietuvė gyvento

ja. Paliko vyrą Joną, sūnų Jo
ną. dvi dukterį — B. Levinskie- 
nę ir Elzbietą mokytojaujančią 
Newport Township mokyklose.

Naujų Metų dienoj apsivedė 
Kingston Šv. Marijos parapijos 
choristas Al. Kalinauskas su pa
nele Ona Yehuchak.

Jaunavedys yra jaunas vaiki
nas, užlaiko barbernę (skutyk- 
lą) Edwardsvillej ir yra darbš
čiu nariu Šv. Vardo draugijoj. 
Jis yra geras lietuvis. Nors ap
sivedė su svetimtaute, bet' ją 
parsivedė į lietuvių parapiją ir 
sako išmokysiąs savo jauną žmo
nelę lietuviškai.

Linkime jaunai porelei gra
žaus sugyvenimo.

Choristas

ŽMOGVAGIAMS
PASKYRĖ BAUSMĘ

New York. — Gruodžio 
29-tą teismas nuteisė du 
žmogvagiu — Michael Ga- 
lotta, 25 m., ir Leo Messina, 
24, abu iš Brooklyn, N. Y., 
nuo 2.5 iki 50 metų kalėti. 
Minėti žmogvagiai pereitų 
metų liepos mėnesį pagrobė 
kinietę Miss Betty Chum ir 
reikalavo $5,000 išpirkimo.

KIEK PABĖGO ŽMONIŲ 
IŠ VOKIETIJOS

LUZERNE

Dideli šalčiai, siautę pereitą 
savaitę, neaplenkė nei Wyoming 
Klonio ir jo artimų apielinkių. 
Gruodžio 29-tą užrekorduota to
kia temperatūra:
Tobyhanna ...........36 žemiau zero
Mount' Pocono...30

INTERNACIJONALĖ
MUZIKA PER

RADIO 1

Pain-Expeller nuo gruodžio ; 
31, 1933 m.. įvedė internacijona- 
lę muzikos programą iš radio ' 
stoties WBRE (Wilkes-Barre). Į 
Programas išpildys Jokey’s 
Keystonians Pain-Expeller or
kestras. Išpildys lietuvių, slavo- 
kų, ukrainiečių, rusų, vengrų ir 
kitų tautų muzikalius veikalus. 
Be abejonės, turintieji radio ne
praleis progos pasiklausyt.

Montrose ............... 20
Gracedale .............. 16
Bernice .................. 16
New Albany........ 16
Mountain Top. ... 15
Bear Creek ........... 15
Glen Smmit..........12
Hazleton ............... 12
Dallas ..................... 10
McAdoo ................. 10
Wilkes-Barre .... 7
Ashley .................. 6
Towanda .............. 4
Plymouth ................4
Tunkhannock ... 4

BANDITAI ATĖMĖ 
$1,500.00

Gruodžio 29-tą du jauni ban
ditai apiplėšė Wilkes-Barre 
miesto McCrory’s penkių ir de
šimt centų krautuvės du tarnau
toju ir pagrobė apie $1,500.00. 
Tarnautojai ruošėsi tuos pinigus 
įlcist į Miners National Bank 
naktinių depozitų dėžę. Užpuo
limas įvyko tarp 6:15 ir 6:30 
vakaro.

A. a. Juozas Stamaitis, 35 m., 
614 Ahsley St.. Plymouth. Mi
re gruodžio 30-tą, palaidotas sau
sio 2-rą su bažnytinėm ceremo
nijom šv. Kazimiero par. kapuo
se, Muhlenberg.

Velionis priklauso prie L. R. 
K. S. A.

Paliko žmoną ir du vaikus.
A. a. Martinas Vaikaitis, mirė 

gruodžio 23-čią savo namuose, 
Pettebone St., Duryea, Pa. Pa
laidotas gruodžio 29-tą su baž
nytinėm ceremonijom šv. Juo
zapo parapijos kapuose.

A. a. Morta Pacenkevičienė, 
60 metų, mirė gruodžio 28-tą 
savo namuose, 38 Pulaski Str., 
Kingston. Palaidota gruodžio 
30-tą su bažnytinėm ceremoni
jom šv. Marijos par. kapuose. 
Paliko vyrą. 8 vaikus, 21 anūką 
ir 3 proanūkus.

KINGSTON

LRKSA. 28 kp. valdyba 
1934 metams

Laikytam susirinkime gruo
džio 17 d„ 1933 metais išrinkta 
nauja valdyba: pirm. — Jurgis 
Zdanavičius, 299 Miller St., Lu
zerne; vice pirm. — Petras Bal
čius, 654 Bennett St.; rašt. — 
Petras Zdanavičius, 299 Miller 
St.; rašt. — Juozas Urbanavi
čius, 311 Walnut St.; iždo glo
bėjai — Petras J. Stravinskas. 
21 Rymon St. ir Juozas Make- 
vičius, 253 Walnut St.

Ligonių lankytojai — Juozas 
Urbonavičius, 311 Walnut St. ir 
Petras J. Stravinskas, 21 Rymon 
St., Luzerne.

Organizatorius — Petras J. 
Stravinskas.

Susirinkimai bus laikomi kas 
trečią sekmadien-- kiekvieno mė
nesio Antano Mockaičio salėje, 
1 vai. po pietų. P. V. Z.

153-ČIOS KUOPOS 
NARIAMS

Aukštasis vokiečių pabėgėlių 
komisaras Macdonaldas apskai
čiuoja, kad pabėgėlių iš Vokie
tijos iš viso yra 60,000. 25,000 
tokių pabėgėlių gyvena Prancū
zijoje, 3,000 Anglijoje, 6,500 — 
Palestinoje ir 6,000 — Lenkijo
je. Pasak jo, vokiečių pabėgėlių 
klausimas gali būti išspręstas 
tik tarptautiniu bendradarbiavi
mu.

CHICAGO. Ill. — Gruodžio 
26-tą Rock Island traukinis mir
tinai suvažinėjo lietuvį Miką 
Gudavičių.

Per pirmuosius 9 mėnesius 
iš Lietuvos į įvairias šalis išva
žiavo 943 žmonės — 358 vyrai ir 
587 moterys. Žydų išvažiavo 766, 
lietuvių 120 ir kitų tautybių 57. 
Daugiausia žydų išvažiavo į Pa
lestiną.

ĮVAIRENYBES
SU LĖKTUVU MEDŽIOJO 

ANTIS

PARAPIJOS BALIUS 
GERAI PAVYKO

Praeity Wilkes-Barre labai 
šaltos dienos užrekorduota taip: I

Gruodžio 31, 1917 11% žem. zero 
Vasario 2, 1918. . 7% 
Vasario 5, 1918. . 9 
Sausio 28, 1925. . . 10

VOS NEUŽŠĄLO
—

Gruodžio 27-tą Tech Point kal
nuose vos tik neužšalo Stasys 
Zaramakutis, 13 m., iš Chicagos. 
Jis atvyko į Scrantoną praleist 
šventes ir su vienmečiu draugu 
nuvyko į minėtą vietą. Čia jie
du susikūrė ugnį. Zaramakutis 
nusiavė batus, kad pasišildyt ko
jas, bet vėliau negalėjo apsiaut, 
nes abi kojos buvo pastirę nuo 
peršalimo. Jo kompanijonas nu
bėgo Į miestą, pranešė polici
jai, kuri greit atvyko pagelbon.

Pirmadienio vakare. Naujų 
Metų dienoj, Švč. Marijos liet, 
parapija laikė balių Burbos sve
tainėj, Edwardsvillej.

Balius pavyko labai gerai, nes 
žmonių prisirinko pilnutėlė sa
lė, ypač jaunimo, kurių daug 
atsilankė ir iš apielinkės mies
telių.

Geram baliaus pasisekimui dau
giausia pasidarbavo klebonas 
kun. J. V. Inčiūra. Taipgi pri
sidėjo ir parapijos komitetas.

Parapijai liks gražaus pelno.

CARD PARTY IR 
“BINGO”

Sekmadienį, sausio 14, Šv. Ma- 
: rijos bažnyčios Rožancavos drau
gija rengia Card Party ir Bingo 
bažnytinėj svetainėj.

Kiekvienas žaidžiančių stalas 
gaus dovanas. Taipgi bus duo
dami užkandžiai. Dėl “Bingo” 
sudovanota daug gerų ir gražių 
dovanų.

Moterų Rožancavos draugija 
kviečia visus atsilankyti ir sma
giai su jomis laiką praleisti.

Pelnas skiriamas bažnyčios rei
kalams.

Pradžia 7:30 vai. vak. Įžanga 
tik 25c.

MRS. DAPKEVIČIENĖS
BIRTHDAY PARTY

Kuopos susirinkimus laikysim 
trečią sekmadienį po pirmos pas 
kuopos sekretorių J. Mažeiką. 
93 Oxford St. Sekantis susi
rinkimas įvyks sausio 21mą mi- 
nėtoj vietoj. Prašom narius su
eit ir atsivest naujų kandidatų 
prirašyt.

F. Amšiejus, pirmin.
J. Mažeika, rašt.

PER “MŪSŲ VILNIŲ” 
{ SOSTINĘ VILNIŲ!

Nėra Lietuvoje kito tokio žur
nalo, kuris eitų kas 10 dienų gra
žaus didelio formato, yra tik vie
nas žurnalas “MŪSŲ VILNIUS.”

“MŪSŲ VILNIUS” gina Vil
niaus reikalus, rašo kuo plačiau
siai Vilniaus vadavimo reikalais, 
deda daug gražių iliustracijų iš 
Pavergtosios ir Laisvosios Lietu
vos. Jis atsidėjęs seka Amerikos ir 
kitų kraštų lietuvių gyvenimą.

“MŪSŲ VILNIUS" punktualus 
žurnalas. Jis pasirodo kiekvieną 
10. 20 ir 30 dieną kiekvieno me
nesio.

“MŪSŲ VILNIUJE” bendradar
biauja žymūs publicistai, rašytojai, 
kaip prof. M. Biržiška, dr. J. Pu
rickis—Vygandas, kan. J. Tumas— 
Vaižgantas, prof. Fab. Kemėšis, 
poetas Liudas Gira, prof. Z. Že
maitis, Petras Babickas, Liudas Do
vydėnas, J. A. Herbačiauskas, Pet
ras Ruseckas, Matas Šalčius, Dr. 
Edv. Turauskas, K. Berulįs, J. Sen
kus, kun. švogšlys—Milžinas, mok.

i Laucius, eilė rašytojų ir korespon- 
j dentų Okupuotoj Lietuvoj, Ameri- 
' koj, Anglijoj, Škotijoj ir kitur. 

Redaguoja žurnalą V. Uždavinys.
“MŪSŲ VILNIUS” eina tvirtais 

žingsniais šeštus metus. Jame ra
site gražiausios medžiagos, gra
žiausių straipsnių, gražiausių ilius
tracijų, visiems artimų minčių.

“MŪSŲ VILNIUS” pigus žurna
las. Metams kainuoja 5 litai, pus
mečiui — 3 litai. Užsieniuose —- 
15 litų metams.

Vieną numerį gausite nemoka
mai susipažinti. Kas surinks 6 
prenumeratas, tas septintą gaus 
nemokamai.

Rašykite šiuo adresu: Kaunas, 
Duonelaičio gatvė. Lithuania.

Sekmadienio vakare, laukiant 
Naujų Metų, Mrs. Dapkevičienė 
surengė savo gimimo dienos pa
minėjimo baliuką. Buvo daug 
svečių ir giminių. Linksmintasi 
iki anksti ryto.

Velso policijos teismas, Ang
lijoj, šiomis dienomis sprendė 
įdomią bylą. Kaltinamas buvo 
londonietis Gibsonas, kad jis 
šaudęs iš lėktuvo ir sudaręs pa
vojų Dviridos apylinkes žmo- I 
nėms, esantiems ant žemės. Gib- , 
sonas įdomiai aiškinosi. Jis su 
savo draugu skridęs ir pamatę ’ 
pulką laukinių ančių. Jie nuta- j 
rę pamedžioti. Po keliolikos šū- i 
vių ir lėktuvo apsisukimų, jam I 
pavykę vieną antį nušauti. Pas-1, 
kum jie nusileidę anties pasi
imti. Gyventojams kenkti nega
lėjęs, nes buvo neaukštai ir šau
dęs į viršų. Teisėjas tai nepa
laikė sportu ir nubaudė: už lau
kinę antį sumokėti 17 svarų 
sterlingų pabaudos ir 8 svarus 
teismo išlaidų.

LIETUVOJE BIČIŲ
15-KA MILIJARDŲ

Šis apytikris skaičius gautas 
iš žinomo užregistruotų avilių 
skaičiaus. Kadangi Lietuvoje vis 
tebėra daugumas “kelminių" avi
lių, tai ž. ū. rūmai siųs į kiek
vieną apskritį po vieną pavyzdi
nį avilį.

Brazilijoje yra vabalėlių, ku
rių nugaroje yra dvi lemputės. 
Jos taip stipriai šviečia, kad. 
laikant vabalą arti, galima skai
tyti laikraštį arba pasižiūrėti 
kuri valanda.

Vienas Amerikos smarkus ta- 
I bako vartotojas per valandą su- j 
rūkė 40 cigaretų. Surūkęs ap
alpo ir teko šauktis gydytojo I 

i pagalbos. Kitas prancūzas per 
i 10 dienų surūkė 1000 cigarų.

Mumijai balzamuoti senovės j 
Egipto klestėjimo laikais reikėjo | 
daugiau kaip 2 mėnesių laiko.

Japonijoje daugiau kaip 2 mi- I 
■ lijonai ūkininkų augina šilkva- j 
balius.

Japonų Pasaka
Vienoje Japonijos dalyje yra 

labai senas ir garsus vyšnios me
dis, vadinamas luo-roku-zakura, 
arba “šešioliktos dienos vyšnios 
medis,” nes jis žydi kiekvieną 
metų pirmo mėnesio šešioliktą 
dieną. Taigi jis žydi per dide
lius šalčius, kada paprastai kiek
vienas vyšnios medis dar laukia 
pavasario ir nedrįsta žydėti. Bet 
luo-roku-zakurą verčia žydėti 
gyvybės jėga, kuri jame paslėp
ta; toji medyje uždaryta jėga y- 
ra žmogaus siela...

Gyveno kadaise vienas samu
rajus. Tas samurajus turėjęs 
sodą, o sode augęs vyšnios me
dis. Kasmet balandžio mėnesį 
jis apsikraudavo žiedais; o sa
murajus atsiminė, kad, dar bū
damas vaiku, jis žaizdavo po 
tuo medžiu; jis buvo labai se
nas. Kada samurajus' paseno ir 
visi, ką jis mylėjo, numirė, vi
sam pasauly jam liko brangaus, 
tik tas vyšnios medis. Ir staiga 
vieną vasarą jis pradėjo džiūti. 
Senas samurajus labai nusiminė, 
ir kaimynai, norėdami jį sura
minti, atnešė ir pasodino jo so
de kitą gražų, jauną vyšnios 
medį. Senis jiems dėkojo ir sa
kėsi esąs patenkintas, bet jo 
sieloje buvo liūdna, nes jis my
lėjo seną medį ir niekas nebūtų 
galėjęs jam jo pakeisti. Bet ga
lų gale jis atsiminė, kad yra bū
das, kuriuo jis galėtų išgelbėti 
savo mylimą medį. Jis nuėjo į 
sodą ir, nusilenkęs nudžiūvu
siam medžiui, tarė: “Prašau ta
vęs. būk malonus, pražydėti dar 
kartą, aš tuojau numirsiu vie
ton tavęs,” — ir paskui, ištiesęs 
po medžiu kilimą, padarė chara
kiri, kaip pritinka samurajui. 
Ir jo siela perėjo į vyšnios me- 

I dį, kuris tuojau pražydo, nors 
buvo da tik 16-ta sausio. Ir nuo 
to laiko, kasmet jis žydi-tiktai 
pirmo mėnesio šešioliktą dieną, 
šaltu snieguotu laiku.

Pagal V. Chitrovo. Ar. Vitk.

KAIP PADĖS UŽSIENIO 
LIETUVIAMS

Kaunas. Užsienio Lietuviams 
Remti Draugija mano paskirti 
metuose vieną lietuvių dieną 
propagandai, kad justų viso pa
saulio lietuviai: numatyta 1935 
m. sušaukti viso pasaulio lietu
vių kongresą: išplėsti planingai 
kolonizaciją. Tam tikslui stei
giamas fondas, kuris rūpinasi 
išeivijai paruošti inteligentų spe
cialistų.

A. L. R. K. VARGONINKŲ 
SĄ-GOS VALDYBA

Pirmininkas — VI. Daukša, 
4513 S. Wood St., Chicago, 111.

Vice Pirm. — A. Stanšauskas, 
159 New York Ave., 

Newark, N. J.
Dvasios Vadas—Kun. J. Simonaitis, 

211 Ripley PL, 
Elizabeth, N. J.

Knygius — J. Banys, 
Thompson, Conn.

Iždininkas — B. Janušauskas, 
2259 W. 107th St., Chicago, HI.

Raštininkas — J- Brundza, 
182 High St., Brooklyn, N. Y.

Compliments of 
Tel. 7-0931

DR. A J. VALIBUS
Gydytojas ir Chirurgas

106 Church St., Edwardsville, P«
Nuo 9-nių iki 10-to? rytais
Nuo 1 -mos iki 3-čios po pietų 
Nuo 6-tos iki 8-tos vakare

Sekmadieniais ir šventadieniais 
pagal sutartį.

pgvgBMnnan m iai ———»

PASIKVIESKITE

“STUDENTŲ ŽODĮ”
Amerikos L. K. Studentų organizacijos žurnalą, 

lietuvybės ir katalikybes naują gynėją.
Metams prenumerata $2.00. Į užsienį $3.00.

Askiro numerio kaina 20c.
“STUDENTŲ ŽODIS”

366 W. Broadway South Boston, Mass.

GEORGE’S KOTELIS
g Nakvojimui švarios, minkš- j 
» tos lovos. Žemos kainos, j 
I Greitas ir mandagus patar- ( 
[ navimas. Prieš pat geležin- ] 
[ kelio stotį.

Tėmykit numerį:
Į 88 East Market Street ' 

Wilkes-Barre, Pa.
j Jurgis Vatinis, Savininkas. |
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